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časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2018

10

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Financijski izvještaji za III. kvartal 2018. g. u sustavu proračuna

➥ 	 Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti prilikom primopredaje 
dužnosti čelnika

➥ 	 Porezna obilježja naknade članovima povjerenstava  

➥ 	 Novi zakonodavni okvir upravne inspekcije

NAJAVA:

• 	 53. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 25. - 27. 10. 2018. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu)

1.  SUSTAV PRORAČUNA
- zakonodavni okvir 
- struktura proračuna I proračunski ciklus
- financiranje iz proračuna
- proračunske klasifikacije
- planiranje u sustavu proračuna – praktični primjeri

2.  PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
- poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
- obvezna analitička knjigovodstva
- ovlasti i odgovornosti u proračunskom računovodstvu
- temeljna načela urednog knjigovodstva
- kontrola knjigovodstvenih isprava
- načela iskazivanja imovine i obveza
- načela priznavanja  prihoda i rashoda
- popis imovine i obveza – inventura – praktični primjeri

3.  SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
- prihodi i rashodi poslovanja – razred 3 i 6
- prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefinancijske imovine - razred 4 i 7
- zaduživanje i otplata kredita – razred 5 i 8
- dugotrajna nefinancijska imovina – nabava, prijenosi unutar proračuna, 

donacije, prodaja, rashodovanje, ispravak vrijednosti
- financijska imovina – zajmovi, depoziti, predujmovi – blagajničko poslovanje
- vlastiti izvori podskupine 911
- kontrolno analitički postupci i usklađenja računa
- izvanbilančna evidencija 

- praćenje i evidentiranje financiranja projekata  iz fondova EU
- vremenska razgraničenja - evidentiranje
- praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima

4.  REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
- utvrđivanje rezultata po aktivnostima
- korekcija i raspodjela rezultata
- zaključivanje poslovnih knjiga
- popunjavanje obrazaca financijskih izvještaja i izrada Bilješki
- praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim zadacima 

5.    PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
- određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
- novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
- povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
- obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
- materijalna prava zaposlenika – dnevnice, putni troškovi,pomoći, nagrade i 

darovi
- naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
- drugi dohodak - vanjski suradnici – oporezive i neoporezive isplate - eviden-

tiranje
- stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa – evidentiranje 

prihoda i rashoda
- popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica

za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 
Zagreb,   15. - 19. listopada 2018.  

Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................

2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….......................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................................................

OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaštena osoba:

Predavači:  Suradnici iz Ministarstva financija i savjetnici - urednici časopisa Računovodstvo i financije i Riznica: mr. sc. Andreja Milić, 
 mr. sc. Jasna Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica i dr. sc. Marija Zuber

       Literatura:  Priručnik “Planiranje u sustavu proračuna 2019. – 2021.”
 Zbirka prezentacija predavača, zadaci i vježbe za knjiženje
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za pretplatnike na časopis RIF i  3.500,00 kuna za nepretplatnike 
 (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka.  
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 15. - 19. listopada 2018.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

…………………………………………………  

15-19 09 2018 skola proracun cop1   1 9/20/18   9:19:07 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-02-02/1-18-11 s rokom važenja do 24. lipnja 2021. godine, upisana u Registar 
nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

od 17. do 21. rujna 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 17. - 21. rujna 2018.

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:  Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

M.P. Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Zagreb,  11. listopada 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….................................. 2. ..……………..…...….……………........................... 3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
M.P. Ovlaštena osoba:

                             …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. POREZNI ASPEKTI NA EU PROJEKTE U REPUBLICI
HRVATSKOJ

�  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
� Kada je PDV prihvatljiv trošak
�  Obveze PDV-a:

- temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
- kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač

� Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 
obveznika

� Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
� Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
� Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
�  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
�  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

� Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
� Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
� Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje

� Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
� Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKTA
� Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
�  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
� Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

4. ULOGA FINANCIJA I RAČUNOVODSTVA U EU PROJEKTU
� Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
�  Dokumentiranje revizijskog traga
� Kontrola prihvatljivih troškova
� Postupak nabave
�  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
�  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
� Bankovno poslovanje
�  Upravljanje troškovima projekta
� Novčani tijek projektnih sredstava
�  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
� Revizija EU projektnih troškova
� Evaluacija EU projekta

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

(naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Zagreb, 11. listopada 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

Program: 

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

korica 2-3.indd   1 8/30/18   12:52:16 PM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 10/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trrg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

RAČUNOVODSTVO       
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Financijski izvještaji za III. kvartal 2018. g. u sustavu proračuna
 mr. sc. Andreja Milić 3
• Preraspodjele u sustavu proračuna jedinica lokalne i područne 
 (regionalne) samouprave
 Kristina Kožar Perez, dipl. oec. 8

FINANCIJE 
• Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti prilikom primopredaje dužnosti čelnika
 mr. sc. Jasna Nikić 11

POREZI 
• Građevinski radovi i prijenos obveze obračuna PDV-a na investitore 
 - proračunske korisnike i neprofitne organizacije u sustavu PDV-a 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 18

PLAĆE I NAKNADE 
• Porezna obilježja naknade članovima povjerenstava
 dr. sc. Marija Zuber 23

JAVNA NABAVA 
• Institut oslanjanja na sposobnost drugih subjekata prema novome 
 Zakonu o javnoj nabavi 
 Ante Loboja, dipl. iur. 27

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Novi zakonodavni okvir upravne inspekcije
 Katarina Serdar, dipl. iur. 34
• Primjena Opće Uredbe o zaštiti podataka (GDPR) u ljekarničkoj djelatnosti
 Hrvoje Matanović, mag. iur. 38
• Osnivanje udruga
 Dunja Šarić, dipl. iur. 42
• Zakonska podloga za izradu strategije razvoja sporta i sportske 
 rekreacije na lokalnoj razini
 doc. dr. sc. Dragan Zlatović, prof. v. š. 45

OBAVIJESTI 51



Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira seminar za JLP(R)S, prora unske i izvanprora unske  korisnike

PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2019. – 2021. ZA PRORA UNE I PRORA UNSKE 
KORISNIKE JLP(R)S, DODACI NA PLA U I MATERIJALNA PRAVA RADNIKA, 

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA III. KVARTAL I OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA

planiranje 2019 2021.indd   1 8/30/18   12:23:02 PM

Program seminara: 
1. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORA UNA ZA RAZDOBLJE 2019. - 2021.
• Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2019. - 2021. 

- Makroekonomski i fiskalni okvir smjernica u izradi prora una i financijskih planova
- Dvostruki limiti za izradu financijskih planova
- Promjene u sustavu oporezivanja - porezna reforma 
- Smanjenje stope PDV-a, izmjene u sustavu posebnih poreza i trošarina, promjene 

u sustavu doprinosa i poreza na dohodak, smanjenje stope poreza na promet 
nekretnina

• Upute za izradu prijedloga državnog prora una RH za razdoblje 2019. - 2021.
- NOVO - uklju ivanje novih kategorija „donosa“ i „odnosa“ prenesenih vlastitih i 

namjenskih prihoda u financijski plan prora unskih korisnika
- limit rashoda = prihod + donos - odnos
- NOVO - obveza planiranja analitike EU projekata

• Metodologija izrade financijskih planova za prora unske korisnike državnog prora-
una tre e razine

- NOVO - financijski planovi prema gotovinskom na elu za sve prora unske korisni-
ke 3. razine - ustanove u zdravstvu, ustanove u kulturi, nacionalni parkovi i parkovi 
prirode, centri za socijalnu skrb, fakulteti i ostali u sustavu visokog školstva i drugi

- NOVO - upravno vije e provodi usvajanje financijskog plana na gotovinskom na elu
- Procjena stanja obveza uz financijski plan
- Neutrošeni vlastiti i namjenski prihodi - „donos“ i „odnos“
- Pojedina ni projekti koji se financiranju iz eu sredstava
- Preporuke za izradu obrazloženja financijskog plana

• Izrada prijedloga prora una JLP(R)S-a prema Uputi za izradu prora una JLP(R)S za 
razdoblje 2019. - 2021.
- Utjecaj promjena u poreznim propisima na prora une JLP(R)S
- Slabosti i nepravilnosti uo ene u procesu planiranja
- Kako sastaviti Upute JLP(R)S-a za prora unske korisnike iz nadležnosti?
- Uklju ivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svih prora unskih korisnika 

u prora un jedinice lokalne i podru ne (regionalne)samouprave
- Kako pravilno izraditi Odluko o izvršavanju prora una u dijelu koje se odnosi na 

zaduživanje i davanje jamstava i suglasnosti JLP(R)S
- Dostava prora unskih dokumenata Ministarstvu financija i Državnom uredu za 

reviziju

• Izrada financijskih planova prora unskih korisnika JLP(R)S-a
- Metodologija i rokovi izrade i dostave financijskih planova
- Primjer modela financijskog plana za prora unske korisnike JLP(R)S 
- Tko donosi financijski plan i u kojem roku? 
- Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u financijskom planu prora un-

skog i izvanprora unskog korisnika 
- planiranje djelomi nog viška iz prethodnih godina i sukcesivnog uklju ivanja manjka
- Obrazloženje financijskih planova
- Postupak izmjene i dopune financijskog plana prora unskog korisnika jedinice 

lokalne i podru ne (regionalne) samouprave
- Plan rashoda prora unskih korisnika u sklopu decentraliziranih funkcija 

• Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u prora unu i financijskom 
planu prora unskog i izvanprora unskog korisnika - PRIMJERI!
- Što obvezno mora sadržavati akt JLP(R)S o planu sukcesivnog pokri a manjka 
- Kako u planu prora una pravilno iskazati sukcesivno korištenje viška prihoda iz 

prethodnih razdoblja 
2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJE ANJ - RUJAN 2018. GODINE 

- Popunjavanje obrazaca - PR-RAS, OBVEZE 
- Napomene za izradu Bilješki
- Na in i rokovi predaje financijskih izvještaja
- napomene za kontinuirane rashode
- procjena rashoda za obra unsko razdoblje

3. AKTUALNA PITANJA DODATAKA U PLA I I OSTALIH MATERIJALNIH PRAVA U DR-
ŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA

- koji se dodaci na pla u me usobno kumuliraju, a koji se isklju uju
- minimalna pla a u javnom sektoru i utjecaj obveznih dodataka
- novi dodaci u školstvu i socijalnoj skrbi
- naknada za pripravnost - iznos, porezna obilježja
- kako dodaci utje u na odre ivanje naknade za godišnji odmor i za bolovanje
- kada treba umanjiti mjese nu naknadu za prijevoz; primjeri
- ispravci pogrešnih isplata naknade prijevoza
- dnevnice za službeno putovanje i osigurana prehrana - u zemlji, u inozemstvu
- povoljnije pravo na dnevnice u školstvu i socijalnoj skrbi
- pomo i radniku - vrste pomo i, tuma enja ovlaštenih povjerenstava
- otpremnine - za odlazak u mirovinu, za otkaz; povlaštene otpremnine; državni i javni 

- razlike

Predava i: mr. sc. Ivana Jakir Bajo - Ministarstvo financija (u Zagrebu), mr. sc. Andreja Mili , mr. sc. Jasna Niki , dr. sc. Marija Zuber  - savjetnice - urednice asopisa   
 Ra unovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   Priru nik „Planiranje u sustavu prora una za razdoblje 2019. - 2021.“ i zbirka prezentacija predava a
Naknada:    600,00 kn za pretplatnike, 700,00 kn za nepretplatnike  (uklju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

po etak u 9,30 sati u svim gradovima 

1. listopada 2018. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šama ka 4

2. listopada 2018. ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2

3. listopada 2018. PULA HOTEL HISTRIA, Verudela 17
4. listopada 2018. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 o ekivano trajanje do 15,00 sati

planiranje 2019 2021.indd   1 8/30/18   12:23:02 PM
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1. OBVEZA I ROKOVI PREDAJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Sukladno odredbama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 
2/17. i 28/17.) (dalje u tekstu: Pravilnik o izvještavanju) obveznici za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2018. g. sastavljaju i predaju 
sljedeće fi nancijske izvještaje: 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE 
• Bilješke.

Financijski izvještaji za III. kvartal 2018. g. predaju se u sljedećim 
rokovima:
• JLP(R)S, proračunski korisnici državnog proračuna i proračunski 

korisnici proračuna JLP(R)S do 10. listopada 2018. g. (razine 
financijskih izvještaja 11, 21, 22 i 31)

• izvanproračunski korisnici državnog proračuna i izvanproračun-
ski korisnici proračuna JLP(R)S do 22. listopada 2018. g. (razine 
financijskih izvještaja 41 i 42).

2. NAČIN I ROKOVI PREDAJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2018. g. 
sukladno čl. 23. Pravilnika o izvještavanju predaju se FINA-i isključivo u 
elektroničkom obliku i to na obrascu s ugrađenim kontrolama koji objav-
ljen na internetskim stranicama Ministarstva fi nancija1 (www.mfi n.hr → 
Državna riznica → Računovodstvo → Financijsko izvještavanje). 

Uz obrasce u elektroničkom obliku predaje se i ispis Referentne 
stranice ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom. Kod preu-
zimanja fi nancijskih izvještaja zaposlenici FINA-e izdaju potvrdu o 
zaprimanju odnosno očitavanju obrazaca.

Financijske izvještaje mogu predaƟ  isključivo proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koji su upisani u Regi-
star proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Važeći popis iz Regi-
stra objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva fi nancija 
(www.mfi n.hr → Državna riznica → Računovodstvo → Registar). 

1  http://www.mfin.hr/hr/financijsko-izvjestavanje-1-2. 

Predaja financijskih izvještaja za III. kvartal 2018. g. u sustavu proračuna uređena je odredbama Pravilnika o 
financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17. i 28/17.). 
Autorica podsjeća na obvezu izrade i predaje financijskih izvještaja te ukazuje na neke specifičnosti koje treba 
uzeti u obzir prilikom izrade izvještaja. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji za III. kvartal 2018. g. 
u sustavu proračuna

U nastavku se daje pregled načina predaje fi nancijskih izvještaja 
za I. kvartal 2018. g. po skupinama obveznika. 

Tablica 1. Pregled predaje financijskih izvještaja za III. kvartal 2018. 
g.  po skupinama obveznika

 Obveznik Financijski izvještaji Predaja Rokovi

Proračunski 
korisnici 
državnog 

proračuna
11

• Izvještaj o 
prihodima i 
rashodima, 
primicima i izdacima

● područnom uredu 
FINA-e 

(Obrazac: PR-RAS i 
Obrazac: OBVEZE)

10. 
listopada

2018.
• Izvještaj o 

obvezama

● nadležnom 
ministarstvu/
razdjelu

Proračunski 
korisnici 
državnog 

proračuna
12

Konsolidirani izvještaj
• Izvještaj o 

obvezama

● područnom uredu 
FINA-e 

(Obrazac: OBVEZE)

15. 
listopada

2018.

Izvanpro-
računski 
korisnici 
državnog 

proračuna
41

•  Izvještaj o 
prihodima i 
rashodima, 
primicima i izdacima

● područnom uredu 
FINA-e 

(Obrazac: PR-RAS i 
Obrazac: OBVEZE)

22. 
listopada

2018.• Izvještaj o 
obvezama 

• Bilješke

JLP(R)S 
22

• Izvještaj o 
prihodima i 
rashodima, 
primicima i izdacima

● područnom uredu 
FINA-e (Obrazac: 
PR-RAS  i Obrazac: 
OBVEZE)

10. 
listopada

2018.• Izvještaj o 
obvezama

• Bilješke

Proračunski 
korisnici 

proračuna 
JLP(R)S-a 

21 i 31

• Izvještaj o 
prihodima i 
rashodima, 
primicima i izdacima

● područnom uredu 
FINA-e (Obrazac: 
PR-RAS)

10. 
listopada

2018.

Izvanpro-
računski 
korisnici 

proračuna 
JLP(R)S

42

• Izvještaj o 
prihodima i 
rashodima, 
primicima i izdacima

● područnom uredu 
FINA-e (Obrazac: 
PR-RAS)

22. 
listopada

2018.
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3. IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, 
PRIMICIMA I IZDACIMA NA OBRASCU: PRͳRAS

• Stupac 4  Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine
Stupac 4 Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine 

u PR-RAS-u u fi nancijskom izvještaju popunjavaju sve razine obve-
znika predaje fi nancijskih izvještaja.

Iznimka su proračunski korisnici upisani u Registar proračun-
skih korisnika nakon 1. listopada 2017. g. koji ne upisuju podatke 
o ostvarenim prihodima, primicima, rashodima i izdacima za izvje-
štajno razdoblje prethodne godine jer u navedenom razdoblju nisu 
poslovali ili su poslovali u skladu s drukčijim zakonodavnim okvirom 
(primjerice, ustanova koja je imala status neprofi tne organizacije te 
je poslovala u skladu s propisima koji uređuju računovodstvo nepro-
fi tnih organizacija).

• PRIHODI POSLOVANJA (RAZRED 6) 
o ERASMUS+
Sukladno čl. 67. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 

računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 87/2016., 
3/2018.),  ostvarena sredstva pomoći od insƟ tucija i Ɵ jela EU i po-
moći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (te-
kuće i kapitalne) evidenƟ raju se kao obveza na osnovnom računu 
23957 Obveze za EU predujmove, a priznaju se u prihode izvje-
štajnog razdoblja razmjerno troškovima provedbe ugovorenih 
programa i projekata. 

MeđuƟ m, prema čl. 68. iznimka su sredstva koja proračuni i pro-
računski korisnici ostvare iz programa ERASMUS+ kojima se po me-
todi pojednostavljenih troškova (simplifi ed cost op  on) fi nanciraju 
programi i projekƟ , a koji se priznaju u prihode izvještajnog razdoblja 
u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriƟ .

Dakle, sredstva primljena za provedbu programa ERASMUS+ 
priznaju se u prihode na računu 63231 odmah po primitku na žirora-
čun neovisno o tome jesu li nastali troškovi. 

Kako priznavanje prihoda od za program ERASMUS+  ne ovisi o 
nastanku rashoda na projektu, moguća je situacija u kojoj će prora-
čunski korisnik na kraju godine u kojoj je primio prihod ostvariƟ  vi-
šak prihoda nad rashodima koji će biƟ  vidljiv na računu podskupine 
922 Rezultat poslovanja (na tom izvoru fi nanciranja). MeđuƟ m, ras-
hodi koji će nastaƟ  u sljedećoj godini rezulƟ rat će manjkom prihoda  
nad rashodima (na tom izvoru fi nanciranja), a koji će se „pokriƟ “ 
prenesenim viškom iz prethodne godine. 

Ako gledamo samo rezultate poslovanja po programu ERA-
SMUS + proračunski korisnik će u godini u kojoj je primio sredstva 
(a nije ih trošio) biƟ  u višku dok će sljedeće godine (godina) u koji-
ma se projekt provodi, biƟ  u manjku.

o Shema školskog voća
Škola koja je odobrena za sudjelovanje u Školskoj shemi, nakon 

što je plaƟ la račune dobavljača za isporučene proizvode, sukladno 
članku 16. Pravilnika podnosi Agenciji za plaćanja ispravno popu-
njen i potpun Zahtjev za potporu za raspodjelu voća i povrća i/ili 
mlijeka i mliječnih proizvoda s pratećom dokumentacijom. 

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvo-
ju (u daljnjem tekstu: Agencija za plaćanja) refundira sredstva (školi 
direktno ili na račun riznice JLP(R)S). Refundacija se sastoji od dva 
prihoda:  
• Prihod od pomoći EU za pokriće nastalih neto rashoda (bez 

PDV-a) koji se evidentira na računu 63811 Tekuće pomoći iz 
državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava i 

• Prihod iz državnog proračuna koji se odnosi na pokriće PDV-a 
po nastalim rashodima. Dakle, PDV koji je obračunan na raču-
nima dobavljača svoj izvor ima u „običnoj“ pomoći iz državnog 
proračuna, a ne iz EU programa i evidentira se na računu 63612 
Tekuće pomoći iz državnog proračuna proračunskim korisnici-
ma proračuna JLP(R)S (škola)/63311 Tekuće pomoći iz državnog 
proračuna (JLP(R)S).  

o Sredstva primljena od HZZ-a 
Hrvatski zavod za zapošljavanje (dalje: HZZ) je izvanproračunski 

korisnik državnog proračuna.2 Sva sredstva primljena od HZZ-a evi-
denƟ raju se kao prihod na računu 63414/63424 Tekuće/Kapitalne 
pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a odmah po primitku na račun 
neovisno o nastalim rashodima. 

o Sredstva primljena  od Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost

Fond za zašƟ tu okoliša i energetsku učinkovitost (dalje: Fond) 
je izvanproračunski korisnik državnog proračuna. Sva sredstva 
primljena od strane Fonda evidenƟ raju se na osnovnim računima 
63415/63425 Tekuće/Kapitalne pomoći od ostalih izvanproračun-
skih korisnika državnog proračuna odmah po primitku na račun 
neovisno o nastalim rashodima.  

o 64 Prihodi od imovine
Sukladno odredbi čl. 68. Pravilnika o računovodstvu prihode od 

zakupa i iznajmljivanja nefi nancijske imovine JLP(R)S evidenƟ raju na 
računima odjeljka 6422 Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine. 

MeđuƟ m, kada proračunski korisnici iznajmljuju ili daju u zakup 
imovinu ostvarene prihode iskazuju kao prihode od pruženih usluga 
na računu podskupine 661 Prihodi od prodaje proizvoda i robe te 
pruženih usluga.

o Naknada JLP(R)S  za prikupljanje prihoda od naknade za 
uređenje voda

Prihod od naknade za uređenje voda prihod je  Hrvatskih  voda,  
a  Hrvatske  vode  su  ovlasƟ le jedinice lokalne samouprave da taj 
prihod prikupljaju u ime i za račun Hrvatskih voda. Jedinice lokalne 
samouprave pri hod od naknade za uređenje voda prikupljaju za-
jedno s komunalnom naknadom. Obzirom da to nije njihov prihod, 
prikupljena naknada za uređenje voda u glavnoj knjizi JLP(R)S evi-
denƟ ra se na osnovnom računu 23955 Obveze za naplaćene tuđe 
prihode, a ne, kako to evidenƟ raju neke jedinice, na računu 65224 
Naknada za uređenje voda. 

Obveza za naplaćene tuđe prihode se zatvara u trenutku pri-
jenosa sredstava na račun Hrvatskih voda. Dakle, jedinice lokalne 
samouprave NE iskazuju prihod od naknade za uređenje voda u 
okviru podskupine 652 Prihodi po posebnim propisima. 

MeđuƟ m, jedinice lokalne samouprave Hrvatskim vodama za-
računavaju određeni iznos za obavljenu uslugu prikupljanja priho-
da od naknade za uređenje voda. Taj prihod od obavljanja usluge 
je prihod jedinice lokalne samouprave i evidenƟ ra se na računu 
65269 Ostali nespomenuƟ  prihodi po posebnim propisima.

o Prihodi za usluge iznajmljivanja smještaja u turističke svrhe 
(paušalni porez po krevetu i boravišna pristojba)

Paušalni porez po krevetu se evidenƟ ra na osnovnom računu 
61132 Porez i prirez na dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i 

2  http://www.mfin.hr/hr/registar, Popis izvanproračunskih korisnika držav-
nog proračuna.
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postelja putnicima i turisƟ ma. Dok se boravišna pristojba evidenƟ -
ra u okviru podskupine računa 651 Upravne  i  administraƟ vne  pri-
stojbe na osnovnom računu 65141 Boravišne pristojbe.

• RASHODI POSLOVANJA (RAZRED 3)
o 312 Ostali rashodi za zaposlene
Sukladno odredbama čl. 48. st. 5. Pravilnika o računovodstvu 

rashodi za zaposlene koji su obračunani iznad neoporezivih iznosa, 
iako se u poreznom smislu smatraju plaćom, evidenƟ raju se u okvi-
ru odgovarajućih računa podskupine 312 zajedno s obračunanim 
doprinosima, porezom, prirezom i neoporezivim dijelom naknade. 

Protustavka ovim rashodima je 23171 Ostale obveze za zapo-
slene (nagrade, darovi, otpremnine, naknade za bolest, invalid-
nost i smrtni slučaj i sl.) 

NETO + POREZI + PRIREZ + DOPRINOSI  na odjeljku 3121 = OSTALE 
OBVEZE ZA ZAPOSLENE na odjeljku 2317

3121 OSTALI RASHODI ZA 
ZAPOSLENE 2317 OSTALE OBVEZE ZA 

ZAPOSLENE
31211 Bonus za uspješan rad

23171

Ostale obveze za 
zaposlene (nagrade, 
darovi, otpremnine, 
naknade za bolest, 
invalidnost i smrtni slučaj 
i slično)
23171(1)  Nagrade 
23171(2)  Darovi
23171(3)  Otpremnine

-------

31212 Nagrade
31213 Darovi
31214 Otpremnine

31215 Naknade za bolest, 
invalidnost i smrtni slučaj

31216 Regres za godišnji odmor

31219 Ostali nenavedeni 
rashodi za zaposlene

o 323 Rashodi za usluge

Ugovori o djelu sa zaposlenicima 
Kada poslodavac sklapa ugovor o djelu sa zaposlenikom ovi 

rashodi se evidenƟ raju u okviru podskupine računa  323 Rashodi za 
usluge, na osnovnom računu 32372 Ugovori o djelu (ili osnovnom 
računu prema prirodnoj vrsƟ  rashoda djela koje je obavljeno). 

MeđuƟ m, kako se obračun ugovora o djelu sa zaposlenikom 
obračunava kao plaća često se evidenƟ ra u okviru podskupine 311 
Plaće (Bruto) i 313 Doprinosi na plaće što je pogrešno. 

Voda i napitci na teret poslodavca
Pravilnik o porezu na dohodak u čl. 7. st. 10. t. 36. propisuje kako 

se oporezivim primicima po osnovi nesamostalnog rada ne smatra-
ju  voda te topli i hladni napitci (osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), a koje poslodavac na svoj teret omogućuje radnicima za 
vrijeme radnog vremena. Ovi rashodi evidenƟ raju se na osnovnom 
računu 32219 Ostali materijal za potrebe redovnog poslovanja 
kada su na računu zajedno topli i hladni napitci (sokovi, čajevi i sl.) i 
voda ili na 32341 Opskrba vodom kada na računu prevladava voda 
(u bočicama, galonima i sl.).

Naknada Poreznoj upravi
Prema članku 5. Zakona o fi nanciranju jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave, Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upra-
vi pripada naknada u iznosu od 1% od ukupno naplaćenih prihoda 
za troškove obavljanja poslova utvrđivanja, evidenƟ ranja, napla-
te, nadzora i ovrhe poreza na dohodak. Naknada se evidenƟ ra na 
osnovnom računu 32399 Ostale nespomenute usluge. 

• BILANČNI PODACI U PR-RAS-u 
Podaci koji se unose u Obrazac PR-RAS moraju biƟ  rezultat knji-

govodstvenih evidencija temeljenih na odredbama Pravilnika o ra-

čunovodstvu i računskom planu. PromeƟ  po računima iz računskog 
plana koji se odnose na prihode i primitke, rashode i izdatke temelj 
su za unos u Obrazac PR-RAS. Ne treba zanemariƟ  niƟ  stanja s nekih 
bilančnih računa koja se također unose u Obrazac PR-RAS. kao npr.:
• Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda (aktiv-

na vremenska razgraničenja) (AOP 637) 
• Stanja prenesenih viškova i manjkova 
• Obračunatih prihoda - nenaplaćenih (AOP 286 i 402).

I. Stanja prenesenih viškova i manjk ova
U sustavu proračuna rezultaƟ  se uvijek iskazuju prema tri ak-

Ɵ vnosƟ :
- Poslovanj e
- Transakcije na nefinancijskoj imovini 
- Transakcije na financijskoj imovini.
Ukupni rezultat u PR-RAS-u je zbroj:
A. Rezultata tekuće godine iskazanog prema tri gornje aktivno-

sti 
• Rezultat od poslovanja tekuće godine AOP 282 Višak 

prihod poslovanja ili AOP 283 Manjak prihoda poslova-
nja 

• Rezultat od transakcije na nefinancijskoj imovini tekuće 
godine AOP 398 Višak prihoda od nefinancijske imovine 
ili AOP 399 Manjak prihoda od nefinancijske imovine 

• Rezultat od transakcija na financijskoj imovini tekuće 
godine AOP 625 Višak primitaka od financijske imovine 
ili AOP 626 Manjak primitaka od financijske imovine 

B. Prenesenog rezultata prethodnog razdoblja iskazanog pre-
ma tri gornje aktivnosti  koje je potrebno RUČNO UPISATI U 
OBRAZAC JER NEMA AUTOMATSKOG IZRAČUNAVANJA. 
- Preneseni rezultat poslovanja AOP 284 Višak prihoda 

posl ovanja - preneseni ili  AOP 285 Manjak prihoda po-
slovanja - prenes eni 

- Preneseni rezultat od nefinancijske imovine AOP 400 
Višak prihoda od nefinancijske i movine - pr eneseni ili 
AOP 401 Manjak prihoda od nefinancijske imovine - pr e-
neseni 

- Preneseni rezultat od financijske imovine AOP 627 Višak 
primitaka od financijske imovine - preneseni ili AOP 628 
Manjak primitaka od financijske imovine – preneseni. 

VAŽNO!!! Podatak o stanju prenesenih viškova i manjkova na 
dan 30. rujna 2018. nisu nužno ista stanjima na dan 31. prosinca 
2017. g. iskazanim u Obrascu: BIL za 2017. g. i zbog toga se NIKA-
DA ne prepisuju podaci iz starog Obrasca: BIL već se prepisuju iz 
Glavne knjige na datum izvještaja (za III. kvartal to je 30. rujna 
2018. g.).

Razlike u prenesenim rezultaƟ ma najčešće nastaju kada se iz 
različiƟ h razloga računi skupine 922 mijenjaju Ɵ jekom godine (u III. 
kvartalu 2018.). Najčešći razlozi u praksi javljaju se zbog:

A. povrata sredstva u proračun koja na kraju godine nisu iskaza-
na kao obveze za povrat već su ostala na računima prihoda i 
zatim prenesena u rezultatu poslovanja

B. povrata više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršava-
nje i javne radove

C. promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o 
raspodjeli rezultata

D. ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju 
diranje računa rezultata.
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II. Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda (aktiv-
na vremenska razgraničenja) (AOP 637) 
• 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja 
EvidenƟ ranje konƟ nuiranih rashoda obvezno je za sve korisni-

ke kojima fi nancijskim planom nije predviđeno uključivanje trinaest 
mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (ovo je slučaj kod 
većine proračunskih korisnika državnog proračuna i proračunskih 
korisnika JLP(R)S kojima se plaća podmiruje iz državnog proračuna).3

• Popunjavanje obveznih analitičkih podataka
Podaci o novčanim sredstvima 
Skrećemo pozornost na AOP-e 638 - 641 u kojim se traže poda-

ci o novčanim sredstvima. U navedene AOP-e upisuju se podaci o 
stanju novčanih sredstava na početku i na kraju izvještajnog raz-
doblja. Tako će se podaci o novčanim sredstvima za I. kvartal 2018. 
g. popuniƟ  na sljedeći način:

• novčana sredstva na početku izvještajnog razdoblja - 
AOP-u 638 – 1. siječanj 2018. 

• novčana sredstva na kraju izvještajnog razdoblja - AOP-u 
641 – 30. rujan  2018. g.

Za podatke koji se upisuju na AOP-u 639 - 640 (ukupni priljevi i 
odljevi s novčanih računa i blagajni) potrebno je eliminiraƟ  među-
sobne transakcije između pojedinih računa i blagajni. 

Podaci koji se unose u ove izvještaje kao i kod svakog fi nancij-
skog izvještaja moraju biƟ  rezultat knjigovodstvenih evidencija te-
meljenih na odredbama Pravilnika o računovodstvu. 

4. IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA NA OBRASCU: OBVEZE

Proračunski korisnici državnog proračuna su, uz predaju polu-
godišnjih obrazaca PR-RAS i OBVEZE FINA-i, dužni Obrazac OBVEZE 
predaƟ  i razdjelu kojem pripadaju prema organizacijskoj klasifi kaciji. 
Rok za predaju Izvještaja o obvezama za proračunske korisnike dr-
žavnog proračuna je 10 dana po isteku izvještajnog razdoblja, dakle 
10. listopada 2018. g.

Popunjavanje Izvještaja o obvezama 
• Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 001) 
Sukladno Pravilniku o izvještavanju, početno stanje u izvještaju 

o obvezama za sve obveznike predaje za sva izvještajna razdoblja je 
1. siječnja godine u kojoj se predaje izvještaj (2018.).

Dakle, za III. kvartal 2018. g. u Izvještaju o obvezama na AOP 
001 upisuje se potražni saldo računa obveza na 1. siječnja 2018., 
a to mora odgovaraƟ  saldu nepodmirenih obveza u Bilanci na 31. 
prosinca 2017. (umanjeno za stanje na skupini 29) i stanju na iska-
zanom AOP-u 038 Izvještaja o obvezama za 2017.

• Povećanje obveza u izvještajnom razdoblju (AOP 002 do 
018)

U obrazac se dodaju obveze nastale u III. kvartalu 2018. g.  po 
vrstama obveza: 

• Međusobne obveze proračunskih korisnika
• Obveze za rashode poslovanja (AOP 005 do 011)
• Obveze za financijsku imovinu (AOP 014 do 018).

3  Pregled pravilnog evidentiranja plaće kao kontinuiranog rashoda kroz cijelu 
2018. g. vidjeti u Riznici br. 4/2018., A. Milić, Financijski izvještaji za I. kvartal 2018. 
g. u sustavu proračuna.

Dakle, to je potražni promet računa obveza u III. kvartalu 2018. g.
AOP 002 = AOP 003 + 004 + 012 + 013

• Podmirene obveze (AOP 019 do AOP 035)
Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju rezultat su:

• ukupno podmirenih obveza u III. kvartalu 2018. g., a koje 
se u nastale u 2017. i ranije 

• svih podmirenih obveza u III. kvartalu 2018. g. čije je 
dospijeće bilo zaključno s 30. rujna 2018. g. 

• podmirenih obveza koje dospijevaju na naplatu nakon 
30. rujna 2018. g. (obveze plaćene u III. kvartalu 2018. 
g., ali je rok za njihovo plaćanje u sljedećim razdobljima)
prikazanim prema vrstama obveze (AOP 020, AOP 021, 
AOP 029 i AOP 030) i ukupno podmirenih međup rora-
čunskih obveza. Dakle, to je dugovni promet računa 
obveza u III. kvartalu 2018. g. 

AOP 019 = AOP 020 + 021 + 029 + 030

• Stanje obveza na 30. rujna 2018. g.  (AOP 036 do AOP 089)
Najvažniji i najdetaljniji dio Izvještaja o obvezama označen je 

pod rednim brojem 4. Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja. 
AOP 036 Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja predstavlja 
kumulaƟ vni iznos svih obveza na 30. rujna 2018. g. Dakle, upisuje se 
potražno stanje računa obveza na 30. rujna 2018. g.

• Dospjele obveze (AOP-i 037 - 089)
Obveznici sastavljanja Obrasca: OBVEZE često griješe pri uno-

su podataka o dospjelim obvezama. Na AOP-e 037 - 089 unose se 
podaci o neplaćenim obvezama koje su zaista dospjele na zadnji 
dan razdoblja za koje se sastavlja izvještaj. Obveze za plaću za rujan 
2018. nisu dospjele obveze na dan 30. rujna 2018. g. jer dospijevaju 
do 15-og u sljedećem mjesecu. 

Obveze za povrat u proračun koje kao protustavku imaju potra-
živanja nisu dospjele obveze. Primjerice, obveza za povrat u prora-
čun naknade za bolovanje na teret HZZO-a dospijeva tek kad HZZO 
uplaƟ  sredstva.

• Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 
090 do AOP 094)

To su obveze nastale zaključno s 31. ožujka 2018. g., ali nisu 
dospjele do tog datuma. Podatak koji se unosi predstavlja potražni 
saldo računa obveza na 31. ožujka 2018. koji dospijeva na plaćanje 
u budućim razdobljima. 

• Nedospjele obveze - Obveze za rashode poslovanja - AOP 092
- Plaća za rujan 2018. g. nije dospjela u III. kvartalu 2018. 

g. jer dospijeva tek u listopadu 2018. g. 
- Rashodi za mjesečne režije za rujan 2018. g. ispostavljeni 

s datumom 30. rujna 2018. g., ali s dospijećem u listopa-
du (ili kasnije) 

- Račun za uslugu popravka uređaja, datum izdavanja 24. 
rujna 2018., dospijeće 15 dana (9. listopada 2018.).

• Međusobne obveze proračunskih korisnika (AOP-i 003, 
020, 038 - 042)

Međusobne obveze u evidencijama korisnika vode na računima 
obveza za rashode poslovanja, nabavu nefi nancijske imovine i obve-
ze za fi nancijsku imovinu, ali se za potrebe Izvještaja o obvezama ne 
razdvajaju prema navedenim vrstama, nego se stavljaju u zajednič-
ku kategoriju „međusobne obveze proračunskih korisnika“. Među-
sobne obveze su primjerice:
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• refundacije zajedničkih troškova 
• obveze za povrat u proračun sredstava koja refundira 

HZZO (primjerice: naknada za bolovanje iznad 42 dana, 
ozljeda na radu i sl.)

• obveza za uplatu u državni proračun temeljem Zakona o 
prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo (55%, 
65%)

• obveza nadležnog proračuna za nepotrošene vlastite 
prihode i namjenske prihode i primitke proračunskih 
korisnika uplaćene u proračun.

Obveze za poreze, uključujući PDV, obveze za doprinose iz i na 
plaće, obveze za carine i ostala slična davanja državi prikazuju se kao 
dio izvorne obveze kojoj pripadaju te se ne treƟ raju kao međusobne 
obveze proračunskih korisnika.

Kao nedospjele međusobne obveze proračunskih korisnika 
(AOP 091) uključuju se i obveze iskazane na ovim računima: 

• 23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog korisnika 
• 23957 Obveze za EU predujmove i 
• 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun.

5. BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

Bilješke za III. kvartal 2018. g. sastavljaju: 
• državni proračun 
• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
• izvanproračunski korisnici državnog proračuna. 

Bilješke ne sastavljaju:
• proračunski korisnici državnog proračuna
• proračunski korisnici JLP(R)S
• izvanproračunski korisnici JLP(R)S.

Bilješke se ne dostavljaju FINA-i niƟ  Ministarstvu fi nancija, nego 
se čuvaju kod obveznika sastavljanja.

6. OBVEZNA BILJEŠKA ͳ IZVJEŠTAJ JLPΈRΉS O 
VLASNIČKIM UDJELIMA/NETO IMOVINI

Obvezna Bilješka - Izvještaj JLP(R)S o vlasničkim udjelima/neto 
imovini na Obrascu UDJ za III. kvartal 2018. g. predaje se samo u slu-
čaju nastalih promjena u vlasničkim udjelima u izvještajnom razdoblju 
i to do 22. listopada 2018.  g. na e-mail: stjepan.jusup@mfi n.hr.

 

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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1. UVOD

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), 
uređena je defi nicija proračuna jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave kao akta kojim se procjenjuju prihodi i primici 
te utvrđuju rashodi i izdaci jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (dalje JLP(R)S) za jednu godinu, u skladu sa zakonom i 
odlukom donesenom na temelju zakona. Proračun JLP(R)S donosi 
predstavničko Ɵ jelo (općinsko vijeće, gradsko vijeće odnosno župa-
nijska skupšƟ na) za razdoblje od jedne proračunske odnosno kalen-
darske godine. Izvršno Ɵ jelo JLP(R)S odgovorno je predstavničkom 
Ɵ jelu za planiranje i izvršavanje proračuna.

Proračun se donosi, ali i izvršava uvažavajući proračunska na-
čela jedinstva i točnosƟ  proračuna, jedne godine, uravnoteženosƟ , 
obračunske jedinice, univerzalnosƟ , specifi kacije, dobrog fi nancij-
skog upravljanja i transparentnosƟ  na način da se iskazuju ukupni 
prihodi i primici kojim JLP(R)S podmiruju sve rashode i izdatke po-
trebne za provođenje programa, projekata i akƟ vnosƟ  JLP(R)S.

Načelo specifi kacije nalaže da rashodi i izdaci proračuna moraju 
biƟ  raspoređeni po proračunskim klasifi kacijama i uravnoteženi s 
prihodima i primicima. Uvažavajući obvezu osiguravanja uravnote-
ženosƟ  proračuna na način da ukupni prihodi i primici moraju biƟ  
dostatni za pokriće ukupnih rashoda i izdataka, ako se  Ɵ jekom pro-
računske godine, zbog izvanrednih nepredviđenih okolnosƟ , pove-
ćaju rashodi i izdaci odnosno umanje prihodi i primici, proračun se 
mora uravnotežiƟ  na način da je potrebno pronaći nove prihode i 
primitke odnosno smanjiƟ  predviđene rashode i izdatke. 

Izmjenama i dopunama proračuna, koje se provode po postup-
ku za donošenje proračuna, uravnotežit će se proračun Ɵ jekom 
proračunske godine, no izvršnom Ɵ jelu jedinica (općinskim načelni-
cima, gradonačelnicima i županima), sukladno članku 46. Zakona o 
proračunu, omogućuje se izvršiƟ  preraspodjelu sredstava u prora-
čunu JLP(R)S. Upravo koristeći mehanizam preraspodjele sredstava 
u proračunu omogućava se fl eksibilnost u njegovu izvršavanju Ɵ je-
kom proračunske godine.

Načini i ograničenja preraspodjele sredstava u proračunu propi-
sani su Zakonom o proračunu. 

Dodatno se utvrđuje u Odluci o izvršenju proračuna JLP(R)S, a 
pojašnjenje procedure preraspodjele i potrebnu dokumentaciju za 

S ciljem prikaza praktične primjene odredbi Zakona o proračunu koje propisuju mogućnost preraspodjele 
sredstava u proračunu u članku se pojašnjava preraspodjela sredstava u proračunu kao mehanizam koji 
omogućava fleksibilnost u izvršavanju proračuna.

KRISTINA KOŽAR PEREZ, dipl. oec.
Grad Ozalj

Stručni članak UDK 657.2

Preraspodjele u sustavu proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

izvršenje iste moguće je opisaƟ  i u Uputama za izradu proračuna 
JLP(R)S.

2. KAKO JE PRERASPODJELA SREDSTAVA U 
PRORAČUNU ODREĐENA ZAKONOM O 
PRORAČUNU?

Zakonom o proračunu propisana su dva osnovna ograničenja i 
jedan izuzetak pri preraspodjeli sredstava:
A. preraspodjela sredstava na proračunskim stavkama kod prora-

čunskih korisnika ili između proračunskih korisnika JLP(R)S, može 
se izvršiti najviše do 5% rashoda i izdataka na proračunskoj 
stavci donesenoj od strane predstavničkog tijela (gradskog ili 
općinskog vijeća,  županijske skupštine) koja se umanjuje, uz 
odobrenje načelnika, gradonačelnika, župana  

B. izuzetak je mogućnost preraspodjele sredstava do najviše 15% u 
slučaju da se navedenom preraspodjelom osigurava povećanje 
sredstava nacionalnog učešća planiranih u proračunu za finan-
ciranje projekata koji se sufinanciraju iz sredstava Europske 
unije uz odobrenje načelnika, gradonačelnika odnosno župana 
te

C. nije moguće izvršiti preraspodjelu sredstava u proračunu između 
Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja.
Napominjemo kako se proračuni JLP(R)S usvajaju se na razini 

podskupine (trećoj razini računskog plana) pa se stoga i preraspo-
djele donose na razini podskupine (trećoj razini računskog plana) 
posebice uvažavajući proračunsku klasifi kaciju izvora fi nanciranja.

2.1. Zašto se naglašava izvor financiranja?

Ranije smo napomenuli kako se rashodi i izdaci proračuna ras-
poređuju po proračunskim klasifi kacijama (organizacijska, program-
ska, funkcijska, ekonomska i lokacijska klasifi kacija te izvori fi nanci-
ranja). 

Naime, nije moguće izvršiƟ  preraspodjelu sredstava u prora-
čunu JLP(R)S  primjenjujući samo ekonomsku klasifi kaciju obzirom 
na obvezu da rashodi u proračunu moraju biƟ  iskazani i prema izvo-
rima fi nanciranja. Izvori fi nanciranja sadrže prihode i primitke iz ko-
jih se podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i namjene.
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Ako je preraspodjela sredstava u proračunu određena, npr.  u: 

4013 - PROGRAMU ODRŽAVANJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
na AkƟ vnosƟ  A401311 Održavanje nerazvrstanih cesta
stavka odobrena od strane predstavničkog Ɵ jela 323 RASHODI ZA 
USLUGE
izvor fi nanciranja opći prihodi i primici 

preraspodjelu sredstava moguće je izvršiƟ  na stavci odobrenoj od 
strane predstavničkog Ɵ jela unutar izvora opći prihodi i primici kako 
bi se održala ravnoteža izvora fi nanciranja u proračunu.

Dakle, nije moguće sredstva odobrena iz izvora opći prihodi 
i primici preraspodijeliƟ  na stavku odobrenu iz izvora prihodi za 
posebne namjene jer bi u navedenom slučaju došlo do neravnoteže 
između prihoda i rashoda koji se fi nanciraju iz navedenih izvora.

Primjer pogrešno primijenjene preraspodjele sredstava prema 
proračunskoj klasifikaciji izvori financiranja – pogrešna preraspo-
djela 30.000,00 kn – utjecaj na izvore financiranja

 PLAN PRORAČUNA PRERASPODJELA

Izvor fi nanciranja - Opći prihodi i primici 

PRIHODI 21.302.313,75 21.302.313,75
RASHODI 25.057.766,67 25.027.766,67 
REZULTAT 3.755.452,92 3.725.452,92

Prihodi za posebne namjene
PRIHODI 3.336.238,94 3.336.238,94
RASHODI 3.647.824,88 3.677.824,88
REZULTAT 311.585,94  341.585,94

3. POTREBNA DOKUMENTACIJA KAKO BI SE IZVRŠILA 
PRERASPODJELA SREDSTAVA U PRORAČUNU 
JLPΈRΉS

Preraspodjelu sredstava moguće je izvršiƟ  uz sljedeću doku-
mentaciju:
• priloženi zahtjev upravnog tijela koje zahtijeva preraspodjelu 

sredstava u proračunu te 
• sva ostala potrebna dokumentacija na temelju koje se upravnom 

tijelu za financije JLP(R)S daju na uvid razlozi iz kojih proizlazi 
potreba za dodatnim sredstvima na proračunskoj stavci odobre-
noj od strane predstavničkog tijela, a koja se povećava do kraja 
godine. 
Bitno je napomenuƟ  kako je istovremeno potrebno predložiƟ  

proračunsku stavku koja će se smanjiƟ , no ne više od 5% odnosno 
15% proračunske stavke odobrene od predstavničkog Ɵ jela.

Ako se preraspodjela sredstava treba izvršiƟ  između odobrenih 
proračunskih stavki u nadležnosƟ  dva ili više upravnih Ɵ jela pred-
laže se da zahtjev za preraspodjelu sredstava u proračunu potpi-
suju sva upravna Ɵ jela na koje se predmetna preraspodjela odnosi. 
Ovakvom propisanom procedurom onemogućit će se smanjivanje 
proračunskih stavki upravnog Ɵ jela bez njihova znanja čime bi se 
moglo dovesƟ  u pitanje izvršavanje proračuna i preuzeƟ h obveza.

Važno je napomenuƟ  da se izvršenim preraspodjelama prora-
čunskih sredstava odobrenih od strane predstavničkog Ɵ jela ne 
smije promijeniƟ  iznos ukupno planiranih rashoda proračuna. 
Odluka o preraspodjeli sredstava utvrđena i donesena od strane 
izvršnog Ɵ jela JLP(R)S postaje sastavnim dijelom proračuna jedi-
nice.

4. PRERASPODJELA SREDSTAVA U PRORAČUNU 
IZMEĐU RAČUNA PRIHODA I RASHODA I RAČUNA 
FINANCIRANJA 

Opći dio proračuna sastoji se od Računa prihoda i rashoda i Ra-
čuna fi nanciranja.

Odredbom članka 18. Zakona o proračunu propisano je da se 
Račun prihoda i rashoda po ekonomskoj klasifi kaciji sastoji od:

Prihoda:
• prihoda od poreza
• doprinosa za obvezna osiguranja 
• pomoći 
• prihoda od imovine 
• prihoda od pristojbi i naknada i 
• ostalih prihoda i prihoda od prodaje nefinancijske imovine.

Rashoda:
• rashoda za zaposlene 
• materijalnih rashoda 
• financijskih rashoda 
• subvencija 
• pomoći 
• naknada građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge 

naknade
• ostalih rashoda i 
• rashoda za nabavu nefinancijske imovine.

Račun fi nanciranja, sukladno članku 19. Zakona o proračunu,  
sastoji se od:
• primitaka od financijske imovine i zaduživanja te 
• izdataka za financijsku imovinu i za otplatu kredita i zajmova.

Između Računa prihoda i rashoda i Računa fi nanciranja nije 
dozvoljeno izvršiƟ  preraspodjelu već je istu moguće izvršiƟ  
samo unutar proračunskih pozicija istog Računa.

5. IZVJEŠTAVANJE O IZVRŠENIM PRERASPODJELAMA 
U PRORAČUNU

Zakonom o proračunu, člankom 46. stavak 6. utvrđuje se ob-
veza čelniku JLP(R)S (općinskom načelniku, gradonačelniku, županu) 
da o izvršenoj preraspodjeli sredstava izvijesƟ  predstavničko Ɵ jelo 
JLP(R)S (općinsko vijeće, gradsko vijeće, županijsku skupšƟ nu) u po-
lugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna.

Izvršene preraspodjele, u polugodišnjem i godišnjem izvještaju 
o izvršenju proračuna, bit će vidljive u stupcu tekući plan koji sadrži 
podatke o proračunu odnosno posljednjim izmjenama i dopunama  
proračuna s uključenim naknadno izvršenim preraspodjelama. 

IZVADCI IZ DOKUMENTACIJE JLP(R)S KOJIMA JE POTREBNO/
MOGUĆE UREDITI PRERASPODJELU SREDSTAVA

Primjer 1. Izvadak iz  Uputa za izradu proračuna JLP(R)S

PRERASPODJELE U 2018. GODINI

Preraspodjele su mehanizam koji daje fl eksibilnost u izvršavanju 
proračuna Ɵ jekom godine. Člankom 46. Zakona o proračunu propisa-
na je mogućnost preraspodjele sredstava kod proračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračuna JLP(R)S ili između razdjela državnog 
proračuna i proračuna JLP(R)S najviše do 5% rashoda i izdataka na 
proračunskoj stavci (donesenoj od strane predstavničkog Ɵ jela) koja 
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se umanjuje, ako to odobri ministar odnosno gradonačelnik/načelnik/
župan. Iznimno, preraspodjela se može izvršiƟ  najviše do 15% ako se 
Ɵ me osigurava povećanje sredstava nacionalnog učešća planiranih u 
proračunu za fi nanciranje projekata koji se sufi nanciraju iz sredstava 
EU, ako to odobri ministar odnosno gradonačelnik/načelnik/župan.

Uz zahtjev za preraspodjelu sredstava Odsjeku za proračun i 
fi nancije potrebno je dostaviƟ  dokumentaciju iz koje je razvidan 
razlog zbog kojeg se traži povećanje pojedine proračunske stavke 
odnosno prijedlog smanjenja druge proračunske stavke. Proračun-
ska sredstva ne mogu se preraspodijeliƟ  između Računa prihoda i 
rashoda i Računa fi nanciranja.

Primjer 2. Izvadak iz Odluke o izvršavanju proračuna

ODLUKA O IZVRŠENJU PRORAČUNA GRADA XYZ 
ZA 201X. GODINU

Članak 9.
U slučaju potrebe Gradonačelnik/ca može izvršiƟ  preraspodjelu 

sredstava kod proračunskih korisnika ili između proračunskih kori-
snika sukladno odredbama članka 46. Zakona o proračunu. Preras-
podjela sredstava može se izvršiƟ  najviše do 5% rashoda i izdataka 
na proračunskoj stavci donesenoj od strane predstavničkog Ɵ jela. 
Iznimno, preraspodjela sredstava može se izvršiƟ  do 15% ako se 
Ɵ me osigurava povećanje sredstava nacionalnog učešća planiranih 
u proračunu za fi nanciranje projekata  koji se sufi nanciraju iz sred-
stava Europske unije,  ako to odobri Gradonačelnik/ca.

Gradonačelnik/ca je dužna o izvršenim preraspodjelama izvije-
sƟ Ɵ  Gradsko vijeće u sklopu polugodišnjeg odnosno godišnjeg izvje-
štaja o izvršenju proračuna Grada XYZ za 201X. godinu.

Primjer 3. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Grada 
XYZ za 201X. godinu

Temeljem članka 46. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 
136/12., 15/15.), članka 9. stavak 4. Odluke o izvršenju Proračuna 
Grada XYZ za 201X. godinu („Službeni glasnik XYZ“ broj XX/17.) te 
članka 43. Statuta Grada XYZ („Službeni glasnik“ Grada Ozlja broj 

XX/XX - pročišćeni tekst), Gradonačelnik/ca Grada XYZ  donijela je:
O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Grada XYZ za 201X. 
godinu

I.
Gradonačelnik/ca Grada XYZ preraspodjeljuje sre  dstva na 

stavkama Proračuna Grada XYZ za 201X. godinu kako slijedi:

Šifra Naziv Plan 2018.
Tekući plan Povećanje Smanjenje Novi plan

2018.
UKUPNO: 34.161.635,60 147.131,00 -147.131,00 34.161.635,60

4013 Program održavanja komunalne infrastrukture 8.297.174,71 147.131,00 -147.131,00 8.297.174,71
Izvor fi nanciranja Opći prihodi i primici

A401311 Održavanje nerazvrstanih cesta 3.348.874,71 0,00 -117.131,00 3.231.743,71
323 Rashodi za usluge 2.490.698,81 0,00 -117.131,00 2.373.567,81

Izvor fi nanciranja Opći prihodi i primici
A401319 Održavanje mostova 604.000,00 0,00 -30.000,00 574.000,00

363 Pomoći unutar općeg proračuna 604.000,00 0,00 -30.000,00 574.000,00
Izvor fi nanciranja Opći prihodi i primici

A401317 Održavanje javnih kupališta 818.000,00 147.131,00 0,00 965.131,00
323 Rashodi za usluge 374.375,00 147.131,00 0,00 521.506,00

II.
Gradonačelnica će o izvršenoj preraspodjeli sredstava izvije-

sƟ Ɵ  Gradsko vijeće Grada XYZ u sklopu godišnjeg izvještaja o izvr-
šenju proračuna Grada XYZ za 201X. godinu.

Ovom preraspodjelom proračunskih sredstava ne mijenja se 
iznos ukupno planiranih rashoda i izdataka Proračuna Grada YXZ 
za 201X. godinu. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu 
Grada XYZ sastavni je dio Proračuna za 201X. godinu.

Ova Odluka stupa na snagu da nom donošenja i objavit će se u 
Službenom glasniku Grada XYZ. 

                                                            Gradonačelnik/ca:
_____________________

ZAKON O RADU, Zakon 
o minimalnoj plaći, 
Primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i 
pravilnika

Autori:
mr. Darko Terek 
dr. sc. Marija Zuber 
Dunja Kovačić

Redaktor:
prof. dr. sc. Danimir Gulin

Izdanje:
Zagreb, 2018, 203 str.

Priručnik Zakon o radu s primjerima ugovora, odluka, sporazuma 
i pravilnika sadrži pročišćene tekstove Zakona o radu, Zakona o 
minimalnoj plaći i preko 30 primjera ugovora, odluka i sporazuma i 
ogledni primjerak pravilnika o radu. Ogledni primjeri su upućujući i 
imaju svrhu korisnicima ovoga izdanja olakšaƟ  snalaženje u primjeni 
Zakona o radu. Upravo u tom dijelu ovaj priručnik može biƟ  od velike 
pomoći poslodavcima i drugim osobama koje s različiƟ h aspekata 
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Zakonom  o fi skalnoj odgovornosƟ  (Nar. nov., br. 139/2010. 
i 19/2014.), određena su pravila fi skalne odgovornosƟ  kojima se 
ograničava državna potrošnja, jača odgovornost za zakonito, na-
mjensko i svrhovito korištenje proračunskih sredstava te jača sustav 
kontrola i nadzora radi pridržavanja pravila. Zakon je donesen s ci-
ljem osiguranja i održavanja fi skalne odgovornosƟ  te srednjoroč-
ne i dugoročne održivosƟ  javnih fi nancija. Najznačajniji proračun-
ski cilj je smanjenje manjka općeg proračuna i javnog duga u odnosu 
na  bruto domaći proizvod. 

Obveznici primjene Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  su držav-
ni proračun i proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski i izvanproračunski korisnici državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Odredbe Zakona obvezuju i trgovačka društva u vla-
sništvu Republike Hrvatske odnosno jedne ili više jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te na druge pravne osobe 
kojima je osnivač Republika Hrvatska odnosno jedna ili više je-
dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Obveznici su 
trgovačka društva i druge pravne osobe u njihovom stopostotnom 
vlasništvu. 

Ako u vlasništvu trgovačkog društva postoji udio privatnog ka-
pitala, drugog trgovačkog društva ili proračunskog korisnika i slično, 
takva trgovačka društva nisu obveznici ovog Zakona.

2. IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Za primjenu pravila fi skalne odgovornosƟ  odgovoran je čelnik 
obveznika primjene Zakona. Odgovornost čelnika očituje se u čl. 95. 
Zakona o proračunu (Nar. nov., 87/2008., 136/2012., 15/2015.), ko-
jim je propisano da je čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i proračunskog korisnika odgovoran za:
a) planiranje i izvršavanje svog dijela proračuna
b) prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti i njihovo 

uplaćivanje u proračun
c) preuzimanje obveza, verifikaciju obveza, izdavanje naloga za 

plaćanje na teret proračunskih sredstava tijela koje vodi i utvr-

Izjava o fiskalnoj odgovornosti je izjava kojom čelnici korisnika proračuna na državnoj i lokalnoj razini te trgo-
vačkih društava i drugih pravnih osoba u njihovom vlasništvu, potvrđuju da su u radu osigurali zakonito, na-
mjensko i svrhovito korištenje sredstava.
Izjavu se daje i za dio proračunske ili poslovne godine pa je uslijed primopredaje dužnosti potrebno potpisati 
Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja 2018. godine do datuma primopredaje. Ako je pri-
mopredaja dužnosti obavljena nakon 31. kolovoza potrebno je provoditi testiranja i popunjavanje Upitnika o 
fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu. Autorica u članku detaljnije pojašnjava način predaje Izjave uslijed pri-
mopredaje dužnosti obavljene tijekom 2018. godine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
prilikom primopredaje dužnosti čelnika

đivanje prava naplate te za izdavanje naloga za naplatu u korist 
proračunskih sredstava

d) zakonitost, svrhovitost, učinkovitost i za ekonomično raspola-
ganje proračunskim sredstvima. 
Shodno tome, Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  uvedeno je po-

tvrđivanje odgovornosƟ  čelnika oko primjene fi skalnih pravila. Ono 
se očituje potpisivanjem Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  kojom čel-
nik proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog proračuna 
i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te pred-
sjednik uprave trgovačkog društva u vlasništvu Republike Hrvatske 
odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, čelnik druge pravne osobe kojoj je osnivač Republika 
Hrvatska odnosno jedna ili više jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave potvrđuje da je u radu osigurao zakonito, na-
mjensko i svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno 
funkcioniranje sustava fi nancijskog upravljanja i kontrola.

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  je godišnja izjava koju čelnik 
sastavlja i predaje za prethodnu proračunsku ili poslovnu godi-
nu. Izjava se sastavlja i predaje i za dio proračunske ili poslovne 
godine u kojem je čelnik obnašao dužnost odnosno u kojem je 
obavljao poslove čelnika.

Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  daju svi ministri, župani, gra-
donačelnici i općinski načelnici, ravnatelji, predsjednici uprave ili 
direktori državnih ili lokalnih trgovačkih društava i drugih pravnih 
osoba. Oni su odgovorni za zakonito, namjensko i svrhovito kori-
štenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava 
fi nancijskog upravljanja i kontrola u okviru proračunom ili fi nancij-
skim planom utvrđenih sredstava. Preduvjet tome je uspostavlja-
nje učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja sustava fi nancijskog 
upravljanja i kontrola. 

Ministri i čelnici drugih državnih Ɵ jela na razini razdjela orga-
nizacijske klasifi kacije i načelnici, gradonačelnici i župani godišnju 
Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  na propisanim obrascima dostavlja-
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ju Ministarstvu fi nancija. Čelnik proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika državnog proračuna godišnju Izjavu dostavlja nadležnom 
ministarstvu, a čelnik proračunskog i izvanproračunskog korisnika 
proračuna JLP(R)S godišnju Izjavu dostavlja načelniku, gradonačelni-
ku odnosno županu. Predsjednici uprave trgovačkog društva i čelnik 
druge pravne osobe u stopostotnom vlasništvu Republike Hrvatske 
dostavljaju godišnju Izjavu svom nadležnom ministarstvu ili drugom 
nadležnom odjelu. 

Predsjednici uprave trgovačkog društva i čelnik druge pravne 
osobe u vlasništvu jedne JLP(R)S, svoju godišnju Izjavu dostavljaju 
županu, gradonačelniku ili općinskom načelniku. 

MeđuƟ m, ako su njihovi osnivači više jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave imamo znatno složeniju predaju Izjave. 

Ako je više jedinica zajednički osnovalo trgovačko društvo, Izja-
va se predaje onom čelniku jedinice koja ima najveći udio u vlasniš-
tvu trgovačkog društva, a ostalim se jedinicama dostavlja na znanje 
preslika dostavljene dokumentacije. 

Ako jedinice imaju jednake udjele u vlasništvu trgovačkog druš-
tva kojega su zajednički osnovale, potreban je dogovor oko predaje 
odnosno kojoj jedinici predsjednik uprave dostavlja Izjavu o fi skal-
noj odgovornosƟ  s prilozima. O posƟ gnutom dogovoru obavješta-
vaju trgovačko društvo i Ministarstvo fi nancija. Ako se jedinice ne 
mogu dogovoriƟ , predsjednik uprave trgovačkog društva ili čelnik 
pravne osobe dostavlja Izjavu s prilozima svim čelnicima jedinica. U 
tom slučaju, sve jedinice imaju obvezu provođenja provjere sadržaja 
dostavljenih Izjava.

3. ZNAČAJ POPUNJAVANJA UPITNIKA O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Potpisivanju Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ   prethodi obavljanje 
samoprocjene rada sustava u svim fazama proračunskog procesa. 
Za postupak samoprocjene sustava propisan je Upitnik o fi skalnoj 
odgovornosƟ  s pitanjima iz područja planiranja, izvršavanja, javne 
nabave, računovodstva i izvještavanja. Upitnikom je propisan i na-
čin obavljanja tesƟ ranja te dokazi kojima se procjenjuje postupa-
nje u određenim poslovnim akƟ vnosƟ ma. 

Odgovaranjem na postavljena pitanja iz Upitnika potvrđuje se 
obavljanje poslovnih akƟ vnosƟ  u skladu s usvojenim procesima, 
procedurama i kontrolama ili se detekƟ raju slabosƟ  i nepravilnosƟ  
ako postupanje u određenim akƟ vnosƟ ma nije u skladu s usvojenim 
procedurama, procesima i kontrolama.

Temeljem danih odgovora u Upitniku o fi skalnoj odgovornosƟ  
odabire se vrsta Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  koja će se potpisaƟ : 
Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ , koja se daje onda ako nisu uočene 
slabosƟ  i nepravilnosƟ  – obrazac 1.a ili Izjava o fi skalnoj odgovor-
nosƟ , koja se daje onda ako su uočene slabosƟ  i nepravilnosƟ  – 
obrazac 1.b.

Uz potpisanu Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  prilaže se:
ͳ popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđeni-

ma prethodne godine  
- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 

područja koja su bila revidirana. 
Ako se na određena pitanja u Upitniku nije mogao daƟ  potvr-

dan odgovor već je detekƟ rana određena nepravilnost ili slabost, 
ne može se potpisaƟ  izjava na obrascu 1.a. već se potpisuje izjava 
na obrascu 1.b. U tom slučaju potrebno je napraviƟ  plan otklanjanja 
slabosƟ  i nepravilnosƟ . Za  nepravilnosƟ  i slabosƟ  koje su utvrđene 

prethodne godine potrebno je napraviƟ  Izvješće o otklonjenim sla-
bosƟ ma i nepravilnosƟ ma u kojem se potvrđuje da je nepravilnost 
ili slabost otklonjena u potpunosƟ  ili djelomično. Ako nije otklonje-
na, utvrđuje se novi rok za njeno otklanjanje.

4. PREDAJA IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
USLIJED PRIMOPREDAJE DUŽNOSTI

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  sastavlja se i predaje i za dio 
proračunske ili poslovne godine odnosno za razdoblje u kojem je 
čelnik obavljao poslove čelnika. MeđuƟ m, način sastavljanja i pre-
daje Izjave za dio godine u kojem je čelnik obnašao dužnost, značaj-
no se razlikuje od predaje godišnje Izjave.

Prva razlika u predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 
proračunske godine očituje se u predaji Izjave. Izjava o fi skalnoj 
odgovornosƟ  za dio proračunske godine predaje se novom čel-
niku koji preuzima dužnost ili vršitelju dužnosƟ  novog čelnika ili 
povjereniku Vlade Republike Hrvatske, a ne nadležnom osniva-
ču, Ministarstvu fi nancija ili nadležnom ministarstvu.

Čelnik proračunskog korisnika JLP(R)S, primjerice ravnatelji 
zdravstvenih ustanova, škola ili dječjih vrƟ ća ne moraju Izjavu o fi -
skalnoj odgovornosƟ  za dio 2018. godine predavaƟ  županima,  gra-
donačelnicima ili općinskim načelnicima. Predaju je novom ravnate-
lju koji preuzima dužnost odnosno koji će obnašaƟ  dužnost novog 
ravnatelja. Isto tako predsjednici uprave trgovačkih društava, direk-
tori i čelnici drugih pravnih osoba će Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  
predaƟ  novom direktoru ili novom predsjedniku uprave.

Primjer: Nakon izbora novog ravnatelja dječjeg vrƟ ća naprav-
ljena je primopredaja dužnosƟ  sa starom ravnateljicom koja je 
dužnost ravnateljice obavljala u razdoblju od 1. siječnja do 30. lip-
nja 2018. godine.  Stara ravnateljica je potpisala Izjavu o fi skalnoj 
odgovornosƟ  za razdoblje u kojem je obnašala dužnost ravnate-
ljice, od 1. 1. 2018. do 30. 6. 2018. godine. Izjavu je predala no-
vom ravnatelju koji će Izjavu stare ravnateljice odložiƟ  u Predmet 
fi skalne odgovornosƟ  za 2018. godinu.

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio proračunske 2018. godine 
sa svim prilozima, popunjenim Upitnikom, Planom otklanjanja sla-
bosƟ  i nepravilnosƟ , Izvješćem o otklonjenim slabosƟ ma i nepravil-
nosƟ ma utvrđenima prethodne godine i Mišljenjem unutarnje revi-
zije o sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana 
odlaže se u Predmet fi skalne odgovornosƟ  za 2018. godinu.

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  daje se na temelju popunjenog 
Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  koji su obveznici davanja Izjave 
dužni prethodno popuniƟ  te na temelju raspoloživih informacija, 
rezultata rada unutarnje i vanjske revizije i vlasƟ te procjene čelnika. 
Upitnik predstavlja osnovnu podlogu za određivanje davanja Izjave 
o fi skalnoj odgovornosƟ  za obrascima 1a ili 1b.

Druga razlika u predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 
proračunske godine ogleda se u privitku uz Izjavu o fi skalnoj od-
govornosƟ  odnosno o potrebi provođenja tesƟ ranja i popunja-
vanja Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  te mogućeg Plana otkla-
njanja slabosƟ  i nepravilnosƟ . Značajan datum za određivanje 
starosƟ  priloga uz Izjavu je 31. kolovoza 2018. godine.

Postupak davanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  uslijed primo-
predaje dužnosƟ  propisan je čl. 12.a. Uredbe o sastavljanju i pre-
daji izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skalnih 
pravila (Nar. nov., br. 78/2011., 106/2012., 130/2013., 19/2015. i 
119/2015.). 
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Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 2018. godine potpisuje se 
i predaje novom čelniku, a uz Izjavu predaju se i svi potrebni privici, 
popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ , Plan otklanjanja slabosƟ  
i nepravilnosƟ , Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma 
utvrđenima prethodne godine i Mišljenje unutarnje revizije o susta-
vu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana. 

Treba li popunjavaƟ  nove obrasce za provođenje tesƟ ranja ili 
se predaju stari obrasci za prethodnu 2017. godinu, ovisi o datumu 
primopredaje dužnosƟ . Odlučujući i značajan datum za određiva-
nje privitaka uz Izjavu je 31. kolovoza. 

Dakle, za određivanje starosƟ  priloga uz Izjavu odlučujući je da-
tum primopredaje dužnosƟ  odnosno je li:
- datum primopredaje raniji od 31. kolovoza proračunske ili po-

slovne godine
- datum primopredaje nakon 31. kolovoza, dakle od 1. rujna 

proračunske ili poslovne godine.

4.1. Datum primopredaje i prestanak mandata čelnika 
raniji od 31. kolovoza

U situaciji kada je čelniku prestao mandat prije 31. kolovoza, on 
sastavlja Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. siječnja 
2018. godine do datuma obnašanja dužnosƟ .

 Ako je postupak primopredaje dužnosƟ  obavljen prije 31. 
kolovoza 2018. godine ili čelnik obnaša dužnost do tog datuma 
ili mu isƟ če mandat upravo 31. kolovoza, nije potrebno provo-
diƟ  tesƟ ranja i sastavljaƟ  novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  
već se prilaže „stari“ Upitnik za 2017. godinu.

Prilikom primopredaje, uz Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ , no-
vom čelniku predaju se prilozi koji su bili sastavljeni i predani uz Izja-
vu o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2017. godine i to:
- Popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje 1. siječ-

nja do 31. prosinca 2017. godine
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih za razdoblje 1. 

siječnja do 31. prosinca 2017. godine
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 

2016. godine
- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 

područja koja su bila revidirana tijekom 2017. godine.
Uz Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio proračunske ili poslov-

ne godine do 31. kolovoza 2018. godine mora se izradiƟ  i priložiƟ  
Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma utvrđenima 
2017. godine za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu ot-
klanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  trebale biƟ  otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosƟ . 

Primjer: Za 2017. godinu ravnatelj dječjeg vrƟ ća predao je grado-
načelniku Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  na Obrascu 1.b.  U Upit-
niku o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2017. godinu, na pitanje broj 30. 
Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene su sve po-
trebne provjere dan je odgovor „NE“ . Za utvrđenu slabost i nepra-
vilnost trebalo je sastaviƟ  Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  
za 2017. godinu u kojem je trebalo odrediƟ  datum do kojega će se 
otkloniƟ  navedena slabost ili nepravilnost. 

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI 
ZA PRORAČUNSKU 2017. GODINU

Naziv područja:  IZVRŠAVANJE PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA
1. Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 
Pitanje broj 30. Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene 
su sve potrebne provjere 
- 30.1. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na način utvrđen ugo-

vorom
- 30.2. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu s vremenskim 

rokovima iz ugovora
- 30.3. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu sa zahtjevima 

količine i kvalitete iz ugovora
- 30.4. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na lokacijama koje se 

navedene u ugovoru
- 30.5. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni prema opisu iz ugovora
- 30.6. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni sukladno nacrƟ ma, 

analizama, modelima, uzorcima iz ugovora 
- 30.7. Oprema je instalirana i u upotrebi
1.1. Opis slabosƟ  i nepravilnosƟ  s analizom uzroka: 

Nisu obavljene sve potrebne provjere prilikom nabave nefi nancijske imo-
vine odnosno isporuke opreme.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  s popisom potreb-
nih akƟ vnosƟ  i očekivanim datumom otklanjanja slabosƟ  i nepravilno-
sƟ 

AkƟ vnost
Očekivani 
datum ot-
klanjanja

Odgovorna 
osoba

1.2.1. PromijeniƟ  proceduru zaprimanja 
računa, njihove provjere u odgova-
rajućim ustrojstvenim jedinicama/
upravnim odjelima i pravovreme-
nog plaćanja u kojoj se defi niraju 
odgovorne osobe za provjere prili-
kom nabave nefi nancijske imovine 
prema točkama 30.1. do 30.7.

1.2.2. OdrediƟ  odgovorne osobe za pro-
vjere prilikom nabave nefi nancij-
ske imovine prema točkama 30.1. 
do 30.7.

30. lipnja 
2018.

Marta 
Barić, 

Rukovodi-
telj računo-

vodstva i 
fi nancija

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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Ravnatelj je zbog osobnih razloga prestao obnašaƟ  dužnost s 
datumom 24. srpnja 2018. godine. Uz Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  
za razdoblje 1. siječnja do 24. srpnja 2018. godine treba priložiƟ  Iz-
vješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma utvrđenima za 
2017. godinu koje su prema Planu otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  
trebale biƟ  otklonjene do 24. srpnja 2018. godine.

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA 
ZA PRORAČUNSKU 2017. GODINU

Naziv područja: IZVRŠAVANJE PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA
1. Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost:
Pitanje broj 30. Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene 
su sve potrebne provjere 
- 30.1. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na način utvrđen 

ugovorom
- 30.2. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu s vremenskim 

rokovima iz ugovora
- 30.3. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu sa zahtjevima 

količine i kvalitete iz ugovora
- 30.4. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na lokacijama koje su 

navedene u ugovoru 
- 30.5. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni prema opisu iz 

ugovora  
- 30.6. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni sukladno nacrƟ ma, 

analizama, modelima, uzorcima iz ugovora 
- 30.7. Oprema je instalirana i u upotrebi
1.1. Opis slabosƟ  i nepravilnosƟ  s analizom uzroka:
Nisu obavljene sve potrebne provjere prilikom nabave nefi nancijske 
imovine odnosno isporuke opreme.
1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  s popisom po-
trebnih akƟ vnosƟ  i očekivanim datumom otklanjanja slabosƟ  i nepra-
vilnosƟ 

AkƟ vnost

Oče-
kivani 
datum 
otkla-
njanja

Odgo-
vorna 
osoba

Reali-
zacija

Obrazlože-
nje za nere-

alizirane/ 
djelomično 
realizirane
akƟ vnosƟ 

Novi 
oče-

kivani 
datum 
otkla-
njanja

1.2.1. PromijeniƟ  
proceduru 
zaprimanja 
računa, njiho-
ve provjere u 
odgovarajućim 
ustrojstvenim 
jedinicama/
upravnim 
odjelima i 
pravovreme-
nog plaćanja u 
kojoj se defi ni-
raju odgovor-
ne osobe za 
provjere pri-
likom nabave 
nefi nancijske 
imovine prema 
točkama 30.1. 
do 30.7.

1.2.2. OdrediƟ  odgo-
vorne osobe za 
provjere pri-
likom nabave 
nefi nancijske 
imovine prema 
točkama 30.1. 
do 30.7.

30. 6. 
2018.

Marta 
Barić, 
Ruko-

voditelj 
računo-
vodstva 
i fi nan-

cija

DA

Dakle, ako je ravnatelj dječjeg vrƟ ća prestao obnašaƟ  dužnost 
s datumom 24. srpnja 2018. godine, mora potpisaƟ  novu Izjavu o 
fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. siječnja do 24. srpnja 2018. 
godine. Budući da je prema Izvješću o otklonjenim slabosƟ ma i ne-
pravilnosƟ ma otklonjena i posljednja  nepravilnost prema prilože-
nom Upitniku o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2016. godinu, ravnatelj 
dječjeg vrƟ ća za razdoblje od 1. siječnja do 24. lipnja 2018. godine 
može novom ravnatelju predaƟ  Izjavu na obrascu 1.a. 

Dakle, često se javlja dvojba oko popunjavanja Izjave, treba 
li ju predaƟ  na obrascu 1.a. ili 1.b.? Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  
predaje se na Obrascu 1.a. – Obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ , 
koja se daje ako nisu uočene slabosƟ  i nepravilnosƟ  ili na obrascu 
1.b. - Obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ , koja se daje ako su 
uočene slabosƟ  i nepravilnosƟ . Budući da se Izjava o fi skalnoj od-
govornosƟ  za dio 2018. godine predaje uz Upitnik i ostale priloge za 
2017. godinu, predaje se ista Izjava koja je predana za 2017. godinu.

Dakle, ako je za 2017. godinu predana Izjava na obrascu 1.a., za 
razdoblje od 1. siječnja do primjerice, 25. svibnja 2018., predaje se 
isto Izjava na obrascu 1.a. Ako je za 2017. godinu predana Izjava na 
obrascu 1.b., za davanje Izjave za dio 2018. godine značajno je Izvje-
šće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma. 

Ako su u Izvješću o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ -
ma utvrđenima za prethodnu godinu otklonjene sve slabosƟ  
i nepravilnosƟ  iz Plana otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 
prethodnu godinu koje su trebale biƟ  otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosƟ  odnosno do primopredaje duž-
nosƟ  čelnika, za određeno razdoblje proračunske ili poslovne 
godine može se ispuniƟ  i potpisaƟ  Izjava o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  na obrascu 1.a.

Primjer predaje izjave o fi skalnoj odgovornos   za razdoblje od 
1. 1. 2018. do 31. 8. 2018. godine

Ravnateljica škole Anka Maričević radi odlaska u mirovinu 
prestaje obnašaƟ  dužnost ravnateljice osnovne škole s 31. ko-
lovoza 2018. godine. S isƟ m datumom napravljena je  primo-
predaja dužnosƟ  s novom ravnateljicom Marijom Vinković.

Budući da je postupak primopredaje napravljen upravo 31. 
kolovoza, sukladno čl. 12. st. 6. i 7. Uredbe o sastavljanju i preda-
ji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skalnih 
pravila, nije potrebno provodiƟ  nova tesƟ ranja niƟ  popunjavaƟ  
novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ .  Ravnateljica Anka Mari-
čević mora potpisaƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 2018. 
godine i predaƟ  novoj ravnateljici:
- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. siječ-

nja do 31. kolovoza 2018. godine
- Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2017. godinu
- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2017. godinu
- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2016. 

godinu
- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2017. 

godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu ot-
klanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2017. godinu trebale biƟ  ot-
klonjene do 31. kolovoza 2018. godine. 

Ako je Planom otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2017. 
godinu predviđeno otklanjanje nepravilnosƟ  i slabosƟ  nakon 31. 
kolovoza 2018. godine i one do trenutka primopredaje dužnosƟ  
nisu otklonjene, ravnateljica Anka Maričević ne mora sastavljaƟ  
Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma. 
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Ravnateljica Anka Maričević potpisaƟ  će istu Izjavu o fi skalnoj 
odgovornosƟ  kao i za 2017. godinu, Izjavu 1.a. ili 1.b. MeđuƟ m, ako 
je za 2017. godinu dana Izjava na obrascu 1.b., a otklonjene su sve 
nepravilnosƟ  i slabosƟ  do 31. kolovoza 2018. godine,  ravnateljica 
može daƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  na obrascu 1.a.

Ravnateljica Anka Maričević predat će Izjavu o fi skalnoj od-
govornosƟ  s navedenim prilozima novoj ravnateljici koja će sve 
to odložiƟ  u Predmet fi skalne odgovornosƟ  za 2018. godinu. Nije 
potrebno sada dostavljaƟ  gradonačelniku niƟ  Izjavu niƟ  priloge.

Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana nije potrebno predavaƟ  budući 
da škola nije obveznik unutarnje revizije.

Dakle, stara ravnateljica ne mora provodiƟ  tesƟ ranja i popunja-
vaƟ  Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ . MeđuƟ m, nova ravnateljica 
će prilikom sastavljanja i predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
razdoblje od 1. rujna do 31. prosinca 2018. godinu obaviƟ  tesƟ ranje 
i popunjavaƟ  Upitnik. TesƟ ranjem će se obuhvaƟ Ɵ  cijela 2018. go-
dina, dakle tesƟ rat će se i razdoblje kada nova ravnateljica Marija 
Vinković nije bila čelnik osnovne škole. 

Za cijelu 2018. godinu tada će se napraviƟ  tesƟ ranje i daƟ  odgo-
vore na sva pitanja iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. go-
dinu. Temeljem popunjenog Upitnika za tekuću godinu izradit će se 
Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za tekuću godinu i Izvješće 
o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za prethodnu proračun-
sku ili poslovnu godinu koje su prema planu otklanjanja trebale biƟ  
otklonjene nakon 31. kolovoza tekuće godine.

Primjer: Novom ravnateljicom osnovne škole imenovana je  
Marija Vinković. Stupila je na dužnost 1. rujna 2018. godine.

Nova ravnateljica  Marija Vinković će prilikom davanja Izja-
ve o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu predaƟ  gradona-
čelniku najkasnije do 28. veljače 2019. godine sljedeće:
- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ   ravnateljice Anke Mari-
čević za razdoblje od 1. siječnja do 31. kolovoza 2018. godine

- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  ravnateljice Marije Vin-
ković za razdoblje od 1. rujna do 31. prosinca 2018. godine

- popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ   za 2018. godinu 
- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu za pi-

tanja iz Upitnika iz 2018. godine na koje je dan odgovor NE ili 
DJELOMIČNO

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2017. 
godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu ot-
klanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2017. godinu trebale biƟ  
otklonjene u razdoblju od 1. siječnja do 31. kolovoza 2018. go-
dine, za vrijeme ravnateljice Anke Maričević

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2017. 
godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu ot-
klanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2017. godinu trebale biƟ  ot-
klonjene u razdoblju od  1. rujna  do 31. prosinca 2018. godine, 
za vrijeme ravnateljice Marije Vinković.

Prilikom predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za cijelu 2018. 
godinu nije potrebno prilagaƟ  dokumente za 2017. godinu koje je 
stara ravnateljica priložila svojoj Izjavi o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
razdoblje od 1. siječnja do 31. kolovoza 2018. godine.

4.2. Datum primopredaje i prestanak mandata čelnika 
nakon 31. kolovoza

Kada je primopredaja dužnosƟ  obavljena nakon 31. kolovoza, 
dakle od 1. rujna i nadalje, čelnik sastavlja Izjavu o fi skalnoj odgo-
vornosƟ  za razdoblje od 1. siječnja do datuma primopredaje. Uz 
Izjavu sastavlja i sve NOVE priloge sastavljene za isto razdoblje, da-
kle sve nove priloge za dio tekuće proračunske godine:
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od  1. 

siječnja do datuma primopredaje
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za one slabosti i nepravil-

nosti koje su detektirane Upitnikom  za razdoblje od  1. siječnja 
do datuma primopredaje

- Izviješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine za one slabosti i nepravilnosti koje su prema 
Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti trebale biti otklonjene 
do datuma prestanka obnašanja dužnosti

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju od 1. siječnja do 
datuma primopredaje. 
Prilikom davanja odgovora na pitanja iz Upitnika, provodi se te-

sƟ ranje i prilažu dokazi na dokumentaciji iz razdoblja davanja Izjave 
o fi skalnoj odgovornosƟ . Vjerojatnost je da se u tom razdoblju može 
provesƟ  kompletno tesƟ ranje i priložiƟ  dokazi potrebni za davanje 
odgovora budući se raspolaže s dovoljnim brojem dokumenata.

Prilikom popunjavanja novog Upitnika o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  za razdoblje od 1. siječnja do datuma primopredaje može 
se dogodiƟ  da se na dio pitanja ne može daƟ  odgovor iz objek-
Ɵ vnih razloga pa se u tom slučaju odgovara s „nije primjenjivo 
- N/P“.

To su primjerice, pitanja iz područja planiranja proračuna/fi nan-
cijskog plana, osnivanja povjerenstava i provođenja popisa imovine 
i obveza u području računovodstva te polugodišnjeg i godišnjeg iz-
vještaja o izvršenju proračuna. 

Primjer: Ravnatelju zdravstvene ustanove dr. sc. Ivanu Bale-
nu, dr. med., isƟ če mandat 30. 9. 2018. godine. Mora sastaviƟ   
Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. 1. do 30. 9. 
2018. godine i novom ravnatelju zdravstvene ustanove predaƟ  
sljedeće: 
- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. si-

ječnja do 30. rujna 2018. godine
- popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  za  razdoblje od 1. 

siječnja do 30. rujna 2018. godine o provedenom tesƟ ranju i 
danim dokazima na pitanja iz Upitnika na koja se mogao daƟ  
odgovor 

- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za  nepravilnosƟ  utvr-
đene popunjenim Upitnikom  za razdoblje od 1. siječnja do 
30. rujna 2018. godine

- Izviješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma utvr-
đenima 2017. godine za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su 
Planom otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2017. godinu  
trebale biƟ  otklonjene do 30. rujna 2018. godine

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju od 1. siječnja do 
30. rujna 2018. godine. 

Novi ravnatelj zdravstvene ustanove će prilikom predaje Izjave 
o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu potpisaƟ  Izjavu za preo-
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stalo razdoblje 2018. godine, dakle za razdoblje 1. listopada do 
31. prosinca 2018. godine. Obavit će tesƟ ranje i priložiƟ  dokaze 
kao odgovore na dio pitanja iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
2018. godinu na koja se prilikom ranijeg tesƟ ranja nije mogao daƟ  
odgovor zbog objekƟ vnih razloga. Primjerice, na pitanje o imenova-
nju povjerenstva i davanju izvještaja o obavljenom popisu imovine 
i obveza nije se mogao daƟ  odgovor jer se popis imovine i obveza 
provodi s datumom 31. 12. 2018. godine. Ako se prilikom davanja 
odgovora odgovori s „NE“ ili „DJELOMIČNO“ potrebno je sastaviƟ  i 
plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu u kojem će 
se napraviƟ  akcijski plan za slabosƟ  i nepravilnosƟ  u Ɵ m pitanjima.

Do roka predviđenog Uredbom  „novi“ čelnik za tekuću godinu  
nadležnom ministarstvu ili odgovornoj osobi jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne )samouprave, županu, gradonačelniku ili općin-
skom načelniku predaje Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  kako slijedi:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti „starog“ čelnika za raz-

doblje od 1. siječnja do datuma primopredaje
- obrazac svoje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 

datuma primopredaje do 31. prosinca tekuće godine
- 2 kom. popunjenih Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za tekuću 

godinu – u drugom upitniku su dani odgovori na samo ona pita-
nja na koja nije bilo moguće odgovoriti

- 2 kom. Planova otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih 
Upitnicima za tekuću godinu

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za one sla-
bosti i nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosti „starog“ čelnika

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za slabosti i 
nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene u vrijeme obnašanja 
dužnosti „novog“ čelnika, od datuma primopredaje do kraja 
godine

- 2 kom. Mišljenja unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola 
za područja koja su bila revidirana. 

Primjer: Novi ravnatelj zdravstvene ustanove od 1. listopada je 
dr. sc. Mladen Horvat, dr. med. S is  m datumom obavljena je 
primopredaja sa starim ravnateljem Ivanom Balen koji mu je 
predao svoju Izjavu o fi skalnoj odgovornos   za razdoblje od 1. 
1. do 30. 9. 2018. godine.

Novi ravnatelj dr. sc. Mladen Horvat, dr. med., će prilikom dava-
nja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu predaƟ  ministru 
zdravstva najkasnije do 28. veljače 2019. godine sljedeće:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti ravnatelju Ivana Balen za 

razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2018. godine
- obrazac svoje Izjave o fiskalnoj odgovornosti - Mladena Horvata 

za razdoblje od 1. listopada do 31. prosinca 2018. godine
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti  za razdoblje 1. siječ-

nja do 30. rujna 2018. godine u kojem su dani odgovori na veliku 
većinu pitanja

- popunjeni ostatak pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 
razdoblje 1. listopada do 31. prosinca 2018. godine 

- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za razdoblje 1. siječnja 
do 30. rujna 2018. godine koji je izrađen za ravnatelja Ivana Ba-
len

- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za razdoblje 1. listopada 
do 31. prosinca 2018. godine za vrijeme ravnatelja Mladena 
Horvat

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2017. 
godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2017. godinu trebale biti 

otklonjene u razdoblju od 1. siječnja do 30. rujna 2018. godine, 
za vrijeme ravnatelja Ivana Balen

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2017. 
godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu otkla-
njanja slabosti i nepravilnosti za 2017. godinu trebale biti otklo-
njene u razdoblju od 1. listopada do 31. prosinca 2018. godine, 
za vrijeme ravnatelja Mladena Horvat

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za po-
dručja koja su bila revidirana u razdoblju 1. siječnja do 30. rujna 
2018. godine

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju 1. listopada do 31. 
prosinca 2018. godine.

5. ROK ZA PREDAJU IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI KOD PRIMOPREDAJE DUŽNOSTI

Rok za predaju Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio proračun-
ske godine nije određen. Često se prilikom promjene čelnika javljaju 
problemi oko primopredaje dužnosƟ . U takvim situacijama „stari“ 
čelnik niƟ  ne želi potpisaƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio go-
dine u kojoj je obnašao dužnost. Ako ima problema oko predaje Izja-
ve, potrebno je pisanim putem obavijesƟ Ɵ  starog čelnika u kojem 
roku je dužan to učiniƟ . U dopisu navesƟ  koje će se mjere poduzeƟ  
u proƟ vnom slučaju.

Člankom 11.a. Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  propisano je 
da će se novčanom kaznom od 5.000,00 do 25.000,00 kuna ka-
zniƟ  za prekršaj čelnik ako ne sastavi i dostavi Izjavu o fi skalnoj 
odgovornosƟ  sukladno člancima Zakona.

Naputkom o otkrivanju, postupanju i izvješćivanju o nepra-
vilnosƟ ma u upravljanju sredstvima proračuna, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br. 70/2012.), uređeni 
su uvjeƟ  i načini otkrivanja, postupanja i izvješćivanja o nepravil-
nosƟ ma u upravljanju sredstvima državnog proračuna, proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračuna jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave te način i rokovi iz-
vještavanja o uočenim nepravilnosƟ ma po provedenim provjerama 
sadržaja Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  sukladno Uredbi o sastav-
ljanju i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i Izvještaja o primjeni 
fi skalnih pravila.

Prema čl. 5., čelnik obveznika odgovoran je za sprječavanje 
nepravilnosƟ  i poduzimanje radnji proƟ v nepravilnosƟ . Čelnik 
može na temelju akata o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada pre-
nijeƟ  ovlasƟ  na druge osobe, ali se prenošenjem ovlasƟ , prenosi i 
odgovornost, ali prenošenje ovlasƟ  i odgovornosƟ  ne isključuje od-
govornost čelnika obveznika. Čelnik JLP(R)S je shodno tome dužan 
obavijesƟ Ɵ  starog čelnika o obvezi dostave Izjave te mu odrediƟ  pri-
mjereni rok za to. Ako nakon određenog roka stari čelnik ne popuni 
i dostavi Izjavu, novi čelnik JLP(R)S treba prijaviƟ  nepravilnost osobi 
zaduženoj za nepravilnosƟ  u JLP(R)S.

Prema čl. 9. st. 1. t. 2. Naputka, čelnik obveznika poduzima slje-
deće mjere - u slučaju utvrđenih nepravilnosƟ  koje imaju obilježje 
prekršaja, predmet s dokazima u prilogu dostavlja na postupanje 
nadležnoj ustrojstvenoj jedinici u Ministarstvu fi nancija u čijem je 
djelokrugu proračunski nadzor. Budući da je Zakonom propisana 
prekršajna odredba i novčana kazna, potrebno je obavijesƟ Ɵ  pro-
računski nadzor.
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Ako „stari“ čelnik proračunskog korisnika ne želi predaƟ  
Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 2018. godine,  dužni su 
izvijesƟ Ɵ  osobu zaduženu za nepravilnosƟ  u nadležnom mini-
starstvu odnosno nadležnoj jedinici lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

Naime, proračunski i izvanproračunski korisnici državnog pro-
računa i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave prema čl. 6. st. 6. Naputka nisu dužni imenovaƟ  osobu zadu-
ženu za nepravilnosƟ  o prijavljenim/uočenim nepravilnosƟ ma.

6. PREDAJA IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
OD VRŠITELJA DUŽNOSTI

Vršitelji dužnosƟ , također, obnašaju dužnost čelnika na određe-
no vrijeme kod proračunskih ili izvanproračunskih korisnika te mo-
raju predaƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio razdoblja u kojem 
su ju obnašali. 

Primjerice, ravnatelj proračunskog korisnika smijenjen je s 
dužnosƟ  odlukom nadležne JLP(R)S dana 15. 2. 2018. godine i ime-
novan je vršitelj dužnosƟ  od 16. 2. 2018. godine. Nakon raspisanog 
natječaja, imenovan je novi ravnatelj dana 24. 7. 2018. godine. Za 
proračunsku godinu potrebne su 3 Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ :

-  prvu Izjavu predaje čelnik koji je obnašao dužnost u razdoblju 
od 1. 1. do 15. 2. 2018. godine

-  drugu Izjavu predaje vršitelj dužnosti koji je obnašao dužnost 
čelnika u razdoblju od 16. 2. do 24. 7. 2018. godine

-  treću Izjavu potpisat će novi čelnik za razdoblje od 25. 7. do 31. 
12. 2018. godine.
Prilikom predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za cijelu 2018. 

godinu, čelnik će predaƟ  sve tri Izjave i pripadajuće priloge u svezi 
tesƟ ranja i detekƟ ranja slabosƟ  i nepravilnosƟ .

7. SMRT ČELNIKA

Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  niƟ  Uredbom o sastavljanju i 
predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skal-
nih pravila nije propisano postupanje u slučaju nemogućnosƟ  da-
vanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  zbog više sile. U slučaju smrƟ  
čelnika predlaže se sastavljanje službene zabilješke o nemogućnosƟ  
potpisivanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ . PripremiƟ  Izjavu o fi -
skalnoj odgovornosƟ  za dio proračunske godine u kojoj je čelnik ob-
našao dužnost, ostaviƟ  je nepotpisanu, a uz Izjavu priložiƟ  Izvadak 
iz maƟ ce umrlih. Novom čelniku predaƟ  Izjavu s dokumentacijom 
kako bi se uložila u Predmet fi skalne odgovornosƟ  .
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1. UVOD

Zakonom o PDV-u1 propisano je da porez na dodanu vrijednost 
na građevinske radove obračunava sam investitor (naručitelj) ako je 
investitor porezni obveznik koji je upisan u registar obveznika poreza 
na dodanu vrijednost. Radi se o obračunu PDV-a na način prijenosa 
porezne obveze s poreznog obveznika izvođača radova na primatelja 
usluge odnosno investitora ako je on upisan u registar obveznika PDV-a  
(“reverse charge” postupak). Naručitelj obračunava PDV na način pro-
pisan člankom 75. stavak 3. točka a) Zakona o PDV-u te člankom 152. 
Pravilnika o PDV-u.2 O ovom načinu obračuna PDV-a naručitelji i ponu-
ditelji moraju voditi računa pri provođenju postupka javne nabave za 
izvođenje građevinskih radova. Prilikom sastavljanja dokumentacije za 
nadmetanje u postupku javne nabave važno je, je li naručitelj obveznik 
PDV-a ili se radi o naručitelju koji nije obveznik PDV-a, jer o tome ovisi 
hoće li ponuditelj ponuditi cijenu s ili bez PDV-a.

2. PRIJENOS POREZNE OBVEZE Έ“REVERSE CHARGE”Ή 
KOD GRAĐEVINSKIH USLUGA

Odredbama članka 75. stavak 3. točka a) Zakona o PDV-u, pro-
pisano je da je porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a, 

1    Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13., 143/14. i 
115/16. 

2   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.

Prema članku 75. stavku 3. Zakona o PDV-u, porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a u Republici 
Hrvatskoj obvezan je platiti PDV kada mu se obave građevinske usluge kojima se smatraju usluge u vezi s iz-
gradnjom, održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem građevina. Obveza se odnosi i na proračunske korisni-
ke i neprofitne organizacije kao obveznike upisane u registar obveznika PDV-a. Temeljem odredbi o prijenosu 
porezne obveze, izvođač radova na fakturi ili obračunskoj situaciji ne zaračunava PDV, nego prenosi poreznu 
obvezu na investitora ili drugog naručitelja upisanog u registar obveznika PDV-a. Naručitelj radova je obvezan 
obračunati PDV tako da obvezu iskaže u PDV obrascu uz mogućnost korištenja pretporeza, ako se radi o investi-
ciji za koju je dopušten odbitak pretporeza. Obveza obračuna PDV-a primjenjuje se i u slučaju plaćanja radova 
predujmom. PDV se ne obračunava ako je izvođač radova “mali porezni obveznik”. Autorica u članku piše o 
specifičnostima proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija kao obveznika obračuna PDV-a na građevinske 
radove temeljem prijenosa porezne obveze.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Građevinski radovi i prijenos obveze 
obračuna PDV-a na investitore  
- proračunske korisnike i neprofitne 
organizacije u sustavu PDV-a

obvezan platiti PDV kada mu se obave građevinske usluge. Osim 
Zakonom, člancima 151. i 152. Pravilnika o PDV-u, propisano je da je 
obveznik plaćanja PDV-a temeljem članka 75. stavak 3. Zakona svaki 
porezni obveznik primatelj dobara odnosno usluga, upisan u regi-
star obveznika PDV-a u tuzemstvu kada mu dobra isporuči ili obavi 
usluge iz članka 75. stavka 3. točka a) Zakona porezni obveznik koji 
je upisan u registar obveznika PDV-a u tuzemstvu. 

Prijenos porezne obveze s izvođača na investitora propisan 
je za građevinske usluge u vezi s izgradnjom, održavanjem, 
rekonstrukcijom ili uklanjanjem građevina, uključujući usluge 
popravka i čišćenja. Također, do prijenosa porezne obveze dolazi 
i u slučaju ustupanja osoblja ako ustupano osoblje obavlja građe-
vinske usluge.

Prema članku 75. stavak 3. Zakona o PDV-u, propisano je da 
je obveznik PDV-a na građevinske usluge porezni obveznik upisan 
u registar obveznika PDV-a, ali ne i kod onih koji to nisu, nego su 
samo registrirani za potrebe PDV-a u slučaju da su obveznici PDV-a 
kao stjecatelji ili razmjenjuju usluge u poslovanju s inozemstvom. 
Naime, posebno je u stavku 2. članka 151. navedeno da se tuzemni 
prijenos porezne obveze ne primjenjuje na osobu koja je prešla prag 
stjecanja ili je od njega odustala te na osobu koja prima usluge od 
poreznih obveznika koji nemaju sjedište u Republici Hrvatskoj ili 
obavlja usluge poreznim obveznicima koji nemaju sjedište u Repu-
blici Hrvatskoj, a koje nisu upisane u registar obveznika PDV-a. U 
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slučaju da je primatelj usluge osoba registrirana za potrebe PDV-a 
(osoba kojoj je dodijeljen PDV identifikacijski broj, a nije upisana u 
registar obveznika PDV-a), u tom slučaju PDV je obvezan obračunati 
porezni obveznik koji obavlja usluge (izvođač radova). 

Do prijenosa porezne obveze za građevinske usluge (tuzemni 
prijenos porezne obveze) dolazi kod svih investitora upisanih u 
registar obveznika PDV-a uključivo i proračunske korisnike i ne-
profitne organizacije obveznike PDV-a. Prijenos porezne obveze 
odnosi se i na tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore te 
druga tijela s javnim ovlastima, ako su upisani u registar obvezni-
ka PDV-a.

U slučaju da radove obavlja porezni obveznik koji nema 
sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, a re-
gistriran je za potrebe PDV-a u Republici Hrvatskoj primjenjuju 
se odredbe članka 75. stavak 2. Zakona o PDV-u. U ovom slučaju 
porezna obveza se prenosi, osim na osobe upisane u registar ob-
veznika PDV-a i na osobe registrirane za potrebe PDV-a.

Kod prijenosa porezne obveze investitor kao primatelj usluge 
obračunava porez na ukupnu naknadu koju plaća odnosno koju 
je dužan platiti izvođaču radova. Osnovica za obračun PDV-a kod 
prijenosa porezne obveze je naknada koju čini sve ono što je izvođač 
radova zaračunao, umanjeno za razna sniženja i popuste na cijeni. 

Ako izvođač radova, primjerice zbog kašnjenja, mora platiti 
penale, to ne umanjuje poreznu osnovicu kod prijenosa porezne 
obveze. Naime, prema članku 43. stavku 2. Pravilnika o PDV-u  „ako 
isporučitelj mora primatelju platiti ugovornu kaznu, kazna ne uma-
njuje poreznu osnovicu.”

3. GRAĐEVINSKE USLUGE KOD KOJIH SE PRENOSI 
POREZNA OBVEZA

Građevinskim uslugama, u smislu Zakona i Pravilnika o PDV-u, 
smatra se izgradnja objekata i adaptacija objekata, pri čemu se 
prijenos porezne obveze odnosi na ukupne radove s ili bez utro-
šenog materijala. 

Dakle, kod građevinskih usluga radi se o jedinstvenoj usluzi 
kod koje se ne dijeli utrošeni rad od ugrađenog materijala. Do 
prijenosa porezne obveze dolazi u slučaju zaračunavanja samo 
radova, kao i u slučaju zaračunavanja radova s utrošenim mate-
rijalom. Jedino u slučaju kada se radi samo o isporuci materijala 
bez obavljene usluge ugradnje, ne prenosi se porezna obveza jer 
se radi o trgovini građevinskog materijala za koju djelatnost nije 
propisan “reverse charge” postupak.

Građevinskim uslugama iz članka 75. stavka 3. točke a) Zakona, 
a prema članku 152. st. 1. Pravilnika, na koje se odnose odredbe o 
prijenosu porezne obveze smatraju se:
a)  radovi u okviru građenja (izgradnja, održavanje, rekonstrukcija i 

uklanjanje građevinskog objekta ili njegovih dijelova) iz Dodatka 
II. koji je sastavni dio Pravilnika o PDV-u

b)  prateći radovi nužni za izvođenje radova iz točke a) koji su zajed-
no s njima ugovoreni i izvedeni

c)  radovi hortikulturnog uređenja i radovi uređenja okoliša ako se 
izvode u okviru izgradnje i rekonstrukcije pojedinog građevin-
skog objekta

d)  usluge koje se obavljaju u okviru arhitektonske, građevinske, ge-
odetske, strojarske i elektrotehničke djelatnosti ako je obavljanje 
tih usluga potrebno za obavljanje radova iz točke a) 

e)  usluge stručnog nadzora građenja sukladno propisima kojima se 
uređuju arhitektonski i inženjerski poslovi i djelatnosti u prostor-
nom uređenju i gradnji

f)  ustupanje osoblja, ako ono obavlja građevinske usluge
g)  iznajmljivanje strojeva i opreme za građenje, s rukovateljem
h)  usluge čišćenja koje se obavljaju u okviru građenja
i)  ugradnja, umjeravanje, probno testiranje, puštanje u rad i slične 

usluge kada se izvode na uređajima i opremi prilikom izgradnje 
ili rekonstrukcije građevinskog objekta

j)  usluge koordinatora zaštite na radu u vezi s izvođenjem radova iz 
točke a)

k)  geomehanički, geotehnički, geofizički i slični istražni radovi ako je 
obavljanje tih usluga potrebno za obavljanje radova iz točke a).
Građevinskim uslugama za koje se ne može primijeniti prijenos 

porezne obveze smatraju se prema čl. 152. st. 2. Pravilnika o PDV-u 
sljedeće usluge:
a)  ispitivanje određenih dijelova građevine u svrhu provjere ispu-

njavanja bitnih zahtjeva za građevinu
b)  proizvodnja građevinskih proizvoda i dokazivanje uporabljivosti 

građevinskih proizvoda
c)  periodični ili neperiodični pregled, održavanje, popravak, umje-

ravanje i ispitivanje već ugrađenih ili montiranih uređaja i opre-
me

d)  čišćenje ulica, cesta, autocesta i drugih prometnih površina, 
zatim uređenje parkova, igrališta i sportskih terena te radovi na 
prometnicama u zimskom razdoblju i slično

e)  čišćenje građevine i slični poslovi koji se ne obavljaju u okviru 
građenja, primjerice usluge redovitog čišćenja prostorija, pranja 
prozora, čišćenja odvoda, ventilacijskih i klimatizacijskih sustava, 
čišćenje u vezi sa sanitarnim prostorima i kanalizacijom i slično

f)  hortikulturno uređenje i uređenje okoliša, osim onog koji se 
izvodi u okviru izgradnje i rekonstrukcije objekata

g)  održavanje zelenih površina, pomorskog dobra, čistoće javnih 
površina, dimnjačarske usluge i slično

h)  izrada prostornih planova, izdavanje projektne dokumentacije za 
legalizaciju objekta koja nije u okviru gradnje i slično

i)  energetski pregled građevine, izdavanje energetskih certifikata i 
slično

j)  usluge vještačenja
k)  prijevoz građevinskog materijala, građevinskih djelatnika i 

opreme nužne za izvođenje građevinskih radova (skela, kranova, 
alata i slično).
Održavanje strojeva i opreme koji se koriste prilikom izgradnje 

građevine ne smatra se uslugama iz članka 75. stavka 3. Zakona na 
koje se može primijeniti prijenos porezne obveze. 

Kada se radi o uslugama čišćenja građevine, do prijenosa pore-
zne obveze dolazi samo u slučaju kada se radi o čišćenju u sklopu 
nekog građevinskog projekta, primjerice u slučaju čišćenja objekta 
prije primopredaje od izvođača investitoru, ali ne i u slučaju čišćenja 
objekta na kojemu su završeni građevinski radovi i on je predan na 
upotrebu.

Važno je naglasiti da se prijenos porezne obveze primjenjuje 
kod građevinskih usluga koje se odnose na održavanje građe-
vinskog dijela objekta, (primjerice, zamjena prozora, popravak 
bravarije, limarski radovi na objektu, ličenje prostora, uređenje 
fasade, razni staklarski radovi na objektu itd.). Međutim, na 
usluge održavanja ugrađene opreme (održavanje klime, lifta, 
kotlovnice i sl.) ne primjenjuje se prijenos porezne obveze.
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4. OBVEZNICI OBRAČUNA PDVͳa NA GRAĐEVINSKE 
USLUGE

Obveznici obračuna PDV-a na građevinske usluge temeljem 
prijenosa porezne obveze prema članku 75. stavku 3. Zakona o 
PDV-u jesu naručitelji/investitori koji su upisani u registar obveznika 
PDV-a. Ako građevinske radove izvodi podizvoditelj, porezna obveza 
se prenosi s podizvoditelja na glavnog izvođača, a zatim s glavnog 
izvođača na investitora ako je investitor porezni obveznik upisan u 
registar obveznika PDV-a.  

U dokumentaciji za nadmetanje u postupku javne nabave, naruči-
telj u dijelu koji se odnosi na određivanje cijene ponude treba naznačiti 
je li upisan u registar obveznika PDV-a, kako bi ponuditelj mogao dati 
informaciju o ponuđenoj cijeni i utjecaju PDV-a na iznos cijene.

Ako je naručitelj upisan u registar obveznika PDV-a, on će 
biti obveznik PDV-a za građevinske radove, pa u dokumentaciji za 
nadmetanje treba naglasiti da se radi o prijenosu porezne obveze 
i da ponuđene cijene trebaju biti bez PDV-a. Kada se porezna 
obveza ne može prenijeti na naručitelja koji nije upisan u registar 
obveznika PDV-a, u dokumentaciji za nadmetanje treba naglasiti 
da ponuditelj treba posebno iskazati cijenu bez PDV-a (osnovica), 
iznos PDV-a te ukupnu cijenu s PDV-om.

Pravilnikom o PDV-u, člankom 179., propisano je da porezni ob-
veznik koji obavlja isporuke za koje je temeljem čl. 75. st. 3. obvezan 
primijeniti prijenos porezne obveze na primatelja isporuke, obvezan 
popuniti i podnijeti Prijavu o tuzemnim isporukama s prijenosom po-
rezne obveze (Obrazac PPO). Usporedbom podataka prijavljenih pu-
tem Obrasca PPO koji podnosi izvođač radova i podataka iz Obrasca 
PDV koji podnosi investitor, Porezna uprava može pratiti je li obveznik 
na kojega je prenesena porezna obveza obračunao porez.

5. NASTANAK OBVEZE OBRAČUNA PDVͳa KOD 
INVESTITORA

Temeljem članka 36. stavak 5. Pravilnika o PDV-u, u graditeljskoj 
djelatnosti obveza obračuna PDV-a nastaje istekom obračunskog 
razdoblja u kojem je ovjerena situacija o stvarno izvedenim građe-
vinskim radovima od strane nadzornog tijela. Ako nadzorno tijelo ne 
ovjeri obračunsku situaciju, smatra se da je porezna obveza nastala 
u onom dijelu u kojem su radovi obavljeni najkasnije istekom obra-
čunskog razdoblja koje slijedi nakon razdoblja u kojem je ispostav-
ljena obračunska situacija.

 Međutim, ako se radi o prijenosu porezne obveze ne primje-
njuju se ove odredbe o nastanku porezne obveze, nego porezna 
obveza za investitora nastaje u razdoblju oporezivanja u kojemu 
je usluga obavljena, bez obzira na ovjeru građevinske situacije. U 
slučaju plaćanja predujmom porezna obveza po osnovu prijenosa 
porezne obveze nastaje u razdoblju oporezivanja u kojemu je dan 
predujam. Izvođač radova obvezan je po primljenom predujmu 
izdati račun s napomenom o prijenosu porezne obveze.

6. PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA

6.1.  Pravo na odbitak pretporeza

Investitor, obveznik PDV-a ima pravo od PDV-a, koji je obvezan 
platiti, odbiti iznos pretporeza koji je obvezan platiti ili ga je platio 
u tuzemstvu za isporuke dobara ili usluge koje su mu drugi porezni 

obveznici obavili za potrebe njegovih oporezivih isporuka. Pravo na 
pretporez porezni obveznik ostvaruje i u slučaju obveze obračuna 
PDV-a temeljem prijenosa porezne obveze. Naime, temeljem članka 
58. stavak 2. Zakona, pretporez je i iznos PDV-a koji porezni obve-
znik treba platiti ili je plaćen u Republici Hrvatskoj temeljem članka 
75. stavak 3. Zakona o PDV-u. 

Kada se radi o prijenosu porezne obveze na naručitelja (inve-
stitora) smatra se da je PDV plaćen kada je naručitelj kao pore-
zni obveznik, iskazao poreznu obvezu u visini PDV-a koji je sam 
obračunao po osnovi ulaznog računa za građevinske radove.

Investitor koji obavlja oporezive isporuke i ostvaruje pravo 
na pretporez u ukupnom iznosu, PDV koji je obračunao temeljem 
prijenosa porezne obveze, iskazuje kao pretporez u istom razdoblju 
oporezivanja u kojem je nastala porezna obveza. Obveza obračuna 
PDV-a nastaje istekom razdoblja za koje je izdana situacija o stvarno 
izvedenim građevinskim radovima (dakle, neovisno o ovjeri situacije 
od strane nadzornog tijela).  

Sukladno članku 133. stavak 3. Pravilnika o PDV-u, porezni 
obveznik koji prema čl. 75. stavku 3. Zakona treba platiti PDV na 
primljene isporuke ima pravo na odbitak pretporeza u razdoblju 
oporezivanja u kojem je nastala obveza obračuna PDV-a za te ispo-
ruke. Obračun PDV-a i pravo na pretporez utvrđuje se samo obra-
čunski bez novčanog toka jer će u istom PDV obrascu istovremeno 
biti iskazana porezna obveza i pravo na pretporez, ako porezni 
obveznik ima pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu.

6.2. Podjela pretporeza

Ako investitor, obavlja oporezive i isporuke koje su oslobođene 
PDV-a ima pravo na djelomični odbitak pretporeza koji ovisi o od-
nosu njegovih oporezivih i ukupnih isporuka. Na ovog investitora, 
obzirom da je upisan u registar obveznika PDV-a, također se prenosi 
porezna obveza. Pravo na pretporez ovaj investitor ostvaruje dje-
lomično prema izračunanom (godišnjem) % prava na odbitak pret-
poreza. Porezna obveza utvrđuje se u ukupnom iznosu po ulaznom 
računu izvođača radova, a pravo na pretporez se ostvaruje samo za 
dio oporezive djelatnosti. 

Ako se građevinski radovi izvode za potrebe oporezive i oslobo-
đene djelatnosti, obračunani PDV u ovom se slučaju dijeli na:
1.  dio pretporeza koji se odnosi na oslobođene isporuke (oslobo-

đene po članku 39. ili 40. Zakona, npr. usluge obrazovanja, najam 
stambenih prostorija) i za koje nije dopušten odbitak pretporeza

2.  dio pretporeza koji se odnosi na oporezive isporuke i za koje je 
dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na

3.  dio pretporeza koji se ne može izravno pripisati oslobođenim 
odnosno oporezivim isporukama i za koji postoji obveza njegove 
podjele na dio koji se može i dio koji se ne može odbiti.
Ako je investitor neprofitna organizacija te se radi o investiciji 

za potrebe neprofitne i gospodarske djelatnosti, podjelu pretporeza 
treba utvrditi prema ključu podjele ovisno u kojemu će se omjeru 
objekt koristiti za gospodarsku oporezivu djelatnost, a u kojem za 
negospodarsku djelatnost (npr. podjela prema broju kvadrata).

Primjer:
Trgovačko društvo “Građevinar” zaračunalo je obavljene građevin-

ske radove (zamjena građevinske stolarije - investicijsko održavanje), 
na nekretnini proračunskog korisnika “A” koji je upisan u registar 
obveznika PDV-a. Vrijednost izvedenih radova je 100.000,00 kuna. 
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Temeljem članka 75. stavka 3. točka a) Zakona o PDV-u, “Građevinar” 
neće zaračunati PDV, jer porezna obveza prelazi na primatelja usluge 
investitora “A”. “Građevinar” na računu stavlja napomenu “Prijenos 
porezne obveze temeljem članka 75. st. 3. t. a) Zakona o PDV-u”. Pri-
matelj usluge, proračunski korisnik “A” obvezan je sam zaračunati PDV. 
Obračunani PDV iskazuje se u Obrascu PDV uz istovremeno korištenje 
pretporeza ukoliko se ostvaruje pravo na ukupni pretporez odnosno 
uz ostvarivanje pretporeza u iznosu koji je kod proračunskog korisnika 
“A” dopušten (prema utvrđenom godišnjem postotku prava na odbitak 
pretporeza). Proračunski korisnik “A” u 2018. godini koristi pravo na 
odbitak pretporeza u iznosu 6% (“pro rata”). Radi se o zgradi u kojoj 
se obavlja oporeziva i oslobođena djelatnost te je iskorišten pretporez 
6%, tj. u iznosu 1.500,00 kn dok je dio pretporeza koji se ne može odbiti 
23.500,00 kn, knjižen na troškove investicijskog održavanja.

Iskazivanje u PDV-obrascu - prijenos porezne obveze, članak 75. st. 
3. t. a) Zakona o PDV-u:

Redni broj Obrasca PDV

Porezna 
osnovica
(iznos u 

kunama i 
lipama)

PDV po stopi 
25% (iznos 
u kunama i 

lipama)

II.4. Primljene isporuke u RH za koje 
PDV obračunava primatelj (tuzemni 
prijenos porezne obveze) 100.000,00 25.000,00

III.4. Pretporez od primljenih isporuka 
u RH za koje PDV obračunava 
primatelj (tuzemni prijenos 
porezne obveze) 6.000,00 1.500,00

Knjiženje:

Red.
br. OPIS IZNOS

KONTO
Duguje Potražuje

1.1. Usluga investicijskog Usluga investicijskog 
održavanjaodržavanja
- račun dobavljača- račun dobavljača 100.000,00100.000,00 3232132321 2323223232

2.2. Prijenos porezne obvezePrijenos porezne obveze 25.000,0025.000,00 2392123921
1.500,001.500,00 1242112421

23.500,0023.500,00 3232132321

Isto tako, ako se djelatnost naručitelja koji je porezni obveznik 
dijeli na dio koji se ne smatra poduzetničkom djelatnošću i dio koji 
se smatra poduzetničkom (gospodarskom) djelatnošću, na njega 
kao investitora prenosi se porezna obveza, ali nema pravo na od-
bitak pretporeza osim u dijelu koji se odnosi na gospodarsku dje-
latnost. Primjerice, jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave dobila je rješenje o upisu u registar poreznih obveznika jer 
osim nepoduzetničke djelatnosti (koja se odnosi na javnu funkciju) 
obavlja i dio poduzetničke djelatnosti na osnovi koje je ušla u sustav 
PDV-a. U ovom slučaju za izvedene građevinske radove, porezna 
obveza prelazi na JLP(R)S, ali pravo na odbitak pretporeza utvrđuje 
se njegovom podjelom na dio koji se odnosi na nepoduzetničku dje-
latnost, koji se ne može odbiti i dio koji se odnosi na poduzetničku 
(oporezivu) djelatnost i može se odbiti. U ovom slučaju pretporez se 
dijeli prema utvrđenom ključu podjele.

7.  PRIJENOS POREZNE OBVEZE TEMELJEM ČLANKA 
75. STAVAK 2. ZAKONA O PDVͳu ΈZA GRAĐEVINSKE 
RADOVE KOJE JE OBAVIO INOZEMNI IZVOĐAČΉ

Ako proračunskom korisniku građevinske radove na nekretnini 
u Hrvatskoj obavlja izvođač radova koji nema sjedište, prebivalište 

ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća porezni obveznik 
odnosno pravna osoba koja nije porezni obveznik, ali je registrirana 
za potrebe PDV-a, kojemu je obavljena isporuka dobara ili usluga. 
Naime, radovi na nekretnini oporezuju se temeljem članka 19. Za-
kona o PDV-u prema mjestu gdje se nalazi nekretnina, što u ovom 
slučaju znači da se oporezuju u Hrvatskoj. Kada radove obavlja ino-
zemni izvođač, on bi se zbog propisanog mjesta oporezivanja trebao 
za svrhe PDV-a registrirati u Hrvatskoj. Međutim, kako se izvođač u 
ovom slučaju ne bi morao registrirati u Hrvatskoj, člankom 75. stavak 
2. Zakona, prenesena je obveza obračuna PDV-a na korisnika usluga 
za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu.

Za razliku od tuzemnog prijenosa porezne obveze, kada se ob-
veza prenosi samo na osobu koja je upisana u registar obveznika 
PDV-a, u slučaju prijenosa obveze s inozemnog izvođača radova 
(sa sjedištem u drugoj državi članici ili u trećim zemljama), porezni 
obveznik je svaka osoba registrirana za potrebe PDV-a, a to su 
osim redovnih poreznih obveznika i:
- osobe koje obavljaju isključivo oslobođene isporuke iz članka 

39. Zakona (npr. obrazovne i zdravstvene ustanove, ustanove 
u kulturi i sl.), ali se moraju registrirati za svrhe PDV-a ako im 
građevinsku uslugu obavlja porezni obveznik koji nema sjedište i 
nije registriran kao porezni obveznik u Hrvatskoj

- osobe koje se ne smatraju poreznim obveznicima (tijela dr-
žavne uprave, JLP(R)S i slična tijela), ali mogu biti osobe regi-
strirane za potrebe PDV-a ako prijeđu ili odustanu od praga 
stjecanja pri stjecanju dobara. Međutim, ako ova tijela nemaju 
PDV identifikacijski broj jer nisu po osnovu stjecanja dobara 
prešla odnosno odustala od praga stjecanja, smatraju se kraj-
njim potrošačima na koje se ne može prenijeti porezna obveza 
pa se ino građevinar mora u Hrvatskoj registrirati kao porezni 
obveznik.

Primjer:
Porezni obveznik, krovopokrivač iz Slovenije obavio je zamje-

nu krovišta na dječjem vrtiću u Krapini. Dječji vrtić nije u sustavu 
PDV-a, ali na njega prelazi porezna obveza za radove na nekretnini 
koje mu je obavio porezni obveznik koji nema sjedište, prebivalište 
ili uobičajeno boravište u Hrvatskoj. Dječji vrtić će temeljem članka 
75. stavka 2. Zakona o PDV-u, sam obračunati PDV. Dječji vrtić za 
ovu transakciju mora podnijeti Obrazac PDV i iskazati poreznu ob-
vezu bez prava na odbitak pretporeza. Iako je uslugu obavio porezni 
obveznik iz druge države članice, vrijednost usluge ne iskazuje se 
u Obrascu PDV-S (koji se inače sastavlja za usluge za koje porezna 
obveza prelazi temeljem članka 17. st. 1. Zakona o PDV-u).

Vrijednost radova 80.000,00 kuna.
Iznos PDV-a 20.000,00 kuna.

Iskazivanje u PDV-obrascu - prijenos porezne obveze, članak 75. st. 
2. Zakona

Redni broj Obrasca PDV

Porezna 
osnovica

(iznos u kunama 
i lipama)

PDV po stopi 
25% (iznos 
u kunama i 

lipama)
II.13. Primljene isporuke dobara i 

usluga od poreznih obveznika 
bez sjedišta u RH po stopi 25%

80.000,00 20.000,00

III.13.  Pretporez od primljenih 
isporuka dobara i usluga 
od poreznih obveznika bez 
sjedišta u RH 

- -
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Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS IZNOS
KONTO

Duguje Potražuje
1. Usluga investicijskog 

održavanja
- račun dobavljača 80.000,00 32321 23232

2. Prijenos porezne obveze 20.000,00 32321 23921

Kada bi istu uslugu primio proračunski korisnik koji je u sustavu 
PDV-a s pravom na odbitak pretporeza obvezu bi utvrdio na isti 
način te bi pravo na odbitak pretporeza iskazao ovisno o namjeni 
objekta (u ukupnom iznosu ili prema dopuštenom postotku).

8.  ZAKLJUČAK

Pravilnikom o PDV-u propisana je odgovornost i izvođača i 
investitora u slučaju pogrešnog obračuna PDV-a za izvedene građe-
vinske radove. Prema članku 152. stavak 4. i 5. Pravilnika, ako ispo-
ručitelj iz čl. 75. st. 3. Zakona izda račun, a primatelj isporuke smatra 
da isporučitelj nije ispravno primijenio prijenos porezne obveze 
odnosno da je pogrešno iskazao PDV umjesto prijenosa, primatelj 
računa treba u roku 8 dana po zaprimanju računa pisanim putem 
pozvati isporučitelja da ispravi račun, u suprotnom smatrat će se da 
je suglasan s načinom na koji je račun izdan. Isporučitelj mora u roku 
8 dana obavijestiti primatelja isporuke je li prihvatio njegov zahtjev 
za ispravak računa, ako isporučitelj ne prihvati prijedlog primatelja 
isporuke, tada primatelj mora prihvatiti takav račun te u tom slučaju 
ne snosi odgovornost zbog mogućeg pogrešnog obračuna.

Porez na dobit poduzetnika i 
neprofi tnih organizacija

Autori:
Domagoj Bakran, mag. oec., Ana BoƟ ca, dipl. oec., KrisƟ jan 
CinnoƟ , dipl. oec., prof. dr. sc. Danimir Gulin, Ivica Milčić, 
univ. spec. oec., Luka Orlović, univ. spec. oec, izv. prof. 
dr. sc. Hrvoje Perčević, Šime Prtain, dipl. oec., Marko 
Škara, dipl. oec.

Redaktor:
Domagoj Bakran, mag. oec.

Izdanje:
Zagreb, 2018., 393 str.

Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih 
organizacija sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme 
iz područja oporezivanja dobiƟ  trgovačkih društava, 
neprofi tnih organizacija i ostalih obveznika poreza na 
dobit. U primjerima u priručniku obrađeni su načini 
utvrđivanja osnovice poreza na dobit, stavke uvećanja/
umanjenja dobiƟ /gubitka, posebnosƟ  kod utvrđivanja 
porezne osnovice primjenom novčanog načela i sama 
prijava poreza na dobit.

Cijena: 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.
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1. UVOD

Zakonom o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.), koji se 
primjenjuje od 1. siječnja 2017. godine izmijenjena su porezna obi-
lježja primitaka koji se isplaćuju zaposlenicima članovima povjeren-
stava osnovanih kao pomoćna Ɵ jela, po posebnim zakonima ili po 
nekoj drugoj osnovi. Prema propisima o porezu na dohodak koji 
su se primjenjivali do  31. prosinca 2016. godine naknada za rad i 
članstvo u povjerenstvima oporezivala se kao drugi dohodak, bilo 
da se isplaćivala osobama koje nisu zaposlenici isplaƟ telja ili oso-
bama koje su kod isplaƟ telja u radnom odnosu. Prema poreznim 
propisima koji se primjenjuju od 1. siječnja 2017. godine, naknada za 
rad u povjerenstvima oporezuje se kao drugi dohodak samo kad se 
isplaćuje osobama koje nisu zaposlenici isplaƟ telja, a za zaposlenike 
isplaƟ telja takav se primitak u poreznom smislu smatra plaćom.

Unatoč izričitoj odredbi čl. 21. Zakona o porezu na dohodak, 
Ministarstvo fi nancija – Središnji ured Porezne uprave je posebnim 
tumačenjem odstupilo od zakonske regulaƟ ve, uvažavajući specifi č-
nosƟ  formiranja i rada određenih povjerenstava, što pojašnjavamo 
u nastavku.

2. ČLANOVI POVJERENSTAVA

2.1. Sastav i zadaće povjerenstva

Članovi povjerenstva, vijeća, savjeta, radne skupine i drugog 
sličnog Ɵ jela osnovanog odnosno formiranog s nekom posebnom 
zadaćom (u ovom članku se za sve njih korisƟ  naziv povjerenstvo) 
mogu biƟ  izabrani ili imenovani po različiƟ m osnovama. Ako se po-
vjerenstvo osniva temeljem određenog zakona, često je u samom 
propisu navedena struktura i broj članova, što proizlazi iz same za-
daće povjerenstva. Ako povjerenstvo osniva upravljačko Ɵ jelo usta-

U cilju obavljanja poslova iz svoje nadležnosti, organi i tijela državne uprave, tijela lokalne uprave i samouprave 
i javne ustanove osnivaju povjerenstva, vijeća, savjete i druga radna tijela s posebnom zadaćom. Članovi po-
vjerenstava i drugih tijela su osobe koje nisu zaposlenici i osobe koje su zaposlenici toga tijela ili organizacije, a 
visina naknade za rad u povjerenstvu određuje se odlukom ovlaštenog tijela.
Naknade članovima povjerenstava koji nisu zaposlenici isplatitelja oporezuju se kao drugi dohodak i isplaćuju na 
žiroračun fizičke osobe. Drugim dohotkom smatraju se i naknade troškova povezanih sa službenim putovanjem 
članova povjerenstava, osim prijevoza javnim prijevozom i troškova smještaja, uz uvjet da račun za prijevoz i/ili 
smještaj glasi na neprofitnu instituciju koja je isplatitelj naknade.
Iako čl. 21. Zakona o porezu na dohodak ne dozvoljava isplatu drugog dohotka članovima povjerenstava koji su 
zaposlenici isplatitelja, nego obvezuje da se takvi primici isplaćuju kao plaća, Porezna uprava je posebnim mi-
šljenjem omogućila isplatu drugog dohotka i zaposlenicima isplatitelja, uz uvjet da se radi o povjerenstvu koje 
je osnovano po posebnim propisima. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRiF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Porezna obilježja naknade članovima 
povjerenstava

nove, Ɵ jela državne uprave ili lokalne uprave i samouprave ili druge 
organizacije, u odluci se navodi svrha i zadaće koju povjerenstvo 
treba obaviƟ . Pri tome povjerenstvo kao kolekƟ vno Ɵ jelo može biƟ  
osnovano na neodređeno ili na određeno razdoblje, a njegovi poslo-
vi i zadaće se mogu odnosiƟ  na jedan ili na više poslovnih događaja. 

Povjerenstva se u pravilu osnivaju kao pomoćna Ɵ jela koja 
subjekƟ ma ovlaštenima za donošenje odluka pružaju relevantne 
informacije koje doprinose kvaliteƟ  odluka ili kao Ɵ jela koja orga-
niziraju određeni posao ili događaj. Prema nekim je posebnim pro-
pisima povjerenstvu dano pravo i odgovornost donošenja odluka s 
pravnim učincima (npr. povjerenstvo za polaganje stručnog ispita za 
rad u određenom zanimanju). 

Zbog zadaće i poslova danih u nadležnost povjerenstva, ono se 
u pravilu sastoji od osoba koje su tzv. vanjski članovi i od osoba koje 
su zaposlene u Ɵ jelu/ustanovi/organizaciji koja osniva povjerenstvo. 
Time se posƟ že utjecaj, nadzor i podjela odgovornosƟ  između vanj-
skih članova i osoba koje su zaposlenici organizacije odnosno Ɵ jela 
kojemu povjerenstvo odgovara za svoj rad. 

2.2. Visina naknade koju ostvaruju članovi 
povjerenstava

Članovi povjerenstava mogu primaƟ  naknadu za svoj rad. Na-
knada može biƟ  određena po jedinici obavljenog posla, u mjesečnoj 
svoƟ  ili po nekom drugom kriteriju. Kad se naknada određuje po 
jedinici obavljenog posla, određuje se npr. po održanom sastanku, 
po ispitanom kandidatu, po obavljenom nadzoru ili izvidu činjenica 
za jedan objekt/osobu/slučaj. Praksa je šarolika i ovisi o svrsi i zada-
ćama povjerenstva. 

Naknada može biƟ  određena u bruto ili u neto iznosu primitka, 
može se odnosiƟ  samo na članove povjerenstva ili i na osobe koje 
kao zaposlenici ustanove ili Ɵ jela čije je to povjerenstvo obavljaju 
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pripremne radnje i stručne poslove za povjerenstvo (npr. vode zapi-
snik, pripremaju podloge za razmatranje, prijedloge i dr.). Odluku o 
visini naknade donosi za to ovlašteno Ɵ jelo, naknada se ne ugovara 
sa svakim članom ponaosob. Pri donošenju odluke o visini naknade, 
važno je da u njoj bude precizirano je li ugovorena odnosno određe-
na svota bruto ili neto iznos primitka, kako bi se izbjegli možebitni 
prijepori između isplaƟ telja i primatelja naknade.

Ako je naknada određena u neto iznosu, razlikovat će se bruto 
svota primitka pojedinih članova, zbog dva razloga: različiƟ h stopa 
prireza ovisno o prebivalištu člana povjerenstva i  poreznog obilježja 
primitka, tj. isplaćuje li se naknada kao drugi dohodak ili kao plaća. 

Uz naknadu, članovi povjerenstva na temelju odluke ovlašte-
nog Ɵ jela mogu ostvarivaƟ  pravo na druge troškove, najčešće na 
troškove povezane s dolaskom na sjednice i službenim putovanjima. 
Naknade troškova se, gotovo bez iznimke, određuju u neto svoƟ .  

2.3. Ograničenja visine naknade za članove 
povjerenstava osnovanih zakonom, odlukom Vlade 
RH ili aktom čelnika središnjeg tijela državne uprave

Odlukom Vlade RH od 5. svibnja 2011. godine  (klasa: 120-
02/11-01/04; ur. broj: 5030120-11-2) ograničena je visina naknade 
za vanjske članove povjerenstava, vijeća, savjeta, radnih skupina i 
drugih sličnih Ɵ jela koja su osnovana zakonom, odlukom Vlade RH ili 
aktom čelnika središnjeg Ɵ jela državne uprave. Najviši iznos nakna-
de može iznosiƟ :
- 2.000,00 kn neto mjesečno 
- 2.000,00 kn neto po članu ako se naknada isplaćuje za izradu 

zakonskih propisa i akata planiranja
- 150,00 kn neto po sudjelovanju na sjednici ako se naknada ispla-

ćuje po održanoj sjednici 
- 150,00 kn neto po obrađenom predmetu ako se naknada ispla-

ćuje po obrađenom predmetu.
Naknade se ne mogu kumuliraƟ  i ne mogu biƟ  određene istovre-

meno po dvije osnove za rad u istom povjerenstvu (npr. po održanoj 
sjednici i po obrađenom predmetu). Iznimno, u opravdanim slučajevi-
ma kada u radu sudjeluju kao stručnjaci ili specijalisƟ /eksperƟ  u poje-
dinom području, naknada vanjskim članovima povjerenstava, vijeća, 
savjeta, radnih skupina i drugih sličnih Ɵ jela može se utvrdiƟ  u iznosu 
višem od navedenoga, ali samo uz prethodnu suglasnost Vlade RH.

Odlukom Vlade RH uvedena je zabrana isplate naknade zaposle-
nicima središnjih Ɵ jela državne uprave koji rade kao članovi u povje-
renstvima. Ako je povjerenstvo osnovano za obavljanje poslova u 
okviru djelokruga rada Ɵ jela državne uprave, zaposlenici toga Ɵ jela 
ne mogu primaƟ  naknadu. Naknadu ne mogu primaƟ  ni zaposlenici 
drugog središnjeg Ɵ jela državne uprave koji u radu Ɵ h Ɵ jela sudjelu-
ju kao predstavnici u ime Ɵ jela čiji su zaposlenici, kad je takav rad ili 
suradnja središnjih Ɵ jela državne uprave predviđen posebnim pro-
pisom u pojedinim upravnim područjima.

3. OPOREZIVANJE NAKNADE ZA RAD U 
POVJERENSTVU

3.1. Isplata članovima povjerenstava koji nisu 
zaposlenici isplatitelja

3.1.1. Podaci koje je član povjerenstva dužan dostaviti 
isplatitelju naknade

Članovima povjerenstava koji nisu zaposlenici isplaƟ telja, ispla-
ćena se naknada smatra drugim dohotkom. Porezni obveznik je 

dužan isplaƟ telju primitaka koji se smatra drugim dohotkom daƟ  
podatke potrebne za točan obračun i uplatu poreza. Osim imena 
i prezimena, to su: osobni idenƟ fi kacijski broj, adresa prebivališta 
ili uobičajenog boravišta te broj žiroračuna. IsplaƟ telj može izvršiƟ  
isplatu tek nakon što mu porezni obveznik dostavi te podatke (čl. 74. 
Pravilnika o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.). Uz 
ove podatke, član povjerenstva (primatelj naknade) dužan je isplaƟ -
telju daƟ  informaciju (izjavu) o tome je li osiguran:
-  samo u sustavu mirovinskog osiguranja generacijske solidarnosti 

(prvi stup) ili
-  u sustavu individualne kapitalizirane štednje (drugi stup). 

Ako je primatelj naknade umirovljenik, dužan je isplaƟ telju daƟ  
informaciju (izjavu, rješenje o mirovini, bankovni odrezak) o tome 
je li korisnik:
- mirovine samo iz prvog mirovinskog stupa ili
- kombinirane mirovine iz oba sustava obveznog mirovinskog osi-

guranja,
jer o tome ovise vrste i stope obveznih doprinosa koji se obračuna-
vaju iz bruto drugog dohotka.

3.1.2. Obračun doprinosa i predujma poreza na dohodak pri 
isplati naknade

Ako je naknada određena u neto iznosu, isplaƟ telj je obvezan 
radi pravilnog obračuna propisanih javnih davanja preračunaƟ  je u 
bruto svotu primitka. Prema poreznim pravilima bruto iznos se sa-
stoji od doprinosa iz primitka (doprinosi za mirovinsko osiguranje), 
predujma poreza na dohodak i prireza i neto svote primitka. Dopri-
nos na primitak (doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje) nije 
dio bruto primitka, propisan  je kao obveza koja tereƟ  isplaƟ telja. 

Ako se članu povjerenstva, uz naknadu za rad u povjerenstvu, 
nadoknađuje i dnevnica i/ili naknada za korištenje privatnog auto-
mobila u službene svrhe, taj se primitak smatra drugim dohotkom 
i podliježe svim pravilima obračunavanja javnih davanja i načinu 
isplate kako je propisano za primitke od drugog dohotka (čl. 52. st. 
13. Pravilnika o porezu na dohodak). IsplaƟ telji neprofi tne organiza-
cije, što uključuje javne  ustanove te Ɵ jela državne i lokalne vlasƟ , 
mogu osobama koje su u tekućoj poreznoj godini kod toga isplaƟ te-
lja po bilo kojoj osnovi ostvarile oporezivi primitak, neoporezivo na-
doknadiƟ  račun za javni prijevoz i troškove smještaja na službenom 
putovanju na koje su upućeni u interesu i za potrebe te insƟ tucije, 
uz uvjet da račun glasi na isplaƟ telja. No, ne može im se neoporezivo 
nadoknadiƟ  korištenje privatnog automobila i dnevnica, Ɵ  se primici 
oporezuju kao drugi dohodak i obvezno se isplaćuju na žiroračun 
primatelja.

Primici po osnovi drugog dohotka podliježu plaćanju sljedećih 
doprinosa:
- doprinosa za mirovinsko osiguranje – po stopi od 10% (za osobe 

osigurane u drugom stupu: 7,5% + 2,5% ) i
- doprinosa za zdravstveno osiguranje -  po stopi od 7,5%.

Prema propisima o obveznim doprinosima, isplaƟ telj drugog do-
hotka je obveznik doprinosa za zdravstveno osiguranje koji se plaća 
na osnovicu, a primatelj drugog dohotka je obveznik doprinosa za 
mirovinsko osiguranje koji se plaća iz osnovice. Oba doprinosa obra-
čunava isplaƟ telj drugog dohotka i uplaćuje ih na propisane uplatne 
račune.

Ako je primatelj drugog dohotka osiguranik u sustavu mirovin-
skog osiguranja individualne kapitalizirane štednje, obračunavaju 
se mirovinski doprinosi za prvi i drugi stup (7,5% i 2,5%), a ako je 
osiguranik samo u sustavu generacijske solidarnosƟ  obračunava se 
samo doprinos za prvi stup (10%). Ako je primatelj drugog dohotka 
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korisnik mirovine samo iz prvog mirovinskog stupa, obračunava se 
mirovinski doprinos za prvi stup po stopi od 10%, a ako je korisnik 
kombinirane mirovine iz dva mirovinska stupa, obračunavaju se oba 
mirovinska doprinosa, tj. 7,5% za prvi i 2,5% za drugi mirovinski stup.

Osnovica za obračunavanje i plaćanje doprinosa je ukupni bruto 
primitak. Za primitke koji se fi zičkoj osobi omogućavaju u naravi, 
osnovica za obračun doprinosa je tržišna vrijednost Ɵ h primitaka 
utvrđena prema propisima o porezu na dohodak (tržišna vrijednost 
se smatra neto primitkom koji se radi pravilnog obračuna javnih 
davanja preračunava u bruto svotu; čl. 22. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Doprinos iz primitka i doprinos na primitak obračunavaju se na 
istu osnovicu. Pri obračunu mirovinskih doprinosa ne može se ko-
risƟ Ɵ  najviša mjesečna osnovica, neovisno o svoƟ  drugog dohotka 
koji se isplaćuje, čak i ako se primitak odnosi na rad obavljen u jed-
nom mjesecu.

Porez na dohodak se obračunava po proporcionalnoj stopi od 
24% i uvećava za prirez propisan prema općini/gradu prebivališta ili 
uobičajenog boravišta primatelja naknade.

IsplaƟ telj naknade na dan isplate dostavlja Poreznoj upravi 
obrazac JOPPD s podacima o primatelju naknade, o isplaćenom pri-
mitku i o obračunaƟ m doprinosima, porezu na dohodak i prirezu. 
Doprinose i porez na dohodak treba na dan isplate neto primitka 
uplaƟ Ɵ  na propisane uplatne račune.

3.1.3. Mogućnost plaćanja predujma poreza na dohodak po 
stopi od 36%

 IsplaƟ telj i primatelj drugog dohotka mogu ugovoriƟ  plaćanje 
predujma poreza po stopi od 36%, što je možda u interesu prima-
telju drugog dohotka koji će zbog kumulaƟ vnog oporezivanja na 
godišnjoj razini imaƟ  obvezu plaćanja razlike poreza na ostvareni 
godišnji dohodak. Pri tome treba paziƟ  na sljedeće:
- ako je naknada određena u bruto svoti, primatelj može isplati-

telju dati uputu/zamolbu/asignaciju kojom ga upućuje da umje-
sto po stopi od 24%, u njegovo ime i za njegov račun porez na 
dohodak obustavlja i uplaćuje po stopi od 36%; plaćanje poreza 
na dohodak po višoj stopi ne utječe na sadržaj odluke o visini 
naknade članu povjerenstva, samo umanjuje neto svotu njegova 
primitka;

- ako je naknada određena u neto svoti, pa je isplatitelj za svrhe 
pravilnog obračuna propisanih javnih davanja preračunava u 
bruto primitak, isplatitelj će najprije odlukom određenu neto 
svotu preračunati u bruto iznos i iz tako određenog bruto iznosa 
na temelju zamolbe/upute/asignacije primatelja, obračunati i 
platiti porez po stopi od 36%. 

Dakle, u slučaju kad je odlukom nadležnog Ɵ jela naknada 
određena u neto svoƟ , plaćanje predujma poreza na dohodak po 
stopi višoj od zakonom propisane, ne smije uvećaƟ  bruto troš-
kove isplaƟ telja. Zbog plaćanja većeg iznosa poreza na dohodak 
i prireza po odbitku od drugog dohotka, na temelja zamolbe pri-
matelja, a ne na temelju zakonom propisane obveze, neto primi-
tak primatelja će biƟ  manji.

S obzirom da su iznosi poreza koji se uplaćuju Ɵ jekom godine 
samo predujmovi poreza iz drugog dohotka, a godišnja porezna ob-
veza se utvrđuje u godišnjem obračunu kumulaƟ vno za sve dohotke 
koji se smatraju godišnjim dohocima, predujam poreza plaćen po 
stopi od 24% ili po stopi od 36%, ne mora za primatelja naknade biƟ  
konačna godišnja porezna obveza. Ovisno o drugim dohocima koji 
se uključuju u godišnji obračun i korištenju ili nekorištenju osobnog 

odbitka Ɵ jekom godine, godišnji obračun može rezulƟ raƟ  razlikom 
za uplatu ili za povrat poreza.

Računalna aplikacija Porezne uprave za preuzimanje podataka iz 
obrasca JOPPD omogućava iskazivanje podataka o porezu na doho-
dak plaćenom po stopi od 36%. Obračun i plaćanje poreza po stopi 
višoj od zakonom propisane, ne mijenja način iskazivanja i šifriranje 
podataka o isplaćenom drugom dohotku. 

3.1.4. Način isplate neto svote naknade 

Naknada se članu povjerenstva isplaćuju na njegov žiroračun 
u banci (čl. 86. Zakona o porezu na dohodak). Ako je dio naknade 
ugovoren u obliku nadoknađivanja određenih troškova koji članu 
nastaju u vezi s radom u povjerenstvu (npr. upotreba privatnog au-
tomobila) i taj se dio naknade mora doznačiƟ  na žiroračun. Iznimka 
su naknade za rad u povjerenstvima zaduženima za organizaciju i 
provođenje izbora propisanih posebnim zakonom, koje je u svoƟ  do 
1.600,00 kn po održanom izboru dozvoljeno isplaƟ Ɵ  na tekući račun 
primatelja (1.600,00 kn je bruto iznos drugog dohotka).

IsplaƟ telji naknade koja se oporezuje kao drugi dohodak obve-
zni su na nalogu za plaćanje i isplatu neto primitka u polju „poziv 
na broj uplaƟ telja“  navesƟ  oznake propisane čl. 258.e Pravilnika o 
doprinosima odnosno čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak. U po-
lju „poziv na broj uplaƟ telja“  navode se sljedeći obvezni elemenƟ :

HR67 - OIB isplaƟ telja - oznaka JOPPD obrasca - x

Za „x“ se korisƟ  brojka:
8 – jer se isplaćuje primitak po osnovi drugog dohotka prema koje-

mu se utvrđuje obveza doprinosa.
U polju „poziv na broj primatelja“ treba navesƟ  oznake propisa-

ne SEPA pravilima i šifru osobnog primanja, kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB isplaƟ telja – šifra osobnog primanja

Moguće dvojbe isplaƟ telja odnose se na izbor šifre osobnog pri-
manja jer SEPA šifrarnik nema posebnu oznaku za naknade članovi-
ma povjerenstava, pa se za oznaku osobnog primanja korisƟ  šifra  
399 – ostala osobna primanja.

3.2. Isplata članovima povjerenstva koji su zaposlenici 
isplatitelja 

Zakonom o porezu na dohodak taksaƟ vno su određeni slučajevi 
u kojima je dozvoljeno drugi dohodak isplaćivaƟ  osobama koje su 
zaposlenici isplaƟ telja. Prema čl. 21. Zakona poslodavci mogu svo-
jim radnicima sljedeće primitke isplaćivaƟ  kao drugi dohodak:
1. autorske naknade uz uvjet da se isplaćuju na temelju ugovora o 

isporuci autorskog djela sukladno posebnom propisu1 te uz uvjet 
da autorsko djelo nije stvoreno radom u radnom odnosu i izvrša-
vanjem obveza iz ugovora o radu, pravilnika o radu, kolektivnog 
ugovora ili posebnog propisa i

2. naknade za članstvo u nadzornom odboru, upravnom vijeću 
ili drugom odgovarajućem tijelu pravne osobe, pod uvjetom 
da je zaposlenik član toga tijela kao predstavnik radnika prema 
propisima kojima se uređuju radni odnosi.2Time je, u odnosu 
na propise o porezu na dohodak koji su se primjenjivali do 31. 

1  Poseban propis je Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima (Nar. nov., br. 
167/03., 79/07., 80/11., 125/11., 141/13., 127/14. i 62/17.).

2  Prema čl. 164. Zakona o radu, u trgovačkom društvu, zadruzi i javnoj usta-
novi jedan član organa društva, zadruge i javne ustanove mora biti predstavnik 
radnika. Predstavnik radnika ima isti pravni položaj kao i drugi imenovani članovi 
toga organa.
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prosinca 2016. godine, sužena mogućnost isplate drugog dohot-
ka zaposlenicima. Raniji propis je omogućavao isplatu drugog 
dohotka i radnicima koji su kod isplatitelja imenovani za članove 
povjerenstava. 
Kad se naknada za rad u povjerenstvu isplaćuje kao plaća, pod-

liježe obračunu doprinosa iz i na plaću po stopama propisanima za 
osobe osigurane po osnovi radnog odnosa. Porez na dohodak obra-
čunava se prema pravilima oporezivanja dohotka od nesamostalnog 
rada, kumulaƟ vno za sve primitke isplaćene u istom mjesecu. U smi-
slu propisa o obveznim doprinosima, riječ je o ostalim primicima, pa 
se u obrascu JOPPD, na stranici B za označavanje vrste primitka pod 
6.2. korisƟ  oznaka 0021, a kao razdoblje na koje se odnosi primitak 
navodi se cijela godina. Neto svotu primitka je dozvoljeno isplaƟ Ɵ  
na tekući račun primatelja.

Iako prema izričitoj odredbi važećeg Zakona o porezu na dohodak 
nije dozvoljeno  zaposlenicima članovima povjerenstava naknadu 
isplaćivaƟ  kao drugi dohodak, Porezna uprava je mišljenjem, klasa: 
410-01/17-01/1416; ur. broj:513-07-21-01/17-2 od 29. kolovoza 2017. 
godine odstupila od toga ograničenja odgovorivši kako se u slučaju 
kada je radnik član povjerenstva osnovanog po posebnom zakonu, 
nagrada za rad u tom povjerenstvu može isplaćivaƟ  kao drugi doho-
dak, iako je primatelj drugog dohotka u stalnom radnom odnosu kod 
isplaƟ telja. Porezna uprava nalazi uporište za ovakav odgovor u čl. 
39. st. 3. točki 1. Zakona o porezu na dohodak kojim se uređuje što 
je drugi dohodak, a ne koje primitke fi zičkih osoba koji su u radnom 
odnosu kod isplaƟ telja je dozvoljeno isplaƟ Ɵ  kao drugi dohodak. Mi-
šljenje Središnjeg ureda Porezne uprave omogućava isplatu naknade 
koja je zbog nižih stopa doprinosa fi skalno manje opterećena obve-
znim javnim davanjima, ali unosi i određenu nesigurnost jer se od-
nosi samo na povjerenstva osnovana po posebnom propisu. Kako je 
osnivanje svakog povjerenstva temeljeno ili na određenom propisu 
ili na ovlaštenjima onoga tko osniva povjerenstvo (a ta su ovlaštenja 
uvijek temeljena na nekom propisu), moguće je zaključiƟ  da se odgo-
vor Središnjeg ureda Porezne uprave odnosi na većinu povjerenstava 
koja djeluju u organizacijama, Ɵ jelima i organima državne uprave, lo-
kalne uprave  i samouprave i ustanovama javnih službi. 

Mišljenje MF SU Porezne uprave o poreznom tretmanu nagrade 
za rad u Ispitnom povjerenstvu

Člankom 21. stavkom 4. točkom 2. Zakona o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 115/16.), propisano je da se primicima 
od nesamostalnog rada (plaćom) ne smatraju primici koje poslo-
davci i isplaƟ telji Ɵ h primitaka isplaćuju svojim radnicima i dru-
gim fi zičkim osobama koje ostvaruju primitke (plaću) i to primici 
po osnovi rada članova skupšƟ na i nadzornih odbora trgovačkih 
društava, upravnih odbora, upravnih vijeća i drugih njima odgo-
varajućih Ɵ jela drugih pravnih osoba, pod uvjetom da radnik 
istodobno nije član uprave ili izvršni direktor kod poslodavca ili 
isplaƟ telja te da je primitak ostvaren temeljem rada predstavni-
ka radnika u organu poslodavca sukladno odredbama zakona 
kojim se uređuju radni odnosi i drugih posebnih propisa. Primi-
ci isplaćeni po toj osnovi smatraju se drugim dohotkom prema 
članku 39. toga Zakona.

Prema članku 39. stavku 3. točki 1. navedenog Zakona, prim-
icima od kojih se utvrđuje drugi dohodak osobito se smatraju, 
između ostalih, primici po osnovi djelatnosƟ  članova skupšƟ na 
i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, up-
ravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih Ɵ jela drugih pravnih 
osoba, članova povjerenstava i odbora koje imaju ta Ɵ jela i suda-
ca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu.

Slijedom navedenog, nagrade za rad u Ispitnom povjeren-
stvu za provjeru znanja za ispit stalnog sudskog tumača koja 
se, prema članku 5. stavcima 5. i 6. Pravilnika o stalnim sud-
skim tumačima, a koji se smatra posebnim propisom, isplaćuje 
članovima Povjerenstva koji su u stalnom radnom odnosu kod 
isplaƟ telja, smatraju se primicima od kojih se utvrđuje drugi 
dohodak.

Broj klase: 410-01/17-01/1416

Urudžbeni broj: 513-07-21-01/17-2

Zagreb, 29. 8. 2017.
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1. INSTITUT OSLANJANJA NA EKONOMSKU 
I FINANCIJSKU TE TEHNIČKU I STRUČNU 
SPOSOBNOST DRUGIH SUBJEKATA U ODNOSU NA 
PRETHODNO ZAKONSKO RJEŠENJE

Ovaj zakonski insƟ tut je u novom Zakonu o javnoj nabavi pretr-
pio značajne promjene u odnosu na prethodno zakonsko rješenje, 
koje je bilo normirano odredbama članka 71. stavka 2. (oslanjanje 
na fi nancijsku sposobnost drugog subjekta) i članka 72. stavka 6. 
(oslanjanje na tehničku i stručnu sposobnost drugog subjekta) 
prethodnog Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov. br. 90/11., 83/13., 
143/13., 13/14.). 

Dakle, kao i prema prethodnom Zakonu o javnoj nabavi, gospo-
darski subjekt u postupku javne nabave radi dokazivanja ekonom-
ske i fi nancijske te tehničke i stručne sposobnosƟ  može se osloniƟ  
na sposobnost drugih subjekata, ali više nije dostatno samo priložiƟ  
dokaz sposobnosƟ  drugog subjekta i njegovu izjavu kojom vlasƟ te 
resurse stavlja ponuditelju odnosno natjecatelju na raspolaganje, 
već Ɵ  „drugi subjekƟ “, na čiju se sposobnost ponuditelj/natjecatelj 
oslanja, u nekim slučajevima, moraju sudjelovaƟ  u izvršenju ugovo-
ra o javnoj nabavi (članak 273. stavak 2. ZJN 2016), zaƟ m mogu biƟ  
i solidarno odgovorni za izvršenje ugovora, ako je naručitelj tako 
odredio u dokumentaciji o nabavi (kod dokazivanja ispunjavanja kri-
terija ekonomske i fi nancijske sposobnosƟ , članak 276. ZJN 2016). 
Također, naručitelj obvezno provjerava postoje li obvezne i fakulta-
Ɵ vne osnove za isključenje Ɵ h „drugih subjekata“ iz postupka javne 
nabave. ZJN 2016 predviđa i mogućnost zamjene subjekta na čiju se 
sposobnost oslonio ponuditelj odnosno natjecatelj, ako na temelju 
provjere utvrdi da kod tog subjekta postoje osnove za isključenje 
ili da ne udovoljava relevantnim kriterijima za odabir gospodarskog 
subjekta.

U postupku javne nabave, kao natjecatelj odnosno ponuditelj, može sudjelovati svaki gospodarski subjekt, koji 
može biti fizička ili pravna osoba, uključujući podružnicu, ili javno tijelo ili zajednica tih osoba ili tijela, uključujući 
svako njihovo privremeno udruženje, koja na tržištu nudi izvođenje radova ili posla, isporuku robe ili pružanje 
usluga. Autor u članku obrađuje noviju relevantnu praksu Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave 
koja se odnosi na pitanja oslanjanja natjecatelja odnosno ponuditelja na sposobnost drugih subjekata u po-
stupcima javne nabave, radi dokazivanja ispunjenja uvjeta ekonomske i financijske odnosno tehničke i stručne 
sposobnosti za izvršenje ugovora o javnoj nabavi.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za poliƟ ku javne nabave
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta

Stručni članak UDK 347.7

Institut oslanjanja na sposobnost 
drugih subjekata prema novome Zakonu 
o javnoj nabavi

2. INSTITUT OSLANJANJA NA SPOSOBNOST DRUGIH 
SUBJEKATA, PREMA ZJN 2016

InsƟ tut oslanjanja na sposobnost drugih subjekata reguliran je 
Dijelom drugim, Glava III, Poglavlje IV., Odjeljkom C, Pododjeljkom 
5. ZJN 2016 (članci 273. do 278.). Naime, člankom 256. stavkom 1. 
ZJN 2016 propisano je da se kriteriji za odabir gospodarskog subjek-
ta (uvjeƟ  sposobnosƟ ) mogu odnosiƟ  na: 
1.  sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti
2.  ekonomsku i financijsku sposobnost
3.  tehničku i stručnu sposobnost.

Naručitelj smije kao uvjete sposobnosƟ  gospodarskog subjekta 
u postupku javne nabave odrediƟ  samo naprijed navedene kriterije 
za odabir odnosno uvjete sposobnosƟ . Prilikom određivanja krite-
rija za odabir u pojedinom postupku javne nabave, naručitelj smije 
zahƟ jevaƟ  samo minimalne razine sposobnosƟ  koje osiguravaju da 
će gospodarski subjekt biƟ  sposoban izvršiƟ  ugovor o javnoj nabavi. 
Svi uvjeƟ  sposobnosƟ  moraju biƟ  vezani uz predmet nabave i raz-
mjerni predmetu nabave odnosno grupi predmeta nabave ako je 
predmet podijeljen na grupe. 

Člankom 273. stavkom 1. ZJN 2016 propisano je da se „Gospo-
darski subjekt može u postupku javne nabave radi dokazivanja ispu-
njavanja kriterija za odabir gospodarskog subjekta iz članaka 258. 
(„ekonomsku i fi nancijsku sposobnost“) i 259. („tehničku i stručnu 
sposobnost“) Zakona osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata, bez 
obzira na pravnu prirodu njihova međusobnog odnosa“. ZJN 2016, 
međuƟ m, ne navodi konkretno koji je to prihvatljiv način preuzima-
nja obveze od strane drugog subjekta, u kojoj formi se treba daƟ , 
koji bi bio prihvatljiv sadržaj dokaza i sl.

MeđuƟ m, takvu mogućnost oslanjanja na sposobnost drugih 
subjekata u postupku javne nabave, kada je u pitanju „sposobnost 
za obavljanje profesionalne djelatnosƟ “, ZJN 2016 ne predviđa. Na-
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vedenu sposobnost u postupku javne nabave dokazuje sam gospo-
darski subjekt (natjecatelj ili ponuditelj).

3. SUDJELOVANJE GOSPODARSKIH SUBJEKATA U 
POSTUPCIMA JAVNE NABAVE

Važeći Zakon o javnoj nabavi, dakle kao i prethodni, pruža 
mogućnost gospodarskim subjektima (natjecateljima odnosno 
ponuditeljima) da, ovisno o okolnostima svakog konkretnog slu-
čaja odnosno postupka javne nabave, odluče na koji način će su-
djelovati u postupku javne nabave - samostalno ili u nekoj formi 
koja uključuje suradnju s drugim subjektima na tržištu. Gospo-
darski subjekt će u praksi najčešće odlučiti samostalno nastupiti 
u postupku javne nabave, ako ispunjava uvjete i zahtjeve naru-
čitelja određene u dokumentaciji o nabavi odnosno ako je sam 
sposoban izvršiti ugovor. 

MeđuƟ m, ako je radi ispunjavanja propisanih uvjeta primoran 
povezaƟ  se s drugim gospodarskim subjekƟ ma ili zbog podjele rizika 
posla želi nastupiƟ  s drugim subjekƟ ma i sl., tada mu na raspolaga-
nju stoje različite forme udruživanja s drugim subjekƟ ma na tržištu 
(zajednica gospodarskih subjekata; angažiranje jednog ili više podu-
govaratelja; oslanjanje na sposobnost drugih subjekata i sl.).

Primjer iz prakse javnog naručitelja – odredbe u dokumentaciji 
o nabavi koje se odnose na oslanjanje na sposobnost drugih su-
bjekata za predmet: „Oprema za opremanje računalnog centra“ 

Naručitelj je u dokumentaciji o nabavi: toč. 31: „Oslanjanje na 
sposobnost drugih subjekata“ naveo sljedeće:

„Radi dokazivanja ispunjavanja kriterija ekonomske i fi nan-
cijske te tehničke i stručne sposobnosƟ  ponuditelj ili zajednica 
ponuditelja može se, sukladno članku 273. ZJN 2016., osloniƟ  na 
sposobnost drugih subjekata, bez obzira na pravnu prirodu njihova 
međusobnog odnosa.

Ako se ponuditelj oslanja na sposobnost drugih subjekata mora 
u ponudi dokazaƟ  naručitelju da će imaƟ  na raspolaganju potrebne 
resurse nužne za izvršenje ugovora i to u obliku:
-     izjave drugog subjekta da će svoje resurse staviƟ  na raspolaga-

nje ponuditelju za izvršenje predmeta nabave ili
-     ugovora o poslovnoj suradnji između ponuditelja/zajednice 

ponuditelja i drugog subjekta na čiju se sposobnost oslanja za 
izvršenje predmeta nabave.
Za subjekte na čiju se sposobnost oslanja ponuditelj mora do-

kazaƟ  da:
-     ne postoje osnove za njihovo isključenje te da 
-     ispunjavaju uvjete ekonomske i fi nancijske i/ili tehničke i stručne 

sposobnosƟ , ovisno na koju se sposobnost ponuditelj oslanja.
Javni naručitelj će od ponuditelja zahƟ jevaƟ  da zamijeni su-

bjekta na čiju se sposobnost oslonio radi dokazivanja kriterija za 
odabir ako, na temelju provjere, utvrdi da kod tog subjekta postoje 
osnove za isključenje ili da ne udovoljava relevantnim kriterijima za 
odabir gospodarskog subjekta.

Ako se ponuditelj ili zajednica ponuditelja oslanja na sposob-
nost drugih subjekata radi dokazivanja ispunjavanja kriterija eko-
nomske i fi nancijske sposobnosƟ , drugi subjekƟ  su solidarno odgo-
vorni za izvršenje ugovora. Navedena odredba će biƟ  sastavni dio 
ugovora o javnoj nabavi kojeg će naručitelj sklopiƟ  s odabranim 
ponuditeljem.

Zajednica gospodarskih subjekata može se osloniƟ  na sposob-
nost članova zajednice ili drugih subjekata pod uvjeƟ ma određenim 
ZJN 2016.“ (Obavijest o nadmetanju, broj: 2018/S 0F2-0015181,  da-
tum objave u EOJN RH: 11. lipnja 2018.)

4. EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O 
NABAVI ΈESPD OBRAZACΉ

Europska jedinstvena dokumentacija o nabavi je izjava gospo-
darskog subjekta koja predstavlja preliminarni (prethodni) dokaz 
kojim se zamjenjuju potvrde koje izdaju Ɵ jela javne vlasƟ  (npr. mi-
nistarstva, sudovi i sl.) ili treće osobe (npr. Ɵ jela nadležna za potvr-
đivanje i sl.). To je izjava gospodarskog subjekta o vlasƟ toj priklad-
nosƟ , fi nancijskom stanju i sposobnosƟ  odnosno da se ne nalazi u 
jednoj od situacija u kojoj se gospodarski subjekƟ  isključuju ili se 
mogu isključiƟ , da ispunjava odgovarajuće kriterije za odabir gospo-
darskog subjekta (uvjete sposobnosƟ ). 

Člankom 260. stavkom 3. ZJN 2016 propisana je obveza gospo-
darskih subjekata da u postupcima javne nabave dostave ESPD 
obrazac u ponudi ili zahtjevu za sudjelovanje - i za subjekta na čiju 
se sposobnost oslanjaju. Dodatno, u Prilogu 2. Provedbene uredbe 
Komisije (EU) 2016/7, od 5. siječnja 2016., o utvrđivanju standardnog 
obrasca za europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi, Dijelu II., 
pod C „Podaci o oslanjanju na sposobnosƟ  drugih subjekata“, navodi 
se sljedeće:

Oslanjanje: Odgovor:
Oslanja li se gospodarski subjekt na sposobnosƟ  drugih 
subjekata kako bi ispunio kriterije za odabir utvrđene u 
dijelu IV. te kriterije i pravila (ako postoje) utvrđene u 
dijelu V. u nastavku? 

[]Da []Ne

Ako je odgovor da, dostavite zaseban obrazac ESPD-a u kojem 
su navedeni podaci zatraženi u odjeljcima A i B ovog dijela i u di-
jelu III. za svaki od predmetnih subjekata, koji su ispravno popunili 
i potpisali predmetni subjekƟ . 

Napominje se da se trebaju navesƟ  i svi uključeni tehnički 
stručnjaci ili tehnička Ɵ jela koja ne pripadaju izravno gospodar-
skom subjektu, posebno ona odgovorna za kontrolu kvalitete i, u 
slučaju ugovora o javnim radovima, tehnički stručnjaci ili tehnička 
Ɵ jela koje gospodarski subjekt može zatražiƟ  da izvedu radove. 

Ako je to relevantno za posebnu sposobnost ili sposobnosƟ  na 
koje se oslanja gospodarski subjekt, navedite podatke u dijelovima 
IV. i V. za svaki predmetni subjekt.

U tom smislu ponuditelj koji se oslanja na sposobnost drugog 
subjekta u ponudi dostavlja ESPD obrazac za tog subjekta, s potreb-
nim podacima u ponudi koje je potrebno ispuniƟ , ovisno o tome što 
je naručitelj u dokumentaciji o nabavi zahƟ jevao za tog gospodar-
skog subjekta.

U naprijed navedenom primjeru iz prakse naručitelja iz dokumen-
tacije o nabavi, to su podaci koji se odnose na pitanje o (ne)kažnjava-
nosƟ  tog subjekta te osoba koje su članovi „upravnog, upravljačkog ili 
nadzornog Ɵ jela ili imaju ovlasƟ  zastupanja, donošenja odluka ili nadzo-
ra toga gospodarskog subjekta“, za kaznena djela iz članka 251. stavka 
1. toč. 1. ZJN 2016. ZaƟ m, to se odnosi na podatke o plaćenim porezima 
i doprinosima za tog subjekta. Uz to, ovisno o tome na koju sposobnost 
se oslanja gospodarski subjekt, u ESPD obrascu se popunjavaju odgova-
rajući dijelovi III. i IV. te V. dijela tog obrasca, za tog subjekta. 

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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5. PROVJERA ISPUNJAVAJU LI DRUGI SUBJEKTI NA 
ČIJU SE SPOSOBNOST GOSPODARSKI SUBJEKT 
OSLANJA RELEVANTNE KRITERIJE ZA ODABIR TE 
POSTOJE LI OSNOVE ZA NJIHOVO ISKLJUČENJE

U postupku pregleda i ocjene ponuda, kojeg javni naručitelj, 
kao fazu postupka javne nabave provodi nakon otvaranja ponuda 
te pregledava i ocjenjuje ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz 
dokumentacije o nabavi, obvezan je također provjeriƟ  ispunjavaju 
li drugi subjekƟ  na čiju se sposobnost gospodarski subjekt oslanja 
relevantne kriterije za odabir gospodarskog subjekta te postoje li 
osnove za njihovo isključenje. 

Naime, člankom 260. stavkom 3. ZJN 2016 propisano je da je 
ESPD ažurirana formalna izjava gospodarskog subjekta, koja služi 
kao preliminarni dokaz umjesto potvrda koje izdaju Ɵ jela javne vla-
sƟ  ili treće strane, a kojima se potvrđuje da taj gospodarski subjekt: 
1. ne ispunjava uvjete za isključenje iz postupka javne nabave, 2. 
ispunjava tražene kriterije za odabir gospodarskog subjekta (uvjete 
sposobnosƟ ) te 3. ispunjava objekƟ vna pravila i kriterije određene 
za smanjenje broja sposobnih natjecatelja, ako je primjenjivo (u 
dvostupanjskim postupcima javne nabave). 

Stavkom 3. istoga članka propisano je da ako se gospodarski 
subjekt oslanja na sposobnost drugog subjekta, obvezan je u ponu-
di ili zahtjevu za sudjelovanje dostaviƟ  zaseban ESPD obrazac koji 
sadržava podatke iz stavka 1. istoga članka za tog subjekta (dakle, 
podatke vezano za osnove za isključenje, obvezne - iz članka 251. 
ZJN 2016 i fakultaƟ vne - iz članka 254. istoga Zakona) te podatke o 
ispunjavanju uvjeta sposobnosƟ  (tj. podatke o ispunjavanju relevan-
tnih kriterija za odabir gospodarskog subjekta, u odnosu na kriterije 
sposobnosƟ  na koje se oslanja ponuditelj).

Javni naručitelj će od gospodarskog subjekta koji je podnio po-
nudu ili zahtjev za sudjelovanje te se oslonio na sposobnost dru-
gog subjekta, zahƟ jevaƟ  da zamijeni subjekta na čiju se sposob-
nost oslonio radi dokazivanja kriterija za odabir ako, na temelju 
provjere utvrdi da kod tog subjekta postoje osnove za isključenje 
ili da ne udovoljava relevantnim kriterijima za odabir gospodar-
skog subjekta.

6. PRIMJENA ODREDBE ČLANKA 273. STAVKA 2. ZJN 
2016

Člankom 273. stavkom 2. ZJN 2016 propisano je da se gospo-
darski subjekt može u postupku javne nabave osloniƟ  na sposob-
nost drugih subjekata radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji 
su vezani uz obrazovne i stručne kvalifi kacije iz članka 268. stavka 
1. točke 8. Zakona ili uz relevantno stručno iskustvo, samo ako će 
Ɵ  subjekƟ  izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge za koje se ta sposobnost 
traži.

Primjer iz prakse: Državna komisija isƟ če da žalitelj nije u 
pravu kada navodi da se odredba članka 273. stavka 2. ZJN 2016 
primjenjuje samo u pogledu dokazivanja obrazovnih i stručnih 
kvalifi kacija, već se ista primjenjuje i kod dokazivanja relevan-
tnog stručnog iskustva

Naručitelj, Hrvatske ceste d.o.o., objavio je 12. svibnja 2017. 
u EOJN RH obavijest o nadmetanju u otvorenom postupku javne 
nabave, broj: 2017/S 0F2-0009075, za predmet: Nivelacija idejne i 
glavne projektne dokumentacije i ishođenje lokacijske i građevin-
ske dozvole za izgradnju državne ceste D12, dionica: Farkaševac – 
Bjelovar. 

Na sadržaj dokumentacije o nabavi žalbu je 22. svibnja 2017. 
Državnoj komisiji izjavio žalitelj ZG – Projekt d.o.o. kojom osporava 
zakonitost dokumentacije o nabavi te predlaže ponišƟ Ɵ  dio doku-
mentacije koji je zahvaćen nezakonitošću.

Žalitelj navodi da su nezakonite odredbe dokumentacije o na-
bavi u dijelu kojim je propisano da se gospodarski subjekt može 
osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata radi dokazivanja sposob-
nosƟ , samo ako će Ɵ  subjekƟ  pružaƟ  usluge za koje se ta sposob-
nost traži (toč. 22.3.3., toč. 22.3.1. i toč. 23.1.). Navodi da je pred-
metno traženje naručitelja proƟ vno odredbi članka 273. stavka 1. 
ZJN 2016. Tvrdi da iznimno članak 273. stavak 2. ZJN 2016 dozvolja-
va oslanjanje na sposobnost drugih subjekata za koje se ta sposob-
nost traži samo ako će Ɵ  subjekƟ  izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge 
za koje se ta sposobnost traži i to samo u pogledu obrazovnih i 
stručnih kvalifi kacija iz članka 268. stavak 1. toč. 8. ZJN 2016, a 
koju odredbu smatra neprimjenjivom na dokaz tražen toč. 22.3.1. 
dokumentacije. 

U odgovoru na žalbu naručitelj navodi da se odredba članka 
273. stavka 2. ZJN 2016 primjenjuje i na dokazivanje kriterija koji su 
vezani uz relevantno stručno iskustvo (reference gospodarskog 
subjekta), a pri čemu se gospodarski subjekt može osloniƟ  na spo-
sobnost drugih subjekata, samo ako će Ɵ  subjekƟ  pružaƟ  usluge 
za koje se ta sposobnost traži. Državna komisija je utvrdila da je 
toč. 22.3.3. dokumentacije o nabavi (tehnička i stručna sposob-
nost) propisano da se gospodarski subjekt može u postupku javne 
nabave osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata radi dokazivanja 
ispunjavanja kriterija koji su vezani uz relevantno stručno iskustvo 
(toč. 22.3.1. dokumentacije o nabavi) samo ako će Ɵ  subjekƟ  pru-
žaƟ  usluge za koje se ta sposobnost traži. (…)

Državna komisija isƟ če da je člankom 273. stavkom 1. ZJN 2016 
propisano opće pravilo vezano uz mogućnost oslanjanja na spo-
sobnost drugih subjekata, dok je stavkom 2. tog članka propisano u 
kojim slučajevima se zahƟ jeva da će subjekƟ  na čiju se sposobnost 
oslanja gospodarski subjekt, ujedno i pružaƟ  usluge za koje se ta 
sposobnost traži. (…)

Državna komisija ocjenjuje da žalitelj nije u pravu kada na-
vodi da se odredba članka 273. stavka 2. ZJN 2016 primjenjuje 
samo u pogledu dokazivanja obrazovnih i stručnih kvalifi kacija 
iz članka 268. stavka 1. toč. 8. ZJN 2016, već se primjenjuje i kod 
dokazivanja relevantnog stručnog iskustva (tj. referenci gospo-
darskog subjekta). Predmetni dokaz propisan točkom 22.3.1. do-
kumentacije o nabavi (Popis glavnih usluga iz kojeg je razvidno 
traženo minimalno iskustvo – jedna izvršena usluga s provedenim 
upravnim postupkom) predstavlja dokaz relevantnog stručnog 
iskustva te je stoga zakonito traženje naručitelja iz dokumenta-
cije o nabavi, prema kojem je kod dokazivanja relevantnog struč-
nog iskustva oslanjanje na sposobnost drugog subjekta moguće 
samo ako će taj drugi subjekt pružaƟ  usluge za koje se ta spo-
sobnost traži. Žalbeni navod je neosnovan.  (Rješenje: Klasa: UP/
II-034-02/17-01/365)

7. DOKUMENTI KOJIMA SE DOKAZUJE OSLANJANJE 
NA SPOSOBNOST DRUGIH SUBJEKATA 

Člankom 274. ZJN 2016 propisano je da ako se gospodarski su-
bjekt oslanja na sposobnost drugih subjekata, mora dokazaƟ  jav-
nom naručitelju da će imaƟ  na raspolaganju potrebne resurse za 
izvršenje ugovora, primjerice prihvaćanjem obveze drugih subjeka-
ta da će te resurse staviƟ  na raspolaganje gospodarskom subjektu. 
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Akt kojim se isto dokazuje može biƟ  izjava drugog subjekta da će 
svoje resurse staviƟ  na raspolaganje ponuditelju za izvršenje pred-
meta nabave ili ugovor/sporazum o poslovnoj suradnji između po-
nuditelja/zajednice ponuditelja i drugog subjekta na čiju se sposob-
nost oslanja za izvršenje predmeta nabave i sl.

Primjer iz prakse: Izjava o stavljanju na raspolaganje resursa za 
izvršenje ugovora

Projekt plan d.o.o.
Korzo 11,  
51 000 Rijeka

Izjava o stavljanju na raspolaganje resursa 
za izvršenje ugovora

 
Ja, M. M. iz Rijeke, M. Krleže 5, OIB: _______________, 

kao osoba po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog 
subjekta Projekt plan d.o.o. Korzo 11, 51000 Rijeka, OIB: 
__________________,  izjavljujem da ponuditelju  D.B.M. 
d.o.o., Radnička cesta 77, 10 000 Zagreb, OIB:_______________, 
u otvorenom postupku javne nabave s namjerom sklapanja okvir-
nog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom za razdoblje od 
dvije godine (broj objave u EOJN RH: 2017/S 0F2-0016596, od 11. 
kolovoza 2017.), naručitelja Javna ustanova Lučka uprava, ev. broj 
nabave: E-MV-7/2018, za predmet nabave: Izgradnja komunal-
nog pristaništa “Marina” u Gradu X, stavljamo na raspolaganje 
vlasƟ te resurse i to: 

- stručnjaka M. M., ovlaštenog voditelja građenjau svr-
hu ispunjavanja uvjeta iz točke 29.2. dokumentacije o nabavi 
(„Stručnjak 1 - ovlašteni voditelj građenja/radova građevinske ili 
arhitektonske struke koji ispunjava uvjete iz Zakona o poslovima i 
djelatnosƟ ma prostornog uređenja i gradnje“). 

Navedeni stručnjak će biƟ  angažiran kao Stručnjak 1 Ɵ jekom 
izvođenja radova, ako ponuda ponuditelja D.B.M. d.o.o., Radnič-
ka cesta 77, 10 000 Zagreb, bude odabrana kao najpovoljnija.

 
U Rijeci, ________________ godine. 

Za Agenciju d.o.o.

M. M.
Direktor

Primjer iz prakse: Naručitelj je za dokazivanje činjenice ras-
polaganja potrebnim resursima drugih subjekata propisao do-
stavu ESPD obrasca za subjekta na čiju se sposobnost oslanja 
gospodarski subjekt pa je odabrani ponuditelj dostavom ESPD 
obrasca za navedene podugovaratelje dokazao da će resurse koji 
mu nedostaju imaƟ  na raspolaganju

Naručitelj, HRT, Zagreb, objavio je 4. svibnja 2017. u EOJN 
RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi u otvo-
renom postupku, broj objave: 2017/S 0F2-0008493, za predmet:  
servis i čišćenje miješajućih kutija, izmjenjivača topline i klima 
uređaja.

Na Odluku o odabiru ponude Zrin Matučec d.o.o. Zagreb, žal-
bu je 21. srpnja  2017. Državnoj komisiji izjavio žalitelj, Zajednica 
ponuditelja KGVH EKO d.o.o. Zagreb i Termo servis d.o.o. Zagreb, 
koji u bitnome osporava razloge odbijanja svoje  ponude i valjanost 
ponude odabranog ponuditelja.

Žalitelj, između ostaloga, navodi da odabrani ponuditelj korisƟ  
tuđe resurse bez da je u ponudi dostavio ikakav dokaz da će resurse 
zaista imaƟ  na raspolaganju, s obzirom na to da su u ponudi prilo-
ženi samo ESPD obrasci za podugovaratelje. (…) Navodi da u ponu-
di nisu priložene izjave podugovaratelja (ZrinMatučec d.o.o.; Kemis 
Termoclean d.o.o.; Ecoklima d.o.o.; i Air tech falility d.o.o.) da daju 
svoje resurse na raspolaganje odabranom ponuditelju. Smatra da 
odabrani ponuditelj nije dokazao da ima sposobnost traženu toč. 3. 
dokumentacije o nabavi, a niƟ  je dostavio dokaz da će resurse koji 
mu nedostaju zaista imaƟ  na raspolaganju. (…)

Državna komisija je utvrdila da je toč. 2.3. dokumentacije o na-
bavi (kriteriji za odabir gospodarskog subjekta: kriteriji stručne i 
tehničke sposobnosƟ  gospodarskog subjekta) propisano da se gos-
podarski subjekt može u postupku javne nabave osloniƟ  na sposob-
nost drugih subjekata radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji 
su vezani za dokazivanje tehničke i stručne sposobnosƟ . (…)

U tom smislu, za subjekta na čiju se sposobnost oslanja, gospo-
darski subjekt dostavlja u ponudi popunjeni obrazac ESPD, u skladu s 
toč. 3. dokumentacije o nabavi. Nadalje, odabrani ponuditelj je u ESPD 
obrascu naveo da u postupku javne nabave sudjeluje zajedno s drugim 
gospodarskim subjekƟ ma te se navode nazivi Ɵ h subjekata. Također, u 
ESPD obrascima potpisanim i ovjerenim pečatom društava navedenih 
podugovaratelja, navodi se naziv naručitelja, predmet nabave, i ev. 
broj nabave te da u postupku sudjeluju kao podizvoditelji. (…)

Odredbom članka 274. ZJN 2016 propisano je da ako se gos-
podarski subjekt oslanja na sposobnost drugih subjekata, mora 
dokazaƟ  javnom naručitelju da će imaƟ  na raspolaganju potrebne 
resurse za izvršenje ugovora.

Naručitelj je toč. 2.3. dokumentacije o nabavi, sukladno članku 273. 
ZJN 2016, propisao da se gospodarski subjekt može u postupku javne 
nabave radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji su vezani za dokazi-
vanje tehničke i stručne sposobnosƟ  osloniƟ  na sposobnost drugih subje-
kata, u kojem slučaju mora dokazaƟ  javnom naručitelju da će imaƟ  na 
raspolaganju potrebne resurse za izvršenje ugovora, primjerice prihva-
ćanjem obveze drugih subjekata da će te resurse staviƟ  na raspolaganje 
gospodarskom subjektu. Iz nastavka navedene toč. dokumentacije o 
nabavi proizlazi da će kao dokaz za subjekta na čiju se sposobnost 
gospodarski subjekt oslanja (pa Ɵ me i kao dokaz prihvaćanja obveze 
drugih subjekata da će resurse staviƟ  na raspolaganje gospodarskom 
subjektu), ponuditelj u ponudi dostaviƟ  popunjeni ESPD obrazac.

Sukladno navedenome naručitelj je za dokazivanje navedene 
činjenice propisao dostavu ESPD obrasca za subjekta na čiju se 
sposobnost oslanja gospodarski subjekt. U konkretnom slučaju, 
gospodarski subjekƟ  na čiju se sposobnost oslanja odabrani ponu-
ditelj, sudjeluju u postupku javne nabave u svojstvu podugovarate-
lja, pa je odabrani ponuditelj dostavom ESPD obrasca za navedene 
podugovaratelje, dokazao da će resurse koji mu nedostaju imaƟ  na 
raspolaganju. Žalbeni navod ocijenjen kao neosnovan. (Rješenje: 
UP/II-034-02/17-01/530, od 4. rujna 2017.)

8. INSTITUT OSLANJANJA NA SPOSOBNOST DRUGIH 
SUBJEKATA ΈČL. 273.Ή U ODNOSU NA INSTITUT 
PODUGOVARANJA ΈČL. 220Ή

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da je subjekt 
na čiju se sposobnost oslanja ponuditelj radi izvršenja predmeta 
nabave, dužan radiƟ  ono za što je osposobljen, a što je traženo 
dokumentacijom o nabavi, ali ne i da je ponuditelj obvezan ugo-
vor o javnoj nabavi u tom dijelu daƟ  u podugovor
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Žalitelj, između ostaloga, navodi da je iz ESPD obrasca oda-
branog ponuditelja razvidno da se odabrani ponuditelj u pogledu 
obrazovnih i stručnih kvalifi kacija oslanja na društvo Citus d.o.o., a 
da mu niƟ  jedan dio ugovora nije dao u podugovor, što je proƟ vno 
odredbi članka 273. stavka 2. ZJN 2016.

Državna komisija je utvrdila da je toč. 4.2. dokumentacije o na-
bavi određen kriterij tehničke i stručne sposobnosƟ , a toč. 4.2.2.,  
traženi su podaci o angažiranim tehničkim stručnjacima, kojom je 
propisano da ponuditelj treba dokazaƟ  da će imaƟ  na raspolaganju 
potrebne tehničke stručnjake, potrebne za izvršenje predmeta na-
bave, koji posjeduju strukovnu sposobnost, stručno znanje i iskustvo 
potrebno za izvršenje predmeta nabave. U nastavku se taksaƟ vno 
navode potrebni tehnički stručnjaci, te dokazi koje je za iste potrebno 
dostaviƟ , pa je tako među traženim tehničkim stručnjacima tražena i 
jedna osoba osposobljena za rad na bazi podataka, za koju je tražen 
cerƟ fi kat ili uvjerenje o sposobnosƟ  za rad na bazama podataka.

Odabrani ponuditelj se na gospodarskog subjekta Citus d.o.o. 
oslonio upravo u pogledu osobe osposobljene za rad na bazi poda-
taka te je u tu svrhu dostavio izjavu tog subjekta, kojom se potvr-
đuje da posjeduje tehničke stručnjake s odgovarajućim stručnim 
kvalifi kacijama i radnim iskustvom za pružanje usluge i kontrolu 
kvalitete predmeta nabave, kao i da će isƟ  biƟ  uključeni i odgovorni 
za izvršenje ugovora i to s minimalno jednim djelatnikom školova-
nim za rad na bazama podataka. Odabrani ponuditelj je također 
u ESPD obrascu naveo da se oslanja na društvo Citus d.o.o. radi 
dokazivanja  tehničke i stručne sposobnosƟ .

Državna komisija isƟ če da su podugovaranje i oslanjanje na 
sposobnost drugih subjekata dva različita insƟ tuta te se u kon-
kretnom slučaju radi o oslanjanju radi dokazivanja ispunjavanja 
kriterija tehničke i stručne sposobnosƟ , koji je vezan uz obrazovne i 
stručne kvalifi kacije tog tehničkog stručnjaka, budući da su iste tra-
žene u smislu cerƟ fi kata ili uvjerenja sposobnosƟ  za rad na bazama 
podataka. Iz navedenoga, a u smislu odredbe članka 273. stavka 
2. ZJN 2016, proizlazi da je gospodarski subjekt odnosno njegov 
stručnjak koji je osposobljen za rad na bazama podataka, radi izvr-
šenja predmeta nabave dužan radiƟ  ono za što je osposobljen a što 
je traženo dokumentacijom o nabavi, no ne i da je ugovor o javnoj 
nabavi u tom dijelu dužan daƟ  u podugovor. Žalbeni navod je neo-
snovan.  (Rješenje: Klasa: UP/II-034-02/17-01/655)

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da žalitelj nije 
u pravu kada navodi da je subjekt Biogoriva d.o.o. morao u po-
nudi odabranog ponuditelja biƟ  naveden kao podugovaratelj, 
jer je riječ o subjektu koji će odabranom ponuditelju daƟ  na ras-
polaganje potrebne resurse (stručni kadar) za izvršenje ugovora

Naručitelj je objavio obavijest o nadmetanju u otvorenom po-
stupku za predmet nabave: usluga gospodarenja medicinskim ot-
padom radi prevencije infekcije za jednogodišnje razdoblje. 

Žalitelj navodi da iz njegove ponude proizlazi da se oslanja na 
sposobnost drugih subjekata koji bi sukladno ZJN 2016 trebali ima-
Ɵ  ulogu podugovaratelja. MeđuƟ m, odabrani ponuditelj u ponudi 
nije naveo koji će dio predmeta nabave daƟ  u podugovor, s kojom 
količinom, vrijednosƟ  i postotnim udjelom. (…)

Državna komisija je ocijenila da je odabrani ponuditelj dokazao 
tehničku i stručnu sposobnost iz toč. 4.3.2. dokumentacije o naba-
vi, jer je dostavio dokaze iz kojih proizlazi da će prilikom izvršenja 
ugovora imaƟ  na raspolaganju tražene stručnjake, pri tome kori-
steći se mogućnošću oslanjanja na sposobnost drugih subjekata, 
bez obzira na pravnu prirodu njihovog međusobnog odnosa. 

Žalitelj nije u pravu kada navodi da je subjekt Biogoriva d.o.o. 
morao u ponudi odabranog ponuditelja biƟ  naveden kao podugo-
varatelj, jer je riječ o subjektu koji će odabranom ponuditelju daƟ  
na raspolaganje potrebne resurse, odnosno stručni kadar za izvrše-
nje ugovora, sukladno odredbi toč. 4.3.2. dokumentacije o nabavi 
i članku 273. ZJN 2016,  prema kojoj se gospodarski subjekt može 
u postupku javne nabave osloniƟ  na sposobnost drugih subjekata 
radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji su vezani uz obrazovne i 
stručne kvalifi kacije ili uz relevantno stručno iskustvo, samo ako će 
Ɵ  subjekƟ  izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge za koje se ta sposobnost 
traži. Žalbeni navod je neosnovan.  (Rješenje: Klasa: UP/II-034-
02/17-01/548, od 18. rujna 2017.)

9. OSLANJANJE NA REFERENCE  ͳ RELEVANTNO 
STRUČNO ISKUSTVO DRUGOG SUBJEKTA

Primjer iz prakse: Mora li podugovaratelj na kojeg se ponudi-
telj oslanja, u cijelosƟ  izvršiƟ  ugovor o javnoj nabavi, s obzirom 
na to da se za dokazivanje uvjeta iz dokumentacije o nabavi (jed-
na potvrda o urednom izvođenju i ishodu najvažnijih radova čija 
je vrijednost najmanje jednaka procijenjenoj vrijednosƟ  nabave) 
ponuditelj u cijelosƟ  oslonio na sposobnost tog subjekta

Žalitelj navodi da je u ponudi dostavio pet potvrda o uredno 
izvršenim radovima koje glase na njega kao izvoditelja. Kako na-
vedene potvrde ne zadovoljavaju traženi uvjet vrijednosƟ  iz doku-
mentacije o nabavi, navodi da se u svrhu dokazivanja tehničke i 
stručne sposobnosƟ  oslonio na gospodarskog subjekta G. P. Mi-
kić d.o.o., te je u ponudi u dostavio izjavu o tehničkoj i stručnoj 
sposobnosƟ , odnosno raspoloživosƟ  resursa te potvrdu o uredno 
izvršenom ugovoru u vrijednosƟ  od 42.519.339,03 kn, bez PDV-a, 
tog gospodarskog subjekta. Stoga zaključak naručitelja da bi gos-
podarski subjekt G. P. Mikić d.o.o. u cijelosƟ  trebao izvršavaƟ  rado-
ve za koje se traži sposobnost smatra proƟ vnim svrsi oslanjanja na 
sposobnost drugog gospodarskog subjekta.

Državna komisija je utvrdila da je toč. 22.3. dokumentacije o 
nabavi („Tehnička i stručna sposobnost“) propisano da se gospo-
darski subjekt može po potrebi osloniƟ  na sposobnost drugih subje-
kata.  (…). Gospodarski subjekt mora dokazaƟ  da ima minimalno 
iskustvo u godini u kojoj je započeo postupak javne nabave i Ɵ je-
kom pet godina koje prethode toj godini: 1. (jednu) potvrdu o ured-
nom izvođenju i ishodu najvažnijih radova iz izvršenog ugovora za: 
obnovu kolnika državne ceste/autoceste ili obnovu/rekonstrukciju/
izgradnju državne ceste/autoceste s asfaltnim kolnikom, čija je vri-
jednost najmanje jednaka procijenjenoj vrijednosƟ  nabave. 

Naručitelj je 1. kolovoza 2017. od žalitelja tražio pojašnjenje/
upotpunjavanje navodeći da iz izjave o tehničkoj i stručnoj sposob-
nosƟ  gospodarskog subjekta G.P. Mikić d.o.o. vidljivo da isƟ  žalite-
lju daje pravo korištenja potvrde o urednom ispunjenju ugovora, te 
bi navedeno društvo sukladno toč. 22.3. dokumentacije o nabavi 
bilo obvezno izvršiƟ  ugovor u cijelosƟ , ali se iz ponudbenog lista 
vidi da će izvršavaƟ  1,30% radova koji su predmet ugovora. 
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Među strankama nije sporno da se žalitelj oslanja na sposob-
nost drugog gospodarskog subjekta radi dokazivanja tehničke i 
stručne sposobnosƟ  (podugovaratelja), međuƟ m sporno je mora 
li subjekt na kojeg se oslanja u cijelosƟ  izvršiƟ  ugovor o javnoj na-
bavi, s obzirom na to da se za dokazivanje uvjeta iz 22.3.1. doku-
mentacije o nabavi, ponuditelj u cijelosƟ  oslonio na sposobnost 
tog subjekta, budući da se taj uvjet dokazuje jednom potvrdom o 
urednom izvođenju i ishodu najvažnijih radova, čija je vrijednost 
najmanje jednaka procijenjenoj vrijednosƟ  nabave.

Državna komisija navodi da iz ciƟ rane odredbe članka 273. stav-
ka 2. ZJN 2016 ne proizlazi, kako to tumači naručitelj, da je oslanjanje 
na sposobnost drugog subjekta radi dokazivanja relevantnog struč-
nog iskustva (reference) moguće samo ako će taj subjekt izvodiƟ  ra-
dove ili pružaƟ  usluge za koje se ta sposobnost traži i na čiju se spo-
sobnost oslanja, te je u pravu žalitelj kada smatra da bi se takvom 
primjenom ciƟ rane odredbe izgubila svrha i cilj insƟ tuta oslanjanja 
na sposobnost drugih subjekata u postupcima javne nabave. 

S obzirom da je nesporno utvrđeno da je gospodarski subjekt 
na kojeg se žalitelj oslanja ujedno i njegov podugovaratelj koji će iz-
vršiƟ  dio radova, u konkretnom slučaju je utvrđeno da su ispunjeni 
uvjeƟ  propisani odredbama članka 273. stavka 2. ZJN 2016. Stoga 
je žalbeni navod ocijenjen osnovanim. (Rješenje: UP/II-034-02/17-
01/587, od 6. studenoga 2017.)

10. OSLANJANJE ČLANOVA ZAJEDNICE PONUDITELJA 
NA SPOSOBNOST DRUGIH SUBJEKATA KOJI SU 
ČLANOVI ISTE ZAJEDNICE PONUDITELJA

Člankom 390. stavkom 2. ZJN 2016 (Dio treći ZJN 2016, koji pri-
mjenjuju sektorski naručitelji), propisano je da se gospodarski subjekt 
može u postupku javne nabave osloniƟ  na sposobnost drugih subje-
kata radi dokazivanja ispunjavanja kriterija koji su vezani uz obrazov-
ne i stručne kvalifi kacije ili uz relevantno stručno iskustvo, samo ako 
će Ɵ  subjekƟ  izvodiƟ  radove ili pružaƟ  usluge za koje se ta sposobnost 
traži. Stavkom 5. istoga članka Zakona propisano je da se zajednica 
gospodarskih subjekata može osloniƟ  na sposobnost članova za-
jednice ili drugih subjekata pod uvjeƟ ma određenim isƟ m člankom.

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da iz ponude 
žalitelja i iz odgovora na zahtjev za pojašnjenje i upotpunjavanje, 
nije razvidno da će član Zajednice ponuditelja, na čije relevantno 
stručno iskustvo se oslonio drugi član zajednice, izvodiƟ  radove 
za koje se ta sposobnost traži

Na Odluku o odabiru ponude Zajednice ponuditelja Dalekovod 
d.d. Zagreb i Dalekovod proizvodnja d.o.o. Dugo Selo, žalbu je 9. 
travnja 2018. izjavila zajednica ponuditelja Valard Zagreb d.o.o. i 
Valard ConstrucƟ on LP, Kanada. Žalitelj u žalbi osporava zakonitost 
pregleda i ocjene ponuda. 

Navodi da je naručitelj postupio proƟ vno članku 3. stavku 8. i član-
ku 390. stavcima 2. i 5. ZJN 2016, kada je odbio ponudu žalitelja kao 
neprihvatljivu. Navodi da će Valard ConstrucƟ on LP izvodiƟ  sve rado-
ve preko tvrtke Valard Zagreb d.o.o. a naručitelj je pogrešno zaključio 
da Valard ConstrucƟ on LP neće izvodiƟ  radove, jer je u Zapisniku o 
pregledu i ocjeni ponuda naveo da je iz ponude žalitelja razvidno da 
član zajednica ponuditelja Valard ConstrucƟ on LP neće izvodiƟ  radove 
u odnosu na koje se gospodarski subjekt oslonio, s obzirom na to da 
je u uvezu ponude za navedenog člana zajednice ponuditelja iskazan 
iznos od 0,00 kn, te je navedeno da će izvršavaƟ  dio ugovora koji nije 
predmet nabave odnosno nije dio troškovnika („nadzor u izvođenju 
radova“), iz kojeg razloga je ponudu žalitelja odbio kao neprihvatljivu. 

Dalje navodi da je naručitelj mogao tražiƟ  dodatno pojašnjenje 
ponude. Navodi da niƟ  ZJN 2016 a niƟ  dokumentacija o nabavi ne 
određuje da član Zajednice ponuditelja, u slučaju kad se član zajed-
nice oslanja na sposobnost pojedinog člana zajednice, mora izvo-
diƟ  radove ili pružaƟ  usluge za koje za koje se ta sposobnost traži. 
Smatra da se međusobno oslanjanje članova zajednice ponuditelja 
ne smatra oslanjanjem na sposobnost drugih subjekata, u smislu 
članka 390. stavka 1. i 2. ZJN 2016. (…)

Državna komisija isƟ če da među strankama nije sporno da iz po-
nude žalitelja (ESPD obrazac) te iz pojašnjenja proizlazi da se član Za-
jednice ponuditelja Valard Zagreb d.o.o., radi dokazivanja prethod-
nog iskustva gospodarskog subjekta („popis radova“), iz toč. 3.2.2.1. 
dokumentacije o nabavi oslonio na relevantno stručno iskustvo čla-
na zajednice ponuditelja Valard ConstrucƟ on LP, Kanada, te da će 
član zajednice ponuditelja Valard Zagreb d.o.o. izvršavaƟ  ugovor u 
iznosu od 6.682.903,40 kn (79,13%), a da je za člana Zajednice po-
nuditelja Valard ConstrucƟ on LP, u ponudbenom listu navedeno da 
je dio predmeta nabave koji će izvršavaƟ   „nadzor u izvođenju rado-
va“ (koji nije stavka troškovnika) te da postotni dio predmeta nabave 
koji će izvršavaƟ  iznosi 0,00% odnosno vrijednosno i količinski „0“. 
Također, među strankama nije sporno niƟ  da žalitelj namjerava daƟ  
u podugovor podugovaratelju Sanac d.o.o., dio ugovora u iznosu od 
1.635.735,00 kn (19,37%), a podugovaratelju Biuro Studiow i Projek-
tow E. E. K., Poljska, dio ugovora u iznosu od 126.679,73 kn (1,50%).

Među strankama je u konkretnom slučaju sporno mora li član 
Zajednice ponuditelja, na čiju se sposobnost radi dokazivanja is-
punjavanja kriterija koji su vezani uz relevantno stručno iskustvo 
(reference gospodarskog subjekta) oslonio drugi član zajednice po-
nuditelja, izvodiƟ  radove za koje se ta sposobnost traži ili te radove 
može izvodiƟ  član zajednice ponuditelja koji ne ispunjava kriterij 
stručnog iskustva.

Ocjenjujući osnovanost žalbenog navoda Državna komisija je 
utvrdila da je u dijelu dokumentacije o nabavi koji propisuje tehničku 
i stručnu sposobnost, toč. 3.2.2.1. dokumentacije o nabavi, u kojoj je 
traženo prethodno iskustvo gospodarskog subjekta („popis radova“), 
između ostaloga propisano da se u skladu s člankom 390. stavkom 2. 
ZJN 2016, gospodarski subjekƟ  mogu u postupku javne nabave oslo-
niƟ  na sposobnost drugih subjekata radi ispunjavanja dokazivanja 
kriterija koji su vezani uz relevantno stručno iskustvo, samo ako će Ɵ  
subjekƟ  izvršavaƟ  radove za koje se ta sposobnost traži. (…). Zajedni-
ca  gospodarskih subjekata može se osloniƟ  na sposobnost članova 
zajednice ili drugih subjekata, pod uvjeƟ ma iz toč. 4. dokumentacije 
o nabavi, odnosno sukladno članku 390. ZJN 2016. (…).

Prema toč. 5. dokumentacije o nabavi, ako se Zajednica  gospo-
darskih subjekata oslanja na sposobnost članova, svi gospodarski 
subjekƟ  obvezni su navesƟ  sve članove na čiju se sposobnost osla-
njaju međusobno.

U Zahtjevu od 20. veljače 2018., upućenom žalitelju temeljem član-
ka 293. ZJN 2016, naručitelj je između ostaloga naveo da je iz dostav-
ljenog uveza ponude te ESPD obrasca članova Zajednice, nedvojbeno 
utvrđeno da se radi dokazivanja kriterija koji su vezani uz relevantno 
stručno iskustvo („popis radova“) Zajednica oslanja na sposobnost 
člana zajednice Valard ConstrucƟ on LP, Kanada. Naručitelj u Zahtjevu 
zaključuje da je oslanjanje na sposobnost drugog subjekta radi doka-
zivanja kriterija koji su uz relevantno stručno iskustvo moguće samo 
u slučaju kada će Ɵ  subjekƟ  na koje se gospodarski subjekt oslanja 
izvodiƟ  radove za koje se ta sposobnost traži, a da je iz ponude žalitelja 
razvidno da član Zajednice Valard ConstrucƟ on LP neće izvodiƟ  radove 
na koje se gospodarski subjekt oslonio te da će izvršavaƟ  dio ugovora 
koji nije predmet nabave odnosno nije dio troškovnika. (…)
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Temeljem navedenoga, Državna komisija je ocijenila da ponu-
da žalitelja nije sukladna uvjeƟ ma i zahtjevima  iz dokumentacije o 
nabavi. Dakle, niƟ  iz ponude žalitelja a niƟ  iz odgovora na zahtjev 
naručitelja, nije razvidno da će član Zajednice ponuditelja Valard 
ConstrucƟ on LP, izvodiƟ  radove za koje se ta sposobnost traži, a na 
relevantno stručno iskustvo tog člana Zajednice se oslanja drugi 
član Zajednice. Državna komisija također navodi da nije prihvatlji-
va tvrdnja žalitelja da se izvođenje radova Valard ConstrucƟ on LP 
podrazumijeva, jer su članovi zajednice povezana trgovačka druš-
tva. Povezana trgovačka društva su samostalne pravne osobe i ta 
činjenica, kod rješavanja predmetnog pravnog pitanja, ne dovodi 
do drugačije primjene relevantnih odredbi ZJN 2016. Žalbeni na-
vod neosnovan. (Rješenje: Klasa: UP/II-034-02/18-01/311, od 15. 
svibnja 2017.)

11. ZAKLJUČNO

InsƟ tut oslanjanja na sposobnost drugih subjekata omogućava 
gospodarskim subjekƟ ma dokazivanje ekonomske i fi nancijske od-
nosno tehničke i stručne sposobnosƟ  za izvršenje predmeta naba-
ve u postupku javne nabave. Gospodarski subjekt koji se oslanja na 
sposobnost drugih subjekata mora dokazaƟ  naručitelju da će ima-
Ɵ  na raspolaganju resurse drugih subjekata potrebne za izvršenje 
ugovora (izjava/ugovor/sporazum i sl.), ali može to učiniƟ  i dostav-
ljenim ESPD obrascem za tog gospodarskog subjekta, ako je naruči-
telj takvu mogućnost predvidio u dokumentaciji o nabavi.

Subjekt na čiju se sposobnost oslanja gospodarski subjekt može, 
ali i ne mora biƟ  podugovaratelj te može biƟ  član zajednice gospo-
darskih subjekata/zajednice ponuditelja. Ako je takav subjekt član 
zajednice ponuditelja on mora na isƟ  način dokazaƟ  da će mu član 
zajednice na čiju se sposobnost oslanja, staviƟ  na raspolaganje po-
trebne resurse za izvršenje ugovora odnosno izvršavaƟ  dio predme-
ta nabave, za izvršenje kojeg se je član zajednice oslonio na drugog 
člana is te zajednice.
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1. UVOD

Djelokrug upravne inspekcije je iznimno opsežan. Također, 
specifi čni su predmeƟ  i subjekƟ  nadzora – nadzor se provodi nad 
zakonitošću rada državnih Ɵ jela, Ɵ jela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i pravnih osoba koje imaju javne ovlasƟ  u 
raznim upravnim područjima. Svrha nadzora upravne inspekcije je 
osiguranje zakonitosƟ  rada navedenih Ɵ jela i pravnih osoba. Uprav-
nu inspekciju dosada je provodila samostalna unutarnja ustrojstve-
na jedinica ustrojena pri Ministarstvu uprave.

U Akcijskom planu provedbe Strategije razvoja javne uprave za 
razdoblje od 2017. do 2020. godine među ostalim je utvrđena mjera: 
„PrenijeƟ  poslove rješavanja u upravnim stvarima u prvom stupnju 
i određene prvostupanjske inspekcijske poslove sa središnjih Ɵ jela 
državne uprave na urede državne uprave u županijama.“ U obrazlo-
ženju navedene mjere istaknuto je da će se na temelju utvrđenih 
kriterija za prijenos prvostupanjskih upravnih postupaka i inspekcij-
skih poslova u prvom stupnju izmijeniƟ  propisi kojima se utvrđuje 
nadležnost za obavljanje poslova rješavanja u upravnim stvarima i 
inspekcijskih poslova te propisi kojima se uređuje unutarnje ustroj-
stvo ureda državne uprave u županijama.

Polazeći od prethodno navedenog, pristupilo se izradi novog 
Zakona kojeg je Hrvatski sabor donio na 7. sjednici, dana 2. veljače 
2018. godine. Zakon o upravnoj inspekciji1 je na snagu stupio 1. srp-
nja 2018. godine te je njegovim stupanjem na snagu prestao važiƟ  
Zakon o upravnoj inspekciji iz 2008. godine.2 

Novim Zakonom o upravnoj inspekciji (u daljnjem navođenju: 
ZUI) uređuje se nadležnost za obavljanje poslova inspekcijskog nad-
zora, utvrđuju nadzirana Ɵ jela i predmet inspekcijskog nadzora, 
propisuje ustrojstvo upravne inspekcije, ovlasƟ  i obveze upravnog 
inspektora, kao i planiranje inspekcijskog nadzora, sam postupak 
tog nadzora i mjere koje se u njegovoj provedbi mogu izreći. 

Imajući u vidu veliki broj Ɵ jela nad kojima se temeljem pred-
metnog Zakona može provesƟ  inspekcijski nadzor, korisƟ mo priliku 
u informaƟ vne svrhe prikazaƟ  ključne odredbe i ukazaƟ  na novine 
koje se uvode u postupak provođenja upravne inspekcije. 

1  Nar. nov., br. 15/18.
2  Nar. nov., br. 63/08.

1. srpnja 2018. godine na snagu je stupio novi Zakon o upravnoj inspekciji. Temeljem tog Zakona inspekcijski 
nadzor provodi se nad središnjim tijelima državne uprave, drugim državnim tijelima, uredima državne uprave 
u županijama, Gradom Zagrebom, upravnim tijelima Grada Zagreba, tijelima i upravnim tijelima JLP(R)S te 
pravnim osobama koje imaju javne ovlasti, a obavljaju djelatnost na području Grada Zagreba odnosno župani-
je u dijelu obavljanja javnih ovlasti. S obzirom na razmjerno velik broj adresata ovog Zakona u smislu širokog 
kruga nadziranih tijela, autorica ukratko prikazuje nova rješenja koje Zakon uvodi u provedbi postupka uprav-
ne inspekcije. Jedna od bitnih novina je ustrojavanje upravne inspekcije u uredima državne uprave i uvođenje 
e-očevidnika inspekcijskih nadzora. 

KATARINA SERDAR, dipl. iur.
Ministarstvo uprave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Novi zakonodavni okvir upravne inspekcije

2. USTROJSTVO I NADLEŽNOST UPRAVNE INSPEKCIJE

Starim Zakonom o upravnoj inspekciji iz 2008. godine upravna 
inspekcija bila je ustrojena kao samostalna ustrojstvena jedinica u 
Ministarstvu uprave (kao središnjem Ɵ jelu državne uprave nadlež-
nom za sustav i ustrojstvo državne uprave, lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave i službeničke odnose). Jedna od najznačajnijih 
novina novog Zakona o upravnoj inspekciji je ustrojavanje upravne 
inspekcije (pored Ministarstva uprave) i u uredima državne uprave 
u županijama.

Sukladno članku 5. ZUI-a upravna inspekcija obuhvaća upravnu 
inspekciju središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za poslove 
upravne inspekcije – državna upravna inspekcija i upravnu inspek-
ciju ureda državne uprave u županijama – upravna inspekcija ureda. 
Državna upravna inspekcija ustrojava se kao samostalna unutarnja 
ustrojstvena jedinica u središnjem Ɵ jelu državne uprave nadležnom 
za poslove upravne inspekcije, tj. Ministarstvu uprave. Upravna in-
spekcija ureda ustrojava se propisom o unutarnjem ustrojstvu ure-
da državne uprave u županijama.

Državna upravna inspekcija provodi nadzor nad: 
• središnjim Ɵ jelima državne uprave
• drugim državnim Ɵ jelima
• uredima državne uprave u županijama 
• Gradom Zagrebom i upravnim Ɵ jelima Grada Zagreba te
• pravnim osobama koje imaju javne ovlasƟ , a obavljaju dje-

latnost na području Grada Zagreba, u dijelu obavljanja javnih 
ovlasƟ .

Upravna inspekcija ureda provodi se nad: 
• Ɵ jelima i upravnim Ɵ jelima jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave i 
• pravnim osobama koje imaju javne ovlasƟ , a obavljaju djelat-

nost na području županije, u dijelu obavljanja javnih ovlasƟ .

Temeljem članka 4. ZUI-a u Ɵ jelima državne uprave, drugim 
državnim Ɵ jelima, Ɵ jelima i upravnim Ɵ jelima jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave nadzire se:
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∑ primjena zakona i drugih propisa kojima se uređuje sustav, 
ustrojstvo i način rada tih tijela 

∑ primjena zakona i drugih propisa kojima se uređuju službenički 
odnosi 

∑ primjena zakona kojim se uređuje upravni postupak
∑ primjena propisa o uredskom poslovanju
∑ primjena propisa o sadržaju naziva tijela i uporabi propisanih 

obilježja i simbola  
∑ primjena propisa o pečatima i žigovima s grbom Republike Hr-

vatske te
∑ uvjeti i način ostvarivanja javnosti rada.

Nadalje, u pravnim osobama koje imaju javne ovlasƟ , nadzire se:
∑ primjena zakona kojim se uređuje upravni postupak 
∑ primjena propisa o uredskom poslovanju
∑ primjena propisa o pečatima i žigovima s grbom Republike Hr-

vatske te
∑ uvjeti i način ostvarivanja javnosti rada.

3. OVLASTI I OBVEZE UPRAVNOG INSPEKTORA 

Sukladno članku 2. ZUI-a inspekcijski nadzor provodi upravni in-
spektor i to:
 - upravni inspektor središnjeg tijela državne uprave nadležnog 

za poslove upravne inspekcije (u daljnjem navođenju: državni 
upravni inspektor) i

 - upravni inspektor ureda državne uprave u županiji (u daljnjem 
navođenju: upravni inspektor ureda).
Iznimno od navedenog, inspekcijski nadzor mogu provodiƟ  i 

drugi državni službenici koje za to ovlasƟ  čelnik Ɵ jela i koji ispunja-
vaju uvjete za obavljanje poslova upravnih inspektora.

UvjeƟ  za raspored na radna mjesta u upravnoj inspekciji pro-
pisani su u članku 8. ZUI-a. U odnosu na ranije važeći Zakon, uvjeƟ  
radnog iskustva za raspored na radna mjesta su smanjeni i to sa svr-
hom usklađivanja s uvjeƟ ma za obavljanje poslova višeg inspektora 
i inspektora koji su propisani Uredbom o nazivima radnih mjesta 
i koefi cijenƟ ma složenosƟ  poslova u državnoj službi.3 Pa tako po-
slove čelnika državne upravne inspekcije, višeg državnog upravnog 
inspektora-specijaliste, višeg državnog upravnog inspektora i višeg 
upravnog inspektora ureda može obavljaƟ  magistar prava koji ima 
čeƟ ri godine radnog iskustva na odgovarajućim poslovima i polo-
žen državni stručni ispit. Poslove državnog upravnog inspektora i 
upravnog inspektora ureda može obavljaƟ  magistar prava koji ima 
tri godine radnog iskustva na odgovarajućim poslovima i položen 
državni stručni ispit.

Upravni inspektor ovlašten je u provedbi inspekcijskog nad-
zora zatražiƟ  dostavu izvješća, akata i druge potrebne dokumen-
tacije te za to odrediƟ  primjereni rok. Također, može u okviru 
provedbe inspekcijskog nadzora uzimaƟ  izjave, prikupljaƟ  osobne 
i druge podatke i obavijesƟ  iz već postojećih izvora podataka ili 
neposredno od osobe na koju se Ɵ  podaci odnose, naravno, sve u 
skladu s propisima o zašƟ Ɵ  osobnih podataka (čl. 14. ZUI). Uprav-
ni inspektor dužan je kao službenu tajnu čuvaƟ  svu dokumentaci-
ju (zabilješku, zapisnik, nacrt rješenja, rješenje, zaključak, optužni 
prijedlog, uputu za rad, izjavu stranke, predstavku, pritužbu i sl.) te 
sve druge podatke i dokaze utvrđene odnosno nastale u vezi s po-

3  Nar. nov., br. 37/01., 38/01., 71/01., 89/01., 112/01., 7/02., 17/03., 197/03., 
21/04., 25/04., 66/05., 92/05., 131/05., 140/05., 81/06., 11/07., 47/07., 109/07., 
58/08., 32/09., 140/09., 21/10., 38/10., 77/10., 113/10., 22/11., 142/11., 31/12., 
49/12., 60/12., 65/12., 78/12., 82/12., 100/12., 124/12., 140/12., 16/13., 25/13., 
52/13., 96/13., 126/13., 2/14., 94/14., 140/14., 151/14., 76/15. i 100/15.

stupkom inspekcijskog nadzora. Navedenu dokumentaciju i podatke 
upravni inspektor može daƟ  samo sudovima, Ɵ jelima državne upra-
ve i drugim državnim Ɵ jelima, na njihov obrazloženi pisani zahtjev, u 
postupcima iz njihove nadležnosƟ  (čl. 15. ZUI).

Da bi bilo moguće uredno i nesmetano provesƟ  inspekcijski nad-
zor, čelnik nadziranog Ɵ jela dužan je isƟ  i omogućiƟ . Navedeno u 
prvom redu podrazumijeva osiguranje radnog prostora za provedbu 
nadzora, pristup prostorijama i opremi, korištenje tehničkih poma-
gala, spisa, evidencija i akata koji su predmet nadzora te pružanje 
uvida u uvjete rada nadziranog Ɵ jela. Također, čelnik nadziranog Ɵ -
jela dužan je postupiƟ  po traženju upravnog inspektora u primjere-
nom roku koji odredi upravni inspektor, osiguraƟ  dostavu potpunih 
i točnih podataka te bez odgode pisanim putem dostaviƟ  očitovanje 
o razlozima nemogućnosƟ  postupanja (čl. 16. ZUI).

4. POSTUPAK INSPEKCIJSKOG NADZORA 

Člankom 19. ZUI-a propisano je da se postupak inspekcijskog 
nadzora pokreće po službenoj dužnosƟ . Zakon ovisno o tome je 
li nadzor planiran ili nije, razlikuje dvije vrste nadzora: redovni i 
izvanredni inspekcijski nadzor. Navedeno je bilo propisano i rani-
jim Zakonom, no novi ZUI izrijekom propisuje i defi nira (u zasebnim 
člancima, tako i naslovljenim) navedene vrste inspekcijskog nadzo-
ra. Pored navedene klasifi kacije, Zakon ovisno o načinu na koji se 
nadzor provodi, razlikuje neposredni i posredni nadzor.

U skladu s člankom 20. ZUI-a redoviƟ  inspekcijski nadzor pro-
vodi se u skladu s godišnjim planom rada državne upravne inspek-
cije i godišnjim planom rada upravne inspekcije ureda.4 S druge 
strane, izvanredni inspekcijski nadzor provodi se temeljem članka 
21. ZUI-a izvan godišnjeg plana rada i to na inicijaƟ vu drugih Ɵ je-
la, podnositelja predstavke ili u slučaju učestalog nepostupanja 
nadziranog Ɵ jela po traženjima upravnog inspektora te iz drugih 
opravdanih razloga. Odluku o provedbi izvanrednog inspekcijskog 
nadzora državne upravne inspekcije donosi čelnik središnjeg Ɵ jela 
državne uprave nadležnog za poslove upravne inspekcije, dok odlu-
ku o provedbi izvanrednog inspekcijskog nadzora upravne inspekci-
je ureda donosi predstojnik ureda.

Postupak nadzora započinje dostavom obavijesƟ  o provedbi 
nadzora. Temeljem članka 23. ZUI-a upravni inspektor dužan je o 
provedbi neposrednog inspekcijskog nadzora obavijesƟ Ɵ  čelnika 
nadziranog Ɵ jela u kojem će se provesƟ  neposredni inspekcijski nad-
zor, najkasnije tri dana prije početka nadzora. MeđuƟ m, iznimno od 
navedenog, upravni inspektor može provesƟ  neposredni inspekcij-
ski nadzor bez prethodne obavijesƟ  u slučaju kada postoje opravda-
ni razlozi za hitno postupanje.

Nadalje, kao što je gore navedeno, inspekcijski nadzor može 
se provesƟ  ili kao neposredni inspekcijski nadzor ili kao posred-
ni inspekcijski nadzor. Neposredni inspekcijski nadzor provodi se 
uvidom u opće i pojedinačne akte, elektroničke baze podataka u 

4  Kao i dosada, Zakonom je predviđena obveza donošenja godišnjeg plana 
rada upravne inspekcije. Naravno s obzirom na ustrojstvenu reorganizaciju inspek-
cije, sada je propisano donošenje godišnjeg plana rada državne upravne inspekcije 
te godišnjeg plana rada upravne inspekcije ureda. Godišnji planovi se donose do 
kraja kalendarske godine za iduću godinu i to: godišnji plan rada državne uprav-
ne inspekcije donosi čelnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog za poslove 
upravne inspekcije, na prijedlog čelnika državne upravne inspekcije, a godišnji 
plan rada upravne inspekcije ureda donosi predstojnik ureda uz prethodnu su-
glasnost čelnika središnjeg tijela državne uprave nadležnog za poslove upravne 
inspekcije. Planovi se objavljuju: godišnji plan rada državne upravne inspekcije 
objavljuje se na mrežnoj stranici središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 
poslove upravne inspekcije (Ministarstvo uprave), a plan rada upravne inspekcije 
ureda objavljuje se na mrežnoj stranici ureda te na mrežnoj stranici Ministarstva 
uprave (čl. 17. i 18. ZUI).
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nadziranom Ɵ jelu, kao i uvjete i način rada nadziranog Ɵ jela, dok 
se posredni nadzor provodi uvidom u elektroničke baze podataka, 
zatražene i dostavljene podatke i dokumentaciju nadziranog Ɵ jela 
(čl. 22.).

4.1. Zapisnik o inspekcijskom nadzoru

Nakon provedenoga inspekcijskog nadzora upravni inspektor 
sastavlja zapisnik o inspekcijskom nadzoru. Sadržaj zapisnika pro-
pisan je u članku 24. ZUI-a te ovisi o tome jesu li utvrđene određene 
nepravilnosƟ  odnosno nezakonitosƟ . Navedeno je novina u odnosu 
na ranije važeći Zakon, budući je sada propisana obveza sastavljanja 
zapisnika u svakom slučaju pa čak i kada nakon provedbe inspekcij-
skog nadzora nisu utvrđene određene manjkavosƟ . Zapisnik tako u 
prvom slučaju obvezno mora sadržavaƟ :
-  naznaku predmeta nadzora
-  utvrđeno činjenično stanje te povrede zakona ili drugog propisa, 

nepravilnosti i nedostataka u radu nadziranog tijela 
- mjere inspekcijskog nadzora
-  uputu o pravu na primjedbe na zapisnik i
-  obvezu izvješćivanja upravnog inspektora o poduzetim mjerama.

Ako u inspekcijskom nadzoru nisu utvrđene nepravilnosƟ , ne-
zakonitosƟ  i nedostaci u radu nadziranog Ɵ jela, zapisnik obvezno 
mora sadržavaƟ :
-  naznaku predmeta nadzora
-  utvrđeno činjenično stanje i
 - uputu o pravu na primjedbe na zapisnik.

Zapisnik se po prirodi stvari dostavlja čelniku nadziranog Ɵ jela. 
Čelnik Ɵ jela je i temeljem novog Zakona ovlašten interveniraƟ  u od-
nosu na dostavljeni zapisnik. No, u odnosu na ranije važeći Zakon, 
umjesto podnošenja prigovora proƟ v zapisnika i donošenja odluke 
kojom čelnik Ɵ jela odlučuje o prigovoru, sada je propisana moguć-
nost dostavljanja primjedbe na zapisnik. Naime, čelnik nadziranog 
Ɵ jela može temeljem članka 26. ZUI-a izjaviƟ  primjedbe na zapi-
snik, u pisanom obliku, u roku osam dana od dana dostave zapi-
snika. Ako upravni inspektor utvrdi da su primjedbe na zapisnik u 
cijelosƟ  ili djelomično osnovane, sastavit će dopunski zapisnik kojim 
će odlučiƟ  o primjedbama. Ako upravni inspektor utvrdi da su pri-
mjedbe na zapisnik u cijelosƟ  neosnovane, obvezan je o tome do-
staviƟ  pisanu obavijest podnositelju primjedbi. SpomenuƟ  dopunski 
zapisnik odnosno obavijest moraju se dostaviƟ  čelniku nadziranog 
Ɵ jela u roku 30 dana od dana primitka primjedbi. Zakon izrijekom 
zabranjuje mogućnost podnošenja primjedbi proƟ v dopunskog za-
pisnika odnosno obavijesƟ  o neosnovanosƟ  primjedbi. 

Jedna od bitnih novina ZUI-a je propisivanje sudske zašƟ te koja 
ranije nije bila predviđena. Pozivom na članak 27. ZUI-a nakon do-
stave dopunskog zapisnika odnosno obavijesƟ  o neosnovanosƟ  
primjedbi, čelnik nadziranog Ɵ jela može tužbom pred nadležnim 
upravnim sudom zatražiƟ  ocjenu zakonitosƟ  postupanja upravne 
inspekcije u odnosu na predmet inspekcijskog nadzora i zapisnik sa-
stavljen o provedenom inspekcijskom nadzoru. Uvođenjem sudske 
zašƟ te je izvršeno usuglašavanje s normiranjem predmeta uprav-
nog spora. Naime, u članku 3. stavka 1. točki 2. Zakona o upravnim 
sporovima5 propisano je da je predmet upravnog spora ocjena zako-
nitosƟ  postupanja javnopravnog Ɵ jela iz područja upravnog prava 
kojim je povrijeđeno pravo, obveza ili pravni interes stranke proƟ v 
kojeg nije dopušteno izjaviƟ  redoviƟ  pravni lijek.

5  Nar. nov., br. 20/10., 143/12., 152/14. i 94/16.

5. MJERE INSPEKCIJSKOG NADZORA I NJIHOVO 
IZVRŠAVANJE

U skladu s člankom 28. ZUI-a upravni inspektor može izreći slje-
deće mjere:
∑ narediti poduzimanje mjera radi otklanjanja utvrđenih povre-

da zakona ili drugog propisa, nepravilnosti i nedostataka u radu 
nadziranog tijela

∑ zabraniti obavljanje radnji koje su poduzimane protivno zako-
nu ili drugom propisu

∑ predložiti poduzimanje mjera radi otklanjanja nepravilnosti, 
nedostataka u radu ili unapređenja rada nadziranog tijela.
Nastavna zakonska odredba razrađuje moguće mjere koje in-

spektor može izreći, Tako upravni inspektor u okviru izricanja odre-
đene naredbe može narediƟ :
-  usklađivanje organizacije i načina rada nadziranog tijela s propi-

sima
-  donošenje i javnu objavu akata kojima se određuju radno vrije-

me i uredovni dani 
- postupanje u zakonom propisanom roku u slučaju podnošenja 

prigovora ili pritužbe na rad nadziranog tijela 
- poduzimanje radnji u svrhu osiguranja javnosti rada nadziranog 

tijela prema posebnim propisima 
- ukidanje, poništavanje ili oglašivanje ništavim nezakonitoga 

upravnog akta kojim se odlučuje o pravima i obvezama iz službe 
te donošenje zakonitog akta

-  donošenje akta o prestanku službe po sili zakona ako su ispunje-
ne zakonom propisane pretpostavke 

- postupanje po odlukama nadležnih sudova i tijela nadležnog za 
postupanje po žalbama državnih i lokalnih službenika iz područja 
službeničkih odnosa

-  otklanjanje nezakonitosti u provedbi upravnog postupka
-  provedbu postupka izvršenja upravnog akta
-  otklanjanje nepravilnosti ili nedostataka u primjeni propisa o 

uredskom poslovanju i drugih propisa kojima se uređuje javnost 
i način rada nadziranog tijela.
Nadalje, upravni inspektor može zabraniƟ :

-  rad službeniku na radnom mjestu za koje ne ispunjava uvjete 
propisane zakonom ili drugim propisom

-  rad osobi zatečenoj u obavljanju službeničkih poslova iz djelokru-
ga državnog tijela na temelju ugovora o djelu 

- rad osobi zatečenoj u obavljanju službeničkih poslova bez zakoni-
tog akta o prijamu u službu odnosno rasporedu na radno mjesto

-  rad službeniku po nalogu koji je izdan protivno zakonu.
Također, upravni inspektor može predložiƟ :

-  obnovu postupka u kojem je doneseno rješenje ako su ispunjeni 
uvjeti propisani zakonom 

- pokretanje postupka zbog povrede službene dužnosti i postupka 
udaljenja iz službe

-  preispitivanje organizacije rada radi osiguranja upravnog rješa-
vanja u zakonom predviđenim rokovima 

- poduzimanje drugih mjera radi otklanjanja nepravilnosti, nedo-
stataka u radu ili unapređenja rada nadziranog tijela.

5.1. Izvršenje mjera

Prilikom izricanja mjera upravni inspektor obvezan je odrediƟ  
primjereni rok za izvršenje mjera. Ako su izrečene neke od prethod-
no navedenih mjera naredbe i/ili zabrane, čelnik nadziranog Ɵ jela 
obvezan je izvršiƟ  izrečenu mjeru, a ako su pak zapisnikom izrečene 
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mjere u obliku prijedloga, čelnik Ɵ jela obvezan je dostaviƟ  izvješće 
o postupanju ili razlozima ne postupanja sukladno prijedlogu uprav-
nog inspektora. Sve je naravno, potrebno izvršiƟ  u roku određenom 
u zapisniku.

Rok za izvršenje mjera počinje teći danom dostave zapisnika 
nadziranom Ɵ jelu. Zakon dopušta mogućnost možebitnog produ-
ženja roka. Naime, rok za izvršenje mjera se na obrazloženi pisani 
zahtjev čelnika nadziranog Ɵ jela može produžiƟ . O produženju roka 
upravni inspektor obvezan je pisano obavijesƟ Ɵ  čelnika nadziranog 
Ɵ jela. U slučaju da čelnik nadziranog Ɵ jela izjavi primjedbe na zapi-
snik, rok za izvršenje mjera počinje teći danom dostave dopunskog 
zapisnika odnosno obavijesƟ  o neosnovanosƟ  primjedbi (čl. 30. ZUI).

U roku 15 dana od isteka roka za poduzimanje zapisnikom izre-
čenih mjera, čelnik Ɵ jela dužan je dostaviƟ  upravnom inspekto-
ru izvješće i dokaze o izvršenju mjera. Nadzor izvršenja izrečenih 
mjera upravni inspektor obavlja u pravilu posredno i to na način da 
pribavi izvješća i dokaze o provedbi mjera. No, nadzor izvršenja izre-
čenih mjera može se provesƟ  i neposredno u nadziranom Ɵ jelu (čl. 
30. ZUI).

U slučaju neizvršenja mjere odnosno mjera, upravni inspektor je 
temeljem članka 32. ZUI-a obvezan radi uklanjanja nezakonitosƟ  od 
strane nadziranog Ɵ jela, izvijesƟ Ɵ :
∑ Vladu Republike Hrvatske, ako mjere nisu izvršene od strane 

tijela državne uprave ili drugih državnih tijela, čiji čelnik nepo-
sredno odgovara Vladi  središnje tijelo državne uprave koje 
provodi nadzor nad radom nadziranog tijela, u skladu sa zako-
nom i

∑ središnje tijelo državne uprave nadležno za sustav i ustrojstvo dr-
žavne uprave, lokalne i područne (regionalne) samouprave, ako 
mjere nisu izvršene od strane ureda državne uprave u županiji, 
tijela ili upravnog tijela jedinice lokalne ili područne (regionalne) 
samouprave.
Zakon naravno, predviđa određene prekršajne mjere. Naime, 

sukladno članku 37. ZUI-a novčanom kaznom za prekršaj u iznosu 
od 5.000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se čelnik nadziranog Ɵ jela 
ako:
-  upravnom inspektoru onemogući nesmetano obavljanje nadzo-

ra odnosno ako u primjerenom roku ne dostavi tražene podatke 
ili dostavi nepotpune odnosno netočne podatke

-  u roku određenom zapisnikom ne izvrši mjeru naredbe ili zabra-
ne 

-  u roku utvrđenom u zapisniku ne dostavi izvješće o postupanju ili 
razlozima ne postupanja sukladno prijedlogu upravnog inspek-
tora.

5.2. Očevidnik inspekcijskih nadzora

Jedna od značajnih novina ovog Zakona je i uvođenje tzv. e-oče-
vidnika. Navedeno je rezultat nastojanja da se postupanje državne 
uprave digitalizira.6 Također, očevidnik bi trebao služiƟ  kao baza po-
dataka za analizu postupanja upravne inspekcije, kao i postupanja 
nadziranih subjekata. Iz te baze trebali bi biƟ  vidljivi podaci o pro-
vedenim inspekcijskim nadzorima, utvrđenim povredama zakona ili 
drugih propisa, nepravilnosƟ ma i nedostatcima u radu nadziranog 
Ɵ jela, podaci o izrečenim mjerama itd. Navedeno bi dugoročno tre-
balo poslužiƟ  kao kvalitetna podloga za standardizaciju postupanja 

6  Vlada Republike Hrvatske usvojila je 25. svibnja 2017. godine Strategiju 
e-Hrvatska 2020 i Akcijski plan za provedbu Strategije e-Hrvatska 2020. Jedan od 
ciljeva odnosno prioriteta tih strateških dokumenata je modernizacija javne upra-
ve kroz digitalizaciju svih procesa.

upravne inspekcije te eventualno kao ukazatelj na potrebne legisla-
Ɵ vne promjene zbog uočenih učestalih nepravilnosƟ  u postupanju 
nadziranih subjekata slijedom nepravilne primjene propisa zbog nji-
hove pogrešne interpretacije.  

U skladu s člankom 34. ZUI-a Ministarstvo uprave vodi u elek-
troničkom obliku očevidnik o obavljenim inspekcijskim nadzorima, 
poduzeƟ m mjerama i drugim akƟ ma koje upravna inspekcija donosi 
u okviru svoga djelokruga. Sadržaj, oblik, način vođenja te objava 
podataka iz očevidnika bit će uređeni pravilnikom koji će donijeƟ  
ministar uprave. Podatke u očevidnik upisivat će upravni inspektori.

6. UMJESTO ZAKLJUČKA

Strategijom razvoja javne uprave za razdoblje od 2015. do 2020.7 
utvrđeno je da je u obavljanju poslova državne uprave Ɵ jekom pro-
teklih razdoblja bio prisutan trend centralizacije obavljanja inspek-
cijskih poslova te su inspekcijski poslovi, koje su u prvom stupnju 
obavljali uredi državne uprave u županijama, postupno preuzeƟ  u 
središnja Ɵ jela državne uprave.8 U okviru cilja Racionalizacije uprav-
nog sustava kako je defi niran Strategijom, predviđena je mjera 14.3. 
PrenijeƟ  određene inspekcijske poslove u prvom stupnju i poslove 
rješavanja u upravnim stvarima u prvom stupnju sa središnjih Ɵ jela 
državne uprave na urede državne uprave u županijama. 

Nastavno, Akcijskim planom provedbe Strategije razvoja javne 
uprave za razdoblje od 2017. do 2020. godine također je utvrđena 
mjera 1.4. PrenijeƟ  poslove rješavanja u upravnim stvarima u prvom 
stupnju i određene prvostupanjske inspekcijske poslove sa središnjih 
Ɵ jela državne uprave na urede državne uprave u županijama. Ak-
cijskim planom predviđena je izmjena propisa kojima se utvrđuje 
nadležnost za obavljanje poslova rješavanja u upravnim stvarima i 
inspekcijskih poslova (Zakona o upravnoj inspekciji) te propisa koji-
ma se uređuje unutarnje ustrojstvo ureda državne uprave u župa-
nijama (Uredbe o unutarnjem ustrojstvu ureda državne uprave u 
županijama)9 na temelju utvrđenih kriterija za prijenos prvostupanj-
skih upravnih postupaka i inspekcijskih poslova u prvom stupnju. 
Također, planirana je provedba programa izobrazbe za zaposlene 
u uredima državne uprave u županijama za obavljanje prenesenih 
poslova.

U okviru provedbe mjera iz navedenih strateških dokumenata, 
donesen je Zakon o upravnoj inspekciji. Cilj ustrojavanja upravne 
inspekcije u uredima državne uprave u županijama temeljem novog 
Zakona je osiguranje ne samo teritorijalne, nego stručne i organi-
zacijske blizine inspektora nadziranim Ɵ jelima. Time se osigurava 
ne samo načelo ekonomičnosƟ , već i koherentnosƟ  i učinkovitosƟ  
u postupanjima. Na taj način bi se trebalo uz što manje troškova, ali 
djelotvornije, brže i efekƟ vnije provesƟ  nadzor. U konačnici bi to za 
posljedicu trebalo pridonijeƟ  kvalitetnijem i boljem radu nadziranih 
subjekata. 

7  Nar. nov., br. 70/15. 
8  Analizom obavljanja inspekcijskih poslova u tijelima državne uprave pro-

vedenom tijekom 2013. godine sistematizirano je ukupno 60 područja u kojima 
središnja tijela državne uprave obavljaju inspekcijske poslove, od čega se polovina 
obavlja u područnim jedinicama središnjih tijela državne uprave. Istodobno, uredi 
državne uprave u županijama obavljaju inspekcijske poslove samo u tri područ-
ja (poslove sportske inspekcije u prvom stupnju, inspekcijski nadzor nad radom 
udruga i inspekcijski nadzor nad radom fizičkih i pravnih osoba koje se bave priku-
pljanjem i pružanjem humanitarne pomoći).

9  Nar. nov., br. 40/12., 51/12. i 90/13. 
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1.  UVOD

ZašƟ ta pojedinaca s obzirom na obradu osobnih podataka je te-
meljno pravo koje proizlazi iz Uredbe te kao takvo treba biƟ  u službi 
čovječanstva. Svaki pojedinac ima pravo na zašƟ tu svojih osobnih 
podataka koji su danas podložni sve bržom i većom razmjenom iz-
među javnih i privatnih sudionika u prometu. Zbog ubrzanog teh-
nološkog razvoja i globalizacije, opseg prikupljanja se povećao te se 
zbog toga pojavila nužnost provedbe raznih mjera koje bi omogućile 
pravnu i prakƟ čnu sigurnost pojedinaca s obzirom na obradu njiho-
vih osobnih podataka. 

Uredba je primarno donesena radi osiguranja dosljedne razine 
zašƟ te pojedinaca širom Europske unije te radi pružanja pravne si-
gurnosƟ , transparentnosƟ  i iste razine pravne odgovornosƟ  za vodi-
telje obrade i izvršitelje obrade kako bi se osiguralo postojano pra-
ćenje obrade osobnih podataka i jednake sankcije u svim državama 
članicama kao i djelotvorna suradnja između nadzornih Ɵ jela država 
članica. Važno je obraƟ Ɵ  pozornost na zašƟ tu osobnih podataka na 
način da ne postanu dostupni trećim osobama odnosno da ne dođe 
do slučajnog ili nezakonitog uništenja, gubitka, izmjene, neovlašte-
nog otkrivanja ili pristupa osobnim podacima koji su preneseni, po-
hranjeni ili na drugi način obrađivani. 

Zbog naravi svoje djelatnosƟ , kao i zbog nužnosƟ  zašƟ te velike ko-
ličine osobnih podataka, ljekarničke ustanove uz postojeće pravne pro-
pise, kao što su Zakon o zdravstvenoj zašƟ Ɵ  (Nar. nov., br. 150/08. do 
131/17.), Zakon o ljekarništvu (Nar. nov., br. 117/08.), Kodeks ljekarničke 
eƟ ke i deontologije kao i nizom pravilnika koji proizlaze iz navedenih 
zakona moraju izvršiƟ  implementaciju odredbi Uredbe u svojem poslo-
vanju odnosno ažuriraƟ  postojeća pravila za zašƟ tu osobnih podataka. 

Stupanjem na snagu Opće Uredbe o zaštiti podataka (Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća o za-
štiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan 
snage Direktive 95/46/EZ)(dalje u tekstu: Uredba), donesena su nova pravila zaštite temeljnih prava i sloboda 
pojedinaca u vezi obrade njihovih osobnih podataka. Ta pravila se ujedno primjenjuju i u ljekarničkoj djelatnosti 
kao javnoj službi od interesa za Republiku Hrvatsku. 
Potrebno je ukazati na činjenicu da su ljekarne i dosad vodile posebnu brigu o zaštiti osobnih podataka te da 
su se podaci o zdravstvenom stanju pacijenata oduvijek čuvali kao posebno povjerljivi te podlijegali pravilima 
čuvanja profesionalne tajne. Stupanjem na snagu Uredbe, ta briga postaje još veća za voditelje obrade kako bi 
oni mogli osigurati odgovarajuću zaštitu osobnih podataka. 
Budući da je u prošlom broju Riznice br. 9/2018., objavljen članak pod nazivom „Primjena Opće Uredbe o zaštiti 
podataka (GDPR) u ordinacijama obiteljske (opće) medicine“ u kojem su obrađeni osnovni pojmovi iz Uredbe kao 
što su voditelj i izvršitelj obrade, primatelj, AZOP i dr., oni se u ovom članku neće dodatno pojašnjavati, već će se 
na njih kroz ovaj članak ukazati. U ovom članku se primarno bavimo obradom osobnih podataka u ljekarničkoj 
djelatnosti i postupkom usklađenja sa zahtjevima koje postavlja Uredba.

HRVOJE MATANOVIĆ, mag. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Primjena Opće Uredbe o zaštiti podataka 
(GDPR) u ljekarničkoj djelatnosti

2.  OBRADA OSOBNIH PODATAKA U LJEKARNIČKOJ 
DJELATNOSTI

2.1.  Općenito o ljekarništvu 

Sukladno čl. 1. Zakona o ljekarništvu, ljekarnička djelatnost 
predstavlja dio zdravstvene djelatnosƟ  od interesa za Republiku 
Hrvatsku koja se obavlja kao javna služba i koju obavljaju magistri 
farmacije pod uvjeƟ ma i na način koji je propisan Ɵ m zakonom. U čl. 
34. Zakona o zdravstvenoj zašƟ Ɵ  (Nar. nov., br. 150/08. do 131/17.) 
je propisano da ljekarnička djelatnost predstavlja dio zdravstvene 
djelatnosƟ  koja se obavlja na primarnoj, sekundarnoj i tercijarnoj 
razini zdravstvene zašƟ te, a obuhvaća opskrbu stanovništva lijeko-
vima i medicinskim proizvodima u skladu s posebnim zakonom te se 
obavlja samo u sklopu mreže javne zdravstvene zašƟ te. 

Ljekarnička djelatnost se obavlja u ljekarnama i ljekarničkim de-
poima, a organizacijskih oblika u obavljanju ljekarničke djelatnosƟ  
ima nekoliko (npr. ljekarna u kojoj se obavlja ljekarnička djelatnost 
kao privatna praksa, ljekarna kao ljekarnička jedinica u ljekarničkoj 
zdravstvenoj ustanovi, bolnička ljekarna itd.). Bez obzira gdje se i u 
kojem obliku obavlja ljekarnička djelatnost, postupak zašƟ te osob-
nih podataka se mora provesƟ  u svima na jednak način. 

Ljekarničke usluge pružaju ljekarnički radnici koji imaju obra-
zovanje farmaceutskog usmjerenja, kao što su magistri farmacije 
s odobrenjem za samostalan rad te magistri farmacije specijalisƟ  
s odobrenjem za samostalan rad. Uz njih sudjeluju i farmaceutski 
tehničari s položenim stručnim ispitom.
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2.2.  Zakonitost obrade osobnih podataka i davanje 
privole 

Sukladno čl. 26. Zakona o ljekarništvu sve što magistar farmacije 
pri obavljanju ljekarničke djelatnosƟ  sazna o korisniku (ispitaniku), a 
u vezi s njegovim zdravstvenim stanjem, mora čuvaƟ  kao ljekarničku 
tajnu i može je otkriƟ , ako posebnim zakonom nije drukčije propisa-
no, samo uz odobrenje korisnika, roditelja ili skrbnika za malodobne 
osobe, a u slučaju njegove psihičke nesposobnosƟ  ili smrƟ , uz odo-
brenje uže obitelji, skrbnika ili zakonskoga zastupnika. 

Važno je za napomenuƟ  da se u ljekarnama prikupljaju osobni 
podaci koji pripadaju posebnoj skupini podataka, a to su oni koji se 
odnose na zdravstveno stanje pojedinca.1 Slično toj odredbi, Hrvat-
ska ljekarnička komora je objavila Kodeks ljekarničke eƟ ke i deon-
tologije te prema čl. 18. st. 1. tog kodeksa sve ono što je magistar 
farmacije, obavljajući svoju ljekarničku dužnost, saznao o bolesniku 
smatra se stručnom odnosno profesionalnom tajnom, a u st. 2. zbog 
čuvanja stručne odnosno profesionalne tajne magistar farmacije ne 
smije javno govoriƟ  o stanju bolesƟ  bolesnika i o liječničkim recep-
Ɵ ma. U obavljanju ljekarničke dužnosƟ  on mora izbjegavaƟ  sve po-
stupke koji bi mogli ugroziƟ  čuvanje stručne odnosno profesionalne 
tajne. Može se izvući zaključak da se gore navedene odredbe prekla-
paju sa zahtjevima iz Uredbe.

U ljekarnama se prije svega prikupljaju podaci bez kojih ne bi bilo 
moguće pružiƟ  ljekarničku skrb te su to slučajevi koji su opravdani jav-
nim interesom, tj. koji imaju zdravstvenu svrhu. Takvi podaci su naj-
češće ime i prezime, spol, dob i zdravstveno stanje. U čl. 6. Uredbe je 
navedeno da je obrada zakonita ako su ispunjeni određeni uvjeƟ , npr. 
ako je ispitanik dao privolu, ako je obrada osobnih podataka nužna za 
izvršavanje ugovora u kojem je ispitanik stranka, ako je obrada nužna 
radi poštovanja pravnih obveza voditelja obrade itd.

Bitno je za naglasiƟ  da za takvu obradu nije potrebna privola 
ispitanika. Dakle, privola predstavlja samo jednu od osnova za obra-
du podataka, koja će se u ljekarničkoj djelatnosƟ  korisƟ Ɵ  u rijetkim 
slučajevima. Razlog tome je što zbog naravi pružanja ljekarničkih 
usluga obrada osobnih podataka je zakonita najčešće zbog izvršava-
nja ugovora u kojem je ispitanik (pacijent) stranka ili zbog pošƟ vanja 
pravnih obveza voditelja obrade. Primjer kad će se privola zatražiƟ  
za korištenje osobnih podataka ispitanika je u slučaju markeƟ nških 
akƟ vnosƟ . Korištenje osobnih podataka za obavijesƟ  pacijenƟ ma 
o promoƟ vnim akcijama u ljekarnama putem elektroničke pošte, s 
obzirom na to da nisu usluge od javnog interesa, podliježu obvezi 
dobivanja privole ispitanika. Ispitanici trebaju daƟ  svoj nedvosmi-
sleni pristanak, a imaju ga pravo povući u bilo kojem trenutku kad 
to žele, kao i zatražiƟ  brisanje svojih podataka iz evidencija za pro-
moƟ vne programe. 

2.3.  Ljekarnička dokumentacija

Medicinska dokumentacija u ljekarničkoj djelatnosƟ  je raznolika 
te obuhvaća očevidnike koji se vode pri obavljanju ljekarničke dje-
latnost kao i medicinsku dokumentaciju za propisivanje i izdavanje 
lijekova i medicinskih proizvoda. Potrebno je ukazaƟ  da navedena 

1  Prema Uredbi, u toč. 35. osobni podaci koji se odnose na zdravlje obuhvaća-
ju sve podatke vezane uz zdravstveno stanje ispitanika, a koji otkrivaju informacije 
u vezi s prijašnjim, trenutačnim ili budućim fizičkim ili mentalnim zdravstvenim 
stanjem ispitanika. To uključuje informacije o pojedincu prikupljene pri njegovoj 
registraciji tijekom pružanja zdravstvenih usluga, broj, simbol ili oznaku koji su mu 
dodijeljeni radi njegove jedinstvene identifikacije za zdravstvene svrhe, informa-
cije izvedene iz testiranja ili ispitivanja dijela tijela ili tjelesne tvari (među ostalim, 
iz genetskih podataka i bioloških uzoraka), kao i sve informacije o bolesti, invalid-
nosti, riziku od bolesti, medicinskoj povijesti i drugom.

dokumentacija sadrži posebne kategorije osobnih podataka budu-
ći da se Ɵ  podaci odnose na zdravlje korisnika ljekarničkih usluga. 
Prema Pravilima dobre ljekarničke prakse (donesenih od strane Hr-
vatske ljekarničke komore) dokumentacija2 se može vodiƟ  ručno ili 
pomoću računala.

Kao što je i prije u ovom tekstu navedeno, potreban je uvid u 
određene osobne podatke pacijenta zbog pružanja ljekarničkih 
usluga. Pod pružanjem ljekarničkih usluga podrazumijeva se i  bri-
ga o nuspojavama lijekova, interakcijama, terapijskom dupliciranju, 
pojavi alergija, praćenju terapijskih protokola, poboljšanju učinaka 
kliničkog liječenja te provođenju prevenƟ vnih mjera očuvanja i za-
šƟ te zdravlja.

Ljekarne, sukladno poziƟ vnopravnim propisima, najčešće obra-
đuju osobne podatke navedene na recepƟ ma za lijekove i dozna-
kama za pomagala HZZO-a, a putem centralnog zdravstvenog in-
formacijskog sustava Republike Hrvatske (CEZIH). U ljekarničkim 
programima se, između ostaloga, evidenƟ raju podaci o izdanim pri-
vatnim recepƟ ma, magistralnim pripravcima, kao i posebnim pro-
pisima uređenim u Knjizi narkoƟ ka i Knjizi otrova. Također, u svom 
poslovanju, ljekarne će raspolagaƟ  i drugim dokumenƟ ma kao što 
su fakturirani ili nefakturirani papirnaƟ  recepƟ , popisi liječnika i pa-
cijenta te drugim evidencijama koje sadrže osobne podatke. 

Osobni podaci koji se nalaze u takvim dokumenƟ ma moraju biƟ  
zašƟ ćeni od strane voditelja obrade te ih je on dužan čuvaƟ  onoliko 
dugo koliko je propisano poziƟ vnopravnim propisima – zakonima, 
tj. pravilnicima. Tako npr., fakturirani recepƟ  čine dio računovod-
stvene dokumentacije koju je potrebno čuvaƟ  11 godina. Taj rok 
je propisan čl. 10. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 
134/15. i 120/16.), kojim se defi nira čuvanje knjigovodstvenih ispra-
va. Čuvanje doznaka je pak uređeno Pravilnikom o ortopedskim i 
drugim pomagalima (Nar. nov., br. 7/12. do 42/18.) u čl. 13. st. 3. te 
ih je također potrebno čuvaƟ  11 godina. 

Nakon isteka roka čuvanja određene dokumentacije sukladno 
rokovima određenim poziƟ vnopravnim propisima, potrebno ih je 
adekvatno unišƟ Ɵ  na način da osobni podaci koji se u njima nala-
ze ne mogu biƟ  čitljivi, tj. korišteni za neku drugu svrhu. Ako će se 
dokumentacija čuvaƟ  u ugovornim arhivima, arhiv je odgovoran za 
adekvatno zbrinjavanje nakon isteka roka čuvanja. Svaku odgovor-
nost u tom slučaju snosi voditelj obrade osobnih podataka sukladno 
Uredbi.

3.  POSTUPAK USKLAĐENJA SA ZAHTJEVIMA OPĆE 
UREDBE O ZAŠTITI PODATAKA 

U ovom tekstu je već prije navedeno da je ljekarnička djelatnost 
i prije stupanja Uredbe na snagu vodila posebnu brigu o zašƟ Ɵ  osob-
nih podataka te da su se podaci o zdravstvenom stanju pacijenta 
oduvijek čuvali kao posebno povjerljivi, tj. predstavljali su profesi-
onalnu tajnu. No usprkos tome, voditelji obrade su dužni svoje po-
slovanje, tj. zašƟ tu osobnih podataka uskladiƟ  sa zahtjevima Opće 
Uredbe kako bi mogli uspostaviƟ  organizacijske i tehničke mjere s 
kojima bi omogućili odgovarajuću razinu zašƟ te. Proces usklađenja 
je potrebno napraviƟ  u nekoliko koraka te će taj proces u nastavku 
članka bit objašnjen na primjeru jedne ljekarne. 

2  Prema čl. 12. Pravila dobre ljekarničke prakse evidencije u ljekarništvu 
vode se upisivanjem podataka u stručnu ljekarničku dokumentaciju i u druge 
oblike materijalnih i financijskih evidencija određenih pozitivnim propisima, a 
sukladno čl. 13. obvezna dokumentacija koju se mora voditi je Knjiga evidencije 
o primanju i izdavanju opojnih droga, Knjiga kopija recepata, Knjiga prometa 
otrova, laboratorijski dnevnik, dnevnik analize, evidencija potrošnje lijekova, 
kartice defekture i rokova te zbirka obrazaca o izdanoj hitnoj kontracepciji.
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3.1.  Interni akt i politika zaštite osobnih podataka 

Prije svega, voditelj obrade je dužan uspostaviƟ  zašƟ tni mehani-
zam kod obrade osobnih podataka na način da donese poliƟ ku zašƟ te 
osobnih podataka, tj. pravila postupanja u njegovoj poslovnoj struk-
turi te je dužan upoznaƟ  svoje radnike i suradnike s takvom poliƟ kom. 
Zato se preporuča da voditelj obrade donese opći akt3 u pisanom obli-
ku u kojem će navesƟ  na koji način provodi zašƟ tu osobnih podataka. 

Uz navedeni akt je također potrebno donijeƟ  PoliƟ ku zašƟ te 
osobnih podataka (PoliƟ ku privatnosƟ ) koju je potom potrebno 
objaviƟ  na mrežnoj stranici voditelja obrade. Navedena poliƟ ka bi 
trebala sadržavaƟ  jasnu i razumljivu obavijest za ispitanike u vezi 
prikupljanja i obrade njihovih osobnih podataka, kao i prava koja 
imaju sukladno Uredbi. 

3.2.  Tehničke i organizacijske mjere zaštite, Službenik 
za zaštitu osobnih podataka i Evidencija aktivnosti 
obrade 

Voditelj obrade je obvezan sukladno čl. 24. Uredbe provodiƟ  
odgovarajuće tehničke i organizacijske mjere kojima se osigurava 
da integriranim načinom budu obrađeni samo osobni podaci koji 
su nužni za svaku posebnu svrhu obrade. Navedene mjere se mogu 
prema potrebi preispiƟ vaƟ  i ažuriraƟ , a sam voditelj obrade određu-
je koje će mjere i koliko njih izabraƟ  za zašƟ tu osobnih podataka, tj. 
kakvu će sigurnosnu poliƟ ku uspostaviƟ . Takva odluka uvelike ovisi 
o vrsƟ  i količini osobnih podataka s kojim se voditelj obrade susreće 
u svom poslovanju, o opsegu njihove obrade, o razdoblju pohrane 
te o njihovoj dostupnosƟ . Primjeri mjera koje se mogu korisƟ Ɵ  su: 
pseudonimizacija i enkripcija osobnih podataka, osiguranje pravo-
dobne ponovne uspostave dostupnosƟ  osobnih podataka i pristu-
pa njima u slučaju fi zičkog ili tehničkog incidenta, davanje izjava o 
povjerljivosƟ  od strane radnika, uspostava lozinki pri pristupu ili 
korištenju računala, pohrana dokumentacije u papirnatom obliku u 
ormare koji moraju biƟ  zaključani te nekolicina drugih. Takvim se 
mjerama osigurava da osobni podaci nisu automatski, bez interven-
cije pojedinca, dostupni neograničenom broju pojedinaca. 

Sukladno čl. 39. Uredbe voditelj obrade je dužan donijeƟ  po-
slovnu odluku o imenovanju službenika za zašƟ tu osobnih podata-
ka. Voditelj obrade imenuje službenika za zašƟ tu osobnih podataka 
jer se osnovne djelatnosƟ  voditelja obrade sastoje od postupaka 
obrade koji zbog svoje prirode, opsega i svrhe iziskuju redovito i 
sustavno praćenje ispitanika u velikoj mjeri. Navedena osoba može 
biƟ  npr. magistar farmacije ili osoba koja nije radnik kod voditelja 
obrade koja bi obavljala svoje zadaće temeljem ugovora o djelu. 
Kontaktne podatke službenika za zašƟ tu podataka voditelj obrade 
treba objaviƟ  na svojim mrežnim stranicama te ih priopćiƟ  Agenciji 
za zašƟ tu osobnih podataka. Ispitanici mogu kontakƟ raƟ  službeni-
ka za zašƟ tu podataka u pogledu svih pitanja povezanih s obradom 
svojih osobnih podataka i ostvarivanjem svojih prava iz Uredbe. Vo-
ditelj obrade je dužan službeniku omogućiƟ  da bude na primjeren 
način i pravodobno uključen u sva pitanja u pogledu zašƟ te osobnih 
podataka. Službenik za zašƟ tu podataka izravno odgovara najvišoj 
rukovodećoj razini voditelja obrade.4

3  Općim aktom Voditelj obrade bi trebao urediti koje strukturirane skupove 
osobnih podatka vodi, obrađuje li posebne kategorije osobnih podataka, načine 
pristupa osobnim podacima, pravo ispitanika u slučaju povrede, koje je organi-
zacijske i tehničke mjere zaštite uspostavio za zaštitu osobnih podataka, uvjete 
davanja privole itd. 

4  Službenik za zaštitu podataka obavlja najmanje sljedeće zadaće:
- informiranje i savjetovanje voditelja obrade te zaposlenika koji obavljaju 

obradu o njihovim obvezama iz Uredbe i drugim odredbama o zašƟ Ɵ  podataka

Sukladno čl. 30. Uredbe voditelj obrade treba vodiƟ  evidenciju 
akƟ vnosƟ  obrade za koju je odgovoran. Ta evidencija bi trebala sa-
državaƟ  određene informacije.5 Iako se obveza vođenja evidencije 
ne primjenjuje na poduzeće ili organizaciju u kojoj je zaposleno ma-
nje od 250 osoba što je u ljekarničkoj djelatnosƟ  čest slučaj, obra-
da osobnih podataka bi mogla vjerojatno prouzročiƟ  visok rizik za 
prava i slobode ispitanika, obrada je učestala, tj. nije povremena te 
obrada uključuje posebne kategorije podataka. Evidencija se mora 
vodiƟ  u pisanom obliku, što uključuje i elektronički oblik. 

3.3.  Videonadzor 

Pod uvjetom da voditelj obrade korisƟ  videonadzor, a sukladno 
čl. 27. Zakona o provedbi Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podataka (Nar. nov., 
br. 42/18.), voditelj obrade je dužan označiƟ  da je objekt odnosno 
pojedina prostorija u njemu te vanjska površina objekta pod video 
nadzorom, a takva oznaka treba biƟ  vidljiva najkasnije prilikom 
ulaska u perimetar snimanja. Uz Uredbu, Zakonom su navedena i 
dodatna pravila u vezi uvođenja videonadzora. Tako je potrebno 
podesiƟ  sustav pohrane tako da se podaci čuvaju najdulje 6 mje-
seci, uspostaviƟ  automaƟ zirani sustav zapisa za evidenƟ ranje pri-
stupa snimkama video nadzora koji će sadržavaƟ  vrijeme i mjesto 
pristupa, kao i oznaku osoba koje su izvršile pristup podacima priku-
pljenim putem videonadzora. Također, potrebno je stare naljepnice 
zamijeniƟ  s novima koje trebaju sadržavaƟ  informacije da je prostor 
pod videonadzorom, podatke o voditelju obrade te podatke za kon-
takt putem kojih ispitanik može ostvariƟ  svoja prava. Sustav video-
nadzora mora biƟ  zašƟ ćen od pristupa neovlaštenih osoba.

3.4.  Izvršitelji obrade i prava ispitanika 

Za voditelje obrade postoji obveza reguliranja zašƟ te osobnih 
podataka s izvršiteljima obrade. Voditelj obrade korisƟ  izvršitelje 
obrade za obradu određenih osobnih podataka prema njegovoj 
upuƟ . Na primjer, to bi bili knjigovodstveni servisi koji obračunavaju 
plaće radnika ili zdravstvena ustanova za pružanje usluga medicine 
rada kada se radnici ljekarne šalju na sistematski pregled. Izvršitelji 
su dužni jamčiƟ  provedbu odgovarajućih tehničkih i organizacijskih 
mjera na način da je obrada u skladu sa zahtjevima iz Opće uredbe i 
da se njome osigurava zašƟ ta prava ispitanika. Obrada koju provodi 
izvršitelj obrade uređuje se ugovorom ili aneksom postojećem ugo-
voru između voditelja obrade i izvršitelja. U njemu se navodi pred-
met i trajanje obrade, priroda i svrha obrade, vrsta osobnih podata-
ka i kategorija ispitanika te obveze i prava voditelja obrade. Ugovor 
ili aneks mora biƟ  u pisanom obliku, što uključuje i elektronički oblik.

Na kraju je potrebno navesƟ  prava ispitanika. Ispitanici prilikom 
davanja svojih osobnih podataka trebali bi biƟ  svjesni svojih prava 
te uvijek biƟ  na oprezu. Osobni podaci koji se prikupljaju se moraju 
korisƟ Ɵ  samo za točno određenu svrhu te ne bi smjeli biƟ  korišteni 
za neke druge svrhe o kojima ispitanici nisu informirani niƟ  su dali 
svoju privolu. 

- praćenje poštovanja Uredbe te drugih odredaba o zašƟ Ɵ  podataka i podi-
zanje svijesƟ  i osposobljavanje osoblja koje sudjeluje u postupcima obrade

- pružanje savjeta, kada je to zatraženo, u pogledu procjene učinaka za zašƟ tu 
podataka i praćenje njezina izvršavanja

- suradnja s Agencijom za zašƟ tu osobnih podataka 
- djeluje kao kontaktna točka za Agenciju za zašƟ tu osobnih podataka o pita-

njima u pogledu obrade. 
5  Evidencija aktivnosti obrade bi trebala sadržavati ime i kontakt voditelja 

obrade, službenika za zaštitu podataka; svrhe obrade, opis kategorija ispitanika 
i kategorija osobnih podataka; kategorije primatelja prijenosa osobnih podataka 
u treću zemlju ili međunarodnu organizaciju, ako je moguće, opći opis tehničkih i 
organizacijskih sigurnosnih mjera.
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Sukladno Uredbi voditelj obrade mora obavijesƟ Ɵ  ispitanika o 
svojem idenƟ tetu i kontakt podacima, svrhama obrade i pravnoj 
osnovi za obradu podataka, primateljima, iznošenju u treće zemlje, 
razdoblju pohrane, mogućnosƟ  povlačenja privole itd. Ispitanici, 
također, imaju pravo od voditelja obrade dobiƟ  potvrdu obrađuju 
li se osobni podaci koji se odnose na njega. Ako bi se utvrdilo da su 
određeni osobni podaci netočni koji se odnose na ispitanika, onda 
on ima pravo na ispravak netočnih osobnih podataka te pravo na 
dopunu u slučaju nepotpunih podataka. Ispitanik ima pravo od vo-
ditelja obrade zatražiƟ  brisanje osobnih podataka koji se na njega 
odnose bez nepotrebnog odgađanja te voditelj obrade ima obvezu 
obrisaƟ  te osobne podatke bez nepotrebnog odgađanja. No ova 
obveza za voditelja obrade postoji jedino u slučaju ako npr., Ɵ  po-
daci nisu više nužni za svrhu obrade ili je ispitanik povukao privolu 
za njhovu daljnju obradu. Bitno je navesƟ  da ovo pravo ispitanika 
nije apsolutno. Na primjer, ispitanik ne bi mogao tražiƟ  brisanje 
svojih osobnih podataka iz određene ljekarničke dokumentacije, 
budući da je voditelj obrade dužan sukladno zakonu čuvaƟ  te po-
datke određeno vrijeme te tek nakon proteka tog vremena ih bri-
saƟ . Ispitanik ima pravo prenijeƟ  svoje podatke drugom voditelju 
obrade bez ometanja od strane voditelja obrade kojem su osobni 
podaci pruženi, ako se obrada provodi automaƟ ziranim putem i 
temelji na privoli ili ugovoru. 

Ispitanik ima pravo uložiƟ  prigovor na obradu osobnih podata-
ka ako se ista ne temelji na zadaćama od javnog interesa, na izvr-
šavanje službenih ovlasƟ  voditelja obrade ili na legiƟ mne interese 
voditelja obrade (uključujući i profi liranje). Tada voditelj obrade ne 
smije više obrađivaƟ  osobne podatke ispitanika, osim ako dokaže 
da njegovi legiƟ mni razlozi za obradu nadilaze interese ispitanika te 
radi zašƟ te pravnih zahtjeva. Isto tako, ako se ispitanik proƟ vi obra-
di za potrebe izravnog markeƟ nga, njegovi osobni podaci više se ne 
smiju obrađivaƟ . 

4. ZAKLJUČAK

Svaka obrada osobnih podataka mora biƟ  zakonita, poštena i 
transparentna u odnosu na pojedince na koje se odnosi te prove-
dena samo u posebne svrhe utvrđene zakonom. Ako bi ljekarne 
provele navedene mjere iz glave 3. ovoga članka u svom poslo-
vanju, one bi u potpunosƟ  udovoljile zahtjevima zašƟ te osobnih 
podataka koji proizlaze iz Uredbe. Na taj način bi ujedno i smanjili 
rizik nastanka povrede osobnih podataka te sebi omogućili sigur-
nije poslovanje. 

PRETPLATA NA ČASOPIS 
RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 
1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 

fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

 

POSEBNA PONUDA

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

®
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1. UVOD

U Republici  Hrvatskoj Ustav jamči pravo na slobodno udruživa-
nje građana radi zašƟ te svojih probitaka ili zauzimanja za socijalna, 
gospodarska, poliƟ čka, nacionalna, kulturna i druga uvjerenja i cilje-
ve.1 Isto pravo jamče mnogi međunarodni dokumenƟ . Prije pokreta-
nja postupka osnivanja udruge, valja razmotriƟ  zakonske mogućno-
sƟ  i prosudiƟ  je li udruga odgovarajući pravni oblik za ostvarivanje 
ciljeva i zajedničkih probitaka koji okupljaju osnivače. 

2. TKO MOŽE OSNOVATI UDRUGU?

Prema Zakonu o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.)2, udrugu u 
Republici Hrvatskoj mogu osnovaƟ  najmanje tri osnivača. Osnivač 
udruge može biƟ  svaka poslovno sposobna fi zička osoba3, pravna 
osoba ili kombinacija isƟ h, pri čemu se ne pravi razlika između do-
maćih i stranih fi zičkih ili pravnih osoba. Osnivač može biƟ  i malo-
ljetna osoba4, maloljetna osoba s navršenih četrnaest godina života 
te punoljetna osoba lišena poslovne sposobnosƟ  u dijelu sklapanja 
pravnih poslova, ali samo uz ovjerenu suglasnost zakonskog zastu-
pnika odnosno skrbnika koju isƟ  daje prije održavanja osnivačke 
skupšƟ ne udruge kako bi odluke koje se donesu bile pravno valjane. 
Stoga u trenutku osnivanja udruge najmanje jedan osnivač mora biƟ  
punoljetna, poslovno sposobna osoba kojoj poslovna sposobnost 
nije oduzeta u dijelu sklapanja pravnih poslova, s Ɵ m da se isƟ  uvjeƟ  
traže i za osobu odgovornu za zastupanje. Važno je napomenuƟ  da 
osoba odgovorna za zastupanje tražene uvjete mora zadovoljavaƟ  
uvijek, a ne samo pri osnivanju udruge.

3. OSNIVANJE UDRUGE

Udruga se osniva osnivačkom skupšƟ nom. Stoga je prvi korak 
pri osnivanju udruge održaƟ  osnivačku skupšƟ nu na kojoj se osniva-
či usuglašavaju oko osnivanja udruge. 

Na osnivačkoj skupšƟ ni udruge potrebno je donijeƟ  sljedeće 
odluke:
-  o tome da se osniva udruga
-  o donošenju i sadržaju statuta 

1  Članak 43. Ustava Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 
8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 76/10., 85/10., 05/14.).

2  Stupio je na snagu 1. listopada 2014. godine.
3  Ako je osnivač fizička osoba bitno je da joj poslovna sposobnost nije oduze-

ta u dijelu sklapanja pravnih poslova.
4  Nazovimo ga „stari“ Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 88/01. i 11/02. – ispr.), 

to nije predviđao kao mogućnost, morali smo se uskladiti s međunarodnim prav-
nim standardima koji nas obvezuju i suvremenom međunarodnom praksom.

Udruge su način slobodnog udruživanja građana radi ostvarenja vlastitih probitaka. U trenutku donošenja od-
luke o osnivanju udruge i procjene da će upravo taj pravni oblik zadovoljiti potrebe ostvarenja naših ciljeva, 
svakako ćemo se morati interesirati kako teče sam postupak osnivanja.  Autorica u tekstu korak po korak razlaže 
tematiku.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Osnivanje udruga

-  o načinu upravljanja i  izboru članova i tijela koja će upravljati 
udrugom

-  o davanju ovlaštenja za zastupanje
-  o pokretanju postupka za upis u Registar udruga.

Sljedeći je korak donošenje statuta kao temeljnog općeg akta 
udruge koji donosi skupšƟ na udruge. Brojna pitanja koja su od ključ-
ne važnosƟ  za funkcioniranje udruge bit će razrađena upravo ovim 
aktom. Ostali opći akƟ , ako ih udruga donosi, moraju biƟ  u skladu 
sa statutom. Umjesto naziva statut udruga može rabiƟ  i drugi naziv, 
no sadržaj je propisan zakonom. Pri tome treba razlikovaƟ  obvezni 
i dispoziƟ vni sadržaj uređen člankom 13. Zakona o udrugama, a 
naravno da udruge u statut mogu unijeƟ  nuzgredne sastojke kojima 
bi olakšale rad Ɵ jela vlasƟ te udruge i pridonijeli transparentnosƟ  i 
općenito ostvarenju načela javnosƟ  po kojem udruge posluju.  Sta-
tut udruge bit će javno dostupan u Registru udruga.

Statut udruge mora sadržavaƟ  odredbe o:
-  nazivu5 i sjedištu
-  zastupanju
-  izgledu pečata udruge
-  područjima djelovanja sukladno ciljevima
-  ciljevima
-  djelatnostima kojima se ostvaruju ciljevi
-  gospodarskim djelatnostima sukladno zakonu, ako ih obavlja
-  načinu osiguranja javnosti djelovanja udruge
-  uvjetima i načinu učlanjivanja i prestanku članstva, pravima, 

obvezama i odgovornosti te stegovnoj odgovornosti članova i 
načinu vođenja popisa članova

-  tijelima udruge, njihovu sastavu i načinu sazivanja sjednica, izbo-
ru, opozivu, ovlastima, načinu odlučivanja i trajanju mandata te 
načinu sazivanja skupštine u slučaju isteka mandata

-  izboru i opozivu likvidatora udruge
-  prestanku postojanja udruge
-  imovini, načinu stjecanja i raspolaganja imovinom
-  postupku s imovinom u slučaju prestanka udruge
-  načinu rješavanja sporova i sukoba interesa unutar udruge.

Statut udruge može sadržavaƟ  odredbe o:
-  teritorijalnom djelovanju udruge

5  Uređeno je člankom 14. i 15. Zakona o udrugama. Jedan od obveznih sa-
stojaka statuta. Udruga djeluje i sudjeluje u pravnom prometu pod svojim nazi-
vom. Naziv udruge mora biti na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu. Međutim, 
može sadržavati pojedine riječi na stranom jeziku ili na mrtvom jeziku, uz naziv 
na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu, ako je to predviđeno statutom. Uz svoj 
puni naziv udruga može rabiti i skraćeni naziv koji mora sadržavati karakteri-
stični dio naziva udruge. Vrlo je važno koristiti naziv u onom obliku i sadržaju u 
kojem je i upisan u registar udruga, u protivnom se udruga i odgovorna osoba u 
udruzi izlažu prekršajnoj sankciji.
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- znaku udruge i njegovu izgledu
-  drugim pitanjima od značaja za udrugu.

3.1. Upis udruge i vođenje registra udruga

Udruga stječe pravnu osobnost danom upisa u Registar udru-
ga Republike Hrvatske. Upis u registar udruga je dobrovoljan. Ove 
dvije tvrdnje nisu u koliziji jer članak 11. Europske konvencije o ljud-
skim pravima jamči slobodu udruživanja kako formalnim udrugama, 
tako i neformalnim. Praksa Europskog suda za ljudska prava ned-
vosmisleno potvrđuje da je stjecanje svojstva pravne osobe pravo, 
a ne obveza udruge.6 Stoga naš zakonodavac i nadalje Zakonom o 
udrugama predviđa i udruge bez pravne osobnosƟ . Na njih se na 
odgovarajući način primjenjuju propisi koji se odnose na ortaštvo.7

Registar udruga i registar stranih udruga vodi se u elektronič-
kom obliku jedinstveno za sve udruge odnosno strane udruge u Re-
publici Hrvatskoj. Udruge se upisuju u registar udruga pri uredima 
državne uprave u županiji8 odnosno gradskom uredu Grada Zagreba 
nadležnom za poslove opće uprave, prema sjedištu udruge. Popu-
njavanje Zahtjeva za upis u Registar udruga moguće je i u elektro-
ničkoj verziji.  Na mrežnim stranicama Ministarstva uprave nalaze 
se obrasci koji će se nakon popunjavanja elektroničkim putem pro-
slijediƟ  nadležnim Uredima državne uprave. Ministar nadležan za 
poslove opće uprave propisao je  Pavilnikom o sadržaju i načinu vo-
đenja Registra udruga Republike Hrvatske i Registra stranih udruga 
u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 4/15.), sadržaj registra udruga i 
registra stranih udruga te način njihova vođenja, kao i obrasce.

Dakle, upis u Registar udruga Republike Hrvatske dobrovoljan je 
čin osnivača udruge. Zahtjev za upis u registar u ime osnivača pod-
nosi osoba ovlaštena za zastupanje udruge. Zahtjev ima propisanu 
formu u Pravilniku i uz isƟ  se prilažu u skladu s člankom 23. Zakona o 
udrugama brojni dokumenƟ .9 Uz zahtjev je također potrebno plaƟ Ɵ  
upravne pristojbe odnosno priložiƟ  državne biljege u vrijednosƟ  od 
70,00 kuna.

O Zahtjevu za upis odlučuje nadležni ured rješenjem i to u roku 
30 dana od dana predaje urednog zahtjeva za upis. 

Postoji mogućnost da ured državne uprave utvrdi nedostatnost 
dokumentacije koju je nužno predaƟ  uz zahtjev  ili pak nesklad sta-
tuta i zakonskih odredaba. Tada će nadležni ured zaključkom podno-
sitelju zahtjeva za upis u registar udruga odrediƟ  rok za usklađivanje 
statuta odnosno dostavu dokaza/dokumentacije. Rok ne može biƟ  
kraći od 15 dana.  Zaključkom utvrđeni rok je prekluzivan, ako stran-
ke ne postupe po zaključku, zahtjev za upis će se odbiƟ . Zahtjev za 
upis u registar udruga odbit će se također i ako su statutom utvr-

6  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-
log Zakona o udrugama,  travanj 2014., Obrazloženje, str. 23.

7  Udruga može djelovati i kao neregistrirana udruga, no tada bez pravne 
osobnosti. Osnivaju je tri osnivača prema odrednicama Zakona o obveznim odno-
sima (Nar. nov., br. 35/05. članci od 637.  do 660.), sklapanjem ugovora o ortaštvu. 
Taj ugovor, ovjeren kod javnog bilježnika, poslužit će i kao osnova za otvaranje 
žiroračuna neformalne udruge. Registracijom udruga stječe neka prava koja nefor-
malne udruge nemaju (npr. za dodjelu sredstava projektima i programima udruga 
iz javnih proračuna mogu se natjecati samo udruge upisane u Registar udruga i 
Registar neprofitnih organizacija i sl.) – izvor, internetska stranica Vlade Republike 
Hrvatske.

8  Primjerice, Ured državne uprave u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, Ured u 
Brodsko-posavskoj županiji… popis Ureda državne uprave s adresama i potrebnim 
podacima lako ćete pronaći na mrežnoj stranici Ministarstva uprave Republike Hr-
vatske.

9  Primjerice, prilažu se sljedeći dokumenti: zapisnik o radu i odlukama 
osnivačke skupštine, odluka skupštine o pokretanju postupka za upis u regi-
star udruga, ako takva odluka nije donesena na osnivačkoj skupštini (pa je tada 
dio Zapisnika o radu i odlukama osnivačke skupštine), statut, popis osnivača, 
osobna imena osoba ovlaštenih za zastupanje i osobno ime ili naziv likvidatora 
i slično.

đeni ciljevi i djelatnost udruge koji su u suprotnosƟ  s Ustavom ili 
zakonom.

Kada je statut u skladu sa Zakonom, a dokumentacija uredna, 
ured državne uprave će donijeƟ  rješenje o upisu u Registar udruga. 
Rješenje o upisu u Registar udruga mora sadržavaƟ  Zakonom pro-
pisane sastojke.10

Žalba proƟ v ovog rješenja je dopuštena, no ne odgađa izvršenje 
rješenja. Primjerak statuta udruge nadležni ured ovjerava i uz rješe-
nje o upisu u registar udruga dostavlja udruzi. Upis će se izvršiƟ  po 
izvršnosƟ  rješenja o upisu.

Rješenje o upisu udruge koja je u statutu propisala obavljanje 
gospodarske djelatnosƟ  nadležni ured dužan je odmah po upisu 
u Registar udruga dostaviƟ  Ministarstvu fi nancija – Poreznoj upra-
vi nadležnoj prema sjedištu udruge radi kvalitetnijeg nadzora nad 
obavljanjem gospodarske djelatnosƟ  udruga te prevencije neoprav-
danog stjecanja povlasƟ ca na tržištu.11

Ako nadležni ured ne donese rješenje o upisu u Registar udruga u 
roku 30 dana od dana predaje urednog zahtjeva smatrat će se da je 
udruga upisana u Registar udruga idućeg dana nakon isteka tog roka.

3.2. Javnost registra udruga i registra stranih udruga

Nastavlja se inzisƟ raƟ  na transparentnosƟ  poslovanja i javnosƟ  
rada udruga zbog same prirode njihova djelovanja, stoga je zakono-
davac poduzeo dodatne korake propisujući javnost podataka koji će 
biƟ  upisani u registar udruga, registar stranih udruga, javnost sta-
tuta udruge. Navedeni podaci su objavljeni na mrežnoj stranici Mi-
nistarstva uprave. U registru udruga putem poveznice na Registar 
neprofi tnih organizacija javno su dostupna izvješća o fi nancijskom 
poslovanju udruge s propisanom dokumentacijom.12

3.3. Pravni lijekovi

O žalbi proƟ v rješenja nadležnog ureda odlučuje Ministarstvo 
uprave Republike Hrvatske, s  Ɵ me da se proƟ v rješenja središnjeg 
Ɵ jela državne uprave (drugostupanjsko rješenje) žalba ne može pod-
nijeƟ , ali se može pokrenuƟ  upravni spor.

Tužba ne odgađa izvršenje rješenja, osim u slučaju pokretanja 
upravnog spora proƟ v rješenja kojim udruga prestaje, kada tužba 
nadležnom upravnom sudu odgađa izvršenje rješenja proƟ v kojeg 
je izjavljena.

3.4. Novostečena pravna osobnost

Na temelju rješenja o upisu u Registar udruga (u roku 30 dana 
od predaje urednog zahtjeva), udruga može izradiƟ  pečat. Izgled 
pečata jedan od obveznih sastojaka statuta udruge, stoga pečat 
mora biƟ  istovjetan opisu iz statuta. Za izradu pečata potrebni su 
nam, preslika rješenja o upisu u Registar udruga i preslika stranice 
statuta gdje stoji opis izgleda pečata.13

Slijedi prijava Državnom zavodu za staƟ sƟ ku14. Državni zavod 
za staƟ sƟ ku Registar je poslovnih subjekata koji obuhvaća pravne 

10  Članak 25. Zakona o udrugama.
11  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log Zakona o udrugama,  travanj 2014., Obrazloženje, str. 27.
12  Propisano Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofit-

nih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) stupio na snagu 1. siječnja 2015. godine.
13  Internetska stranica Ministarstva uprave, rujan 2018.
14  Državni zavod za statistiku vodi Registar poslovnih subjekata na temelju 

Zakona o nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti (Nar. nov., br. 98/94.), Odluke o Na-
cionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007. (Nar. nov., br. 58/07. i 72/07.) i Pravilnika 
o razvrstavanju poslovnih subjekata prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 
2007. (Nar. nov., br. 80/07., 45/09., 16/12., 8/13.).
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osobe, Ɵ jela državne vlasƟ , Ɵ jela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i dijelove Ɵ h subjekata. Prilikom upisa u Registar 
poslovnih subjekata, Državni zavod za staƟ sƟ ku poslovnim subjek-
Ɵ ma i dijelovima poslovnih subjekata izdaje Obavijest o razvrstava-
nju poslovnih subjekata prema NKD-u 2007. Potrebno je popuniƟ  
i ovjeriƟ  potpisom ovlaštene osobe za zastupanje i pečatom prav-
nog subjekta obrazac RPS-1 (Registar poslovnih subjekata - prija-
va)15, dostaviƟ  presliku rješenja o upisu u registar kod ovlaštenog 
Ɵ jela (Registar udruga) i uplaƟ Ɵ  iznos predviđen za naknade za upis 
u Registar poslovnih subjekata u skladu s cjenikom usluga Držav-
nog zavoda za staƟ sƟ ku. Pristojba iznosi  55,00 kuna i uplaƟ t ćemo 
je na sljedeći način: Naziv primatelja: Državni proračun RH / IBAN 
HR1210010051863000160 / Model: 64 / Poziv na broj: 7129-6099-3 
/ Iznos: 55,00 / Opis plaćanja: Upis u Registar poslovnih subjekata).

Po dobivanju ObavijesƟ  o razvrstavanju poslovnog subjekta od-
nosno maƟ čnog broja udruge od Državnog zavoda za staƟ sƟ ku mo-
guće je otvoriƟ  poslovni račun (žiroračun) u poslovnoj banci prema 
vlasƟ tom izboru.16

3.5. Upis u Registar neprofitnih organizacija

Ovaj registar valja razlikovaƟ  od maƟ čnog registra koji smo ne-
posredno obradili.

Upis je obvezan za sve domaće i strane udruge i njihove save-
ze, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke organizacije, komore, 
sindikate, udruge poslodavaca te sve druge pravne osobe kojima 
temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiƟ , za koje iz po-
sebnih propisa proizlazi da su neprofi tnog karaktera sukladno čl. 2. 

15  Kupuje se u prodavaonicama Narodnih novina ili ispisuje preko mrežne 
stranice Državnog zavoda za statistiku.

16  Internetska stranica Ministarstva uprave.

Pravilnika o izvještavanju u neprofi tnom računovodstvu i registru 
neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.) i članku 2. Zakona o 
fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija. 

Po upisu u maƟ čni registar slijedi upis u Registar neprofi tnih 
organizacija na temelju ispunjenog Obrasca Registra neprofi tnih 
organizacija (Obrazac: RNO) dostavljenog Ministarstvu fi nancija is-
ključivo poštom ili osobno najkasnije 60 dana od upisa u maƟ čni 
registar. Obrazac je sastavni dio Pravilnika o izvještavanju u nepro-
fi tnom računovodstvu i registru neprofi tnih organizacija, moguće 
ga je kupiƟ  i u prodavaonicama Narodnih novina ili u elektroničkom 
obliku “skinuƟ ” s mrežnih stranica Ministarstva fi nancija. Ministar-
stvo fi nancija ne izdaje izvadak iz Registra neprofi tnih organizacija 
već kao dokaz o upisu neprofi tne organizacije u Registar dovoljno je 
ispisaƟ  stranicu s podacima dobivenim nakon pretrage Registra na 
mrežnoj stranici Ministarstva fi nancija.

4. ZAKLJUČAK

Neprofi tna organizacija jest ona kojoj nije cilj stjecanje profi ta za 
njenog vlasnika. Djelovanje neprofi tnih organizacija uobičajeno je u 
području u kojem nije moguće organiziraƟ  djelovanje na tržišnoj/
komercijalnoj osnovi. Građani i njihova samoorganizacija rješavaju 
brojna i važna pitanja17 posebice u današnje vrijeme sveopće krize 
javnog sektora.

17  G. Bežovan, Civilno društvo, Zagreb 2004., str. 14.

POZIVOM NA BROJ   060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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“Sport je dio nasljedstva svakog muškarca i žene i njegovo 
odsustvo se nikada ne može nadoknadi  ..” 

Pierre de CouberƟ n

1. SPORT U REPUBLICI HRVATSKOJ ͵ NAČELA I 
MODELI

Sport*, kako ga defi nira Europska povelja o sportu, predstavlja 
svaki oblik fi zičke akƟ vnosƟ  koja putem slučajnog ili organiziranog 
sudjelovanja ima za cilj izraziƟ  ili unaprijediƟ  fi zičku spremnost i 
mentalno blagostanje stvarajući socijalne odnose ili ostvarujući re-
zultate u natjecanjima na svim razinama.

Sport u Republici Hrvatskoj temelji se na načelu autonomije 
sporta i sportskih organizacija, što se odnosi na: 
-  autonomiju od svih utjecaja i miješanja politike, države ili treće 

strane u pitanja djelovanja i organizacije sporta 
-  postizanje demokratskih standarda biranja i odlučivanja u sport-

skim tijelima svih razina 
-  odgovarajuće financiranje iz javnih izvora i na raspodjelu i troše-

nje financijskih sredstava 
-  donošenje, provedbu i tumačenje pravila koja se odnose na 

sport i sportske aktivnosti, koja ipak moraju biti u skladu s nacio-
nalnim i međunarodnim zakonima.1

U Republici Hrvatskoj, kao i u većini zemalja Europe i svijeta, 
karakterisƟ čan je piramidalni model sporta. Ovakav sustav podra-
zumijeva udruživanje subjekata na području jednog sporta, od naj-
niže razine sportskih klubova koji se udružuju u regionalne sportske 
saveze pojedine države, a oni pak u nacionalne sportske saveze. 
Nacionalni sportski savezi za pojedini sport udružuju se u europ-
ske saveze koji su dijelom međunarodnog (svjetskog) udruženja za 
pojedini sport. Sportom na svjetskoj razini upravljaju međunarodna 

* U ranijoj zakonskoj terminologiji zakonodavac je koristio izraz “šport”. Nove-
lom Zakona o športu (Nar. nov., br. 86/2012.), izraz “šport” je zamijenjen pojmom 
“sport“. Autor je u ovom radu koristio sada važeće zakonske termine, pa i pojam 
„sport“. Kod navođenja izvornih zakonskih tekstova i radova iz toga vremena, au-
tor je koristio tada važeće pojmove uključujući i pojam „šport“.

1 O sportu i posebice sportskom pravu u Republici Hrvatskoj vidi kod Smokvi-
na, V., Sports Law in Crotia, Kluwer Law International, Alphen aan den Rijn, 2017. 

U ovom članku autor je sistematizirao i obrazložio najvažnije međunarodne i domaće izvore sportskog prava. 
U svrhu pravilnog i zakonski utemeljenog postupanja u sportu posebno je obrazložen Zakon o sportu te druga 
važeća zakonska regulativa i sportska pravila u Republici Hrvatskoj.
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sportska udruženja, zasebno za svaki sport, a koja se opet udružu-
ju u određene organizacije, među kojima je najveća i najutjecajnija 
SportAccord (do 2009. g. GAISF) u koju se udružuju međunarodna 
sportska udruženja olimpijskih i paraolimpijskih sportova. Na među-
narodnoj je razini najutjecajnija sportska organizacija Međunarodni 
olimpijski odbor (MOO), iako su glavne zadaće olimpijskih odbora 
ograničene na organizaciju olimpijskih igara i promicanje olimpiz-
ma. Od europskih vladinih i nevladinih Ɵ jela koja djeluju na području 
organizacije, ustroja i pravnog uređenja sporta izdvaja se nekoliko 
značajnih Ɵ jela odnosno organizacija poput Vijeća Europe, Odjela 
sporta Opće uprave za obrazovanje i kulturu Europske komisije, EN-
GSO (European Non-Governmental Sports OrganizaƟ on). 

Sportski klubovi (sportska udruga ili trgovačko društvo) temelj-
na su ustrojbena jedinica hrvatskoga sporta. Udruženi u lokalne i/
ili nacionalne strukovne sportske saveze, kao i u lokalne sportske 
zajednice grade nevladinu piramidu sustava sporta. Na vrhu pira-
mide nalazi se Hrvatski olimpijski odbor koji djeluje kao nacionalni 
olimpijski odbor, savez nacionalnih sportskih saveza te savez žu-
panijskih sportskih zajednica. Sa statusom nacionalnih sportskih 
saveza djeluju i Hrvatski savez sportske rekreacije „Sport za sve“, 
Hrvatski sveučilišni sportski savez, Hrvatski školski sportski savez, 
Hrvatski paraolimpijski odbor, Hrvatski sportski savez gluhih i Spe-
cijalna olimpijada Hrvatske. Vladinu piramidu sustava sporta čine 
županijski i gradski upravni odjeli kojima je sport u nadležnosƟ . Sre-
dišnji državni ured za sport (do 2016. Uprava za sport u Ministarstvu 
znanosƟ , obrazovanja i sporta Republike Hrvatske) najviše je Vladi-
no Ɵ jelo, a Nacionalno vijeće za sport najviše stručno sportsko Ɵ jelo 
koje imenuje Hrvatski sabor.

2.  STRATEGIJSKI DOKUMENTI U SPORTU 

U Republici Hrvatskoj ključni dokument promišljanja razvoja 
sporta i sportske rekreacije trebala bi biƟ  Strategija razvoja sporta 
Republike Hrvatske. Taj dokument bi trebao biƟ  polazna osnova za 
izradu zakona i podzakonskih akata i ostalih dokumenata niže razi-
ne. Na Strategiju razvoja sporta RH trebale bi se osloniƟ  strategije 
Hrvatskog olimpijskog odbora (HOO), strategije razvoja nacionalnih 
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sportskih saveza, strategije razvoja sporta županija i gradova, stra-
tegije razvoja sporta na sveučilišƟ ma te dugoročni planovi pojedi-
načnih sportskih klubova.2

Nažalost, nacionalna strategija razvoja sporta u RH je do danas 
izostala, iako su odavno izrađeni polazni prijedlozi i smjernice (Stra-
tegija razvoja sporta u Hrvatskoj iz 1998., Prijedlog strategije razvo-
ja hrvatskog sporta iz 2000., Temeljna načela i smjernice razvoja 
sporta u Republici Hrvatskoj iz 2011.). 

Hrvatski olimpijski odbor (HOO) je 2014. godine objavio Nacio-
nalni program sporta 2014. – 2020. u kojem vrlo jasno defi nira Po-
lazišta i ciljeve. HOO isƟ če kao glavne ciljeve: 1. stvaranje uvjeta za 
ostvarivanje vrhunskih rezultata na velikim međunarodnim natjeca-
njima, 2. unapređenje međunarodnog statusa hrvatskog sporta, 3. 
poƟ canje održ ivih programa lokalnog sporta radi afi rmiranja sporta 
kao bitnog č imbenika oč uvanja zdravlja te razvoja gospodarstva, 
kulture i turizma, 4. poƟ canje unapređenja i izgradnje sportske in-
frastrukture kao pretpostavke razvoja sporta, 5. poveć anje broja 
struč no osposobljenog kadra za rad u sportu i sportskoj rekreaciji 
i osiguranje konƟ nuiranog i kompaƟ bilnog obrazovnog sustava u 
područ ju sporta, 6. informiranje i komunikacija u funkciji populari-
zacije sporta, 7. poveć anje zastupljenosƟ  ž ena u sportu na svim razi-
nama, 8. osiguravanje izvora fi nancijskih sredstava za razvoj sporta 
i poƟ canje ulaganja u sport.

Za svaki se od Ɵ h ciljeva jasno defi niraju akƟ vnosƟ  potrebne 
za realizaciju cilja, nositelji provedbe te pokazatelji učinka. Godinu 
dana kasnije objavljen je i Strateški plan HOO 2015. – 2022. (razvoj 
sporta i olimpijskog pokreta) koji može biƟ  ogledni primjer dugoroč-
nog promišljanja i planiranja razvoja. 

Nedostatak nacionalne strategije nije obeshrabrio određene lo-
kalne sredine da izrade svoje strateške dokumente u području spor-
ta i sportske rekreacije (npr. Primorsko-goranska županija, gradovi 
Rijeka, Karlovac, Samobor, Pazin, Sinj i dr.), koje će moraƟ  usklađiva-
Ɵ  s nacionalnom strategijom kada ista bude usvojena.

Pri izradi strategije razvoja sporta i sportske rekreacije na lo-
kalnoj razini potrebno je defi niraƟ  pravni okvir sportskog prava od-
nosno obavljanja sportske i drugih srodnih djelatnosƟ  u Republici 
Hrvatskoj i konkretnoj sredini.

U strategiji razvoja sporta na razini jedinice lokalne samouprave 
kao opći ciljevi trebali bi biƟ  određeni: stvaranje svima prihvatlji-
vog i održivog modela sporta, posƟ zanje učinkoviƟ jeg upravljanja i 
koordinacije u sportu, usmjerenost na dugoročne ciljeve, stvaranje 
kvalitetne i stabilne podloge za fi nanciranje sporta i ocjenu učinko-
vitosƟ  rada te uspostava mehanizama mjerljivosƟ  i praćenja koji su 
razrađeni kroz posebne ciljeve i horizontalne mjere. Horizontalne 
mjere odnosile bi se na razvoj ljudskih potencijala u smislu usavrša-
vanja postojećeg i stvaranja novog potrebnog stručnog kadra, stva-
ranje uvjeta za bavljenje sportom i rekreacijom svim građanima te 
stvaranje uvjeta za nesmetan razvoj mladih i daroviƟ h sportaša kao 
i omogućavanje vrsnim i vrhunskim sportašima uvjeta za posƟ zanje 
vrhunskih sportskih posƟ gnuća. 

2  Tako Leko, G., Primjeri dobre prakse na području sporta, 27. Ljetna škola 
kineziologije Republike Hrvatske, Poreč, 27. - 30. 6. 2018., zbornik radova, str. 52.

3. PRAVNI IZVORI SPORTSKOG PRAVA KAO OKVIR 
ZA IZRADU STRATEGIJA RAZVOJA SPORTA U 
JEDINICAMA LOKALNE SAMOUPRAVE 

3.1.  Sportsko pravo – pojam i izvori

Sportsko pravo se afi rmiralo u zadnjim desetljećima kao mlada 
pravna disciplina te se obično defi nira kao skup pravnih normi ili 
pravnih pravila kojima se uređuju sportsko-pravni odnosi, koji pred-
stavljaju one pravne odnose u koje pravni subjekƟ  stupaju u svezi s 
normama objekƟ vnog sportskog prava.3 

Pravni okvir za izradu strategije razvoja sporta na lokalnoj razini 
čine pravni izvori sportskog prava kojima se uređuje područje spor-
ta i sportske rekreacije, a samim Ɵ me i stvaraju bolji uvjeƟ  za razvoj 
sporta i sportske rekreacije odnosno uspješno obavljanje sportskih 
akƟ vnosƟ  i podizanje pravne sigurnosƟ  sportaša i sportskih udruga. 

Ovi pravni izvori sportskog prava mogu biƟ :
- formalni (pravni propisi) i neformalni (običaji, sudska praksa, znanost)
- međunarodni, europski i nacionalni
- državni i autonomni
- izravni i supsidijarni.

3.2. Međunarodni i europski izvori sportskog prava

Osnovni pravni dokumenƟ  koji defi niraju sport na međuna-
rodnoj razini i razini Europske unije te Vijeća Europe su Olimpijska 
povelja (2011.), Međunarodna povelja o tjelesnom odgoju i športu 
(UNESCO, 1978.), Europska povelja o sportu (1992. i 2001.), Kon-
vencija Vijeća Europe o integriranom pristupu sigurnosƟ , zašƟ Ɵ  i 
uslugama na nogometnim utakmicama i drugim sportskim prired-
bama (CETS-218., 2017.), Svjetski anƟ dopinški kodeks (2009.), EƟ č-
ki kodeks (2013.), Bijela knjiga o sportu Europske komisije (2007.), 
Deklaracija o sportu (koja je bila pridodana Ugovoru iz Amsterdama 
1997. i Ugovoru iz Nice 2000.) te Lisabonski ugovor (2009.) kojim je 
sport po prvi puta dobio svoje mjesto u primarnom pravu EU-a jer 
je u istom esplicitno priznata socijalna i kulturna funkcija sporta.4

Europskom poveljom o sportu defi nirano je kako će države potpi-
snice poduzeƟ  odgovarajuće mjere kako bi se svim građanima omogu-
ćilo bavljenje sportom te će se iskorisƟ Ɵ  i dodatne mjere kako bi se po-
sebno mladima koji iskazuju sposobnost ili osobama koje su hendikepi-
rane omogućilo da se stvarno koriste Ɵ m mogućnosƟ ma. Poveljom se 
poƟ če poduzimanje odgovarajućih mjera radi razvijanja tjelesne spo-
sobnosƟ  mladih kako bi im se omogućilo stjecanje osnovnih sportskih 
i tjelesnih sposobnosƟ  te da se potakne sportska akƟ vnost, naročito:
-  jamčeći svim učenicima korištenje sportskih programa, rekrea-

tivnih aktivnosti i tjelesnog odgoja, nužnih ustanova te vremena 
i prostora predviđenog u tu svrhu 

-  jamčeći obuku kvalificiranih školskih nastavnika za ovo područje
-  nudeći odgovarajuće mogućnosti za nastavak bavljenja sportom 

nakon završetka obveznog školovanja 
-  potičući razvoj odgovarajućih veza između škola ili drugih obrazovnih 

institucija, školskih sportskih klubova i lokalnih sportskih klubova
-  olakšavanjem i razvojem korištenja sportskih kapaciteta od stra-

ne škola i lokalne zajednice 
-  poticanjem klime u kojoj roditelji, nastavnici, treneri i lideri sti-

muliraju mlade ljude da redovno prakticiraju bavljenje sportom i 
tjelesnom aktivnošću

3  Cit. Kačer, H., Uvod i osobe u športu, u Crnić, I. i dr., (Uvod u) športsko pravo, 
Inženjerski biro, Zagreb, 2009., str. 3. 

4  Detaljnije Bačić, A., Bačić, P., Lisabonski ugovor i novi start europskog sport-
skog prava, Zbornik radova Pravnog fakulteta u Splitu, 48, 4., 2011., str. 681.-702.
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-  omogućujući obrazovanja iz sportske etike, od razine osnovnih 
škola nadalje.
Navedenom Poveljom utvrđena je važnost unaprjeđenja sportske 

djelatnosƟ  kroz osiguravanje odgovarajućih ustanova, različiƟ h progra-
ma i stručnih instruktora, voditelja ili animatora te kako posebnu po-
zornost treba posveƟ Ɵ  eksplicite navedenim akƟ vnosƟ ma (otkrivanje i 
praćenje daroviƟ h, stavljanje na raspolaganje odgovarajuće ustanove, 
pružanje pomoći i podrške sportašima u suradnji s medicinskim i sport-
skim znanosƟ ma, unaprjeđenje treniranja na znanstvenim temeljima, 
formiranje trenera i osoba odgovornih za struku, pomaganje klubovima 
da osiguraju prikladne strukture i natjecateljsko tržište).

Poveljom je uređeno i pitanje podrške vrhunskom profesional-
nom sportu, unaprjeđenje i daljnje obrazovanje osoba koje djeluju 
u sportu, načelo trajnog razvoja sporta, informiranje i istraživanje u 
sportu, fi nanciranje te međunarodna suradnja.

3.3.  Nacionalni izvori sportskog prava – Republika 
Hrvatska

3.3.1. Ustav Republike Hrvatske

Pravno uređenje sporta temelji se na hrvatskoj sportskoj tra-
diciji, tradiciji zakonskog uređenja sporta te na članku 69. stavku 5. 
Ustava Republike Hrvatske prema kojem „…država poƟ če i pomaže 
skrb o tjelesnoj kulturi i sportu“. Člankom 133. stavkom 3. Ustava 
Republike Hrvatske određeno je da pravo na lokalnu samoupravu 
obuhvaća pravo odlučivanja o lokalnim potrebama i interesima gra-
đana, a među Ɵ m potrebama i interesima istaknut je i sport.5 

3.3.2. Zakon o sportu

Sportska djelatnost u Hrvatskoj uređuje se Zakonom o sportu 
(Nar. nov., br. 111/97.), kao posebnim Zakonom. Zakon o sportu 
u samostalnoj Hrvatskoj prvi put je donesen 1990. godine, zaƟ m 
1992., značajno je mijenjan 1995., a nova, sadašnja verzija usvojena 
je 1997. godine.

Sportska djelatnost u Republici Hrvatskoj uređena je prije svega 
Zakonom o sportu (Nar. nov., br. 71/06., 124/10., 124/11., 86/12., 
94/13., 85/15. i 19/16.) te Zakonom o udrugama (Nar. nov., br. 
74/14. i 70/17.) te drugim zakonima koji se Ɵ ču sportske djelatnosƟ  i 
neposredno utječu na provedbu sporta. 

Sport i sportske djelatnosƟ  uređeni su Zakonom o sportu čija je 
prva verzija donesena 1990. godine. Drugi Zakon donesen je 1992. 
godine, a treći 1997. godine. Trenutno je na snazi četvrƟ  Zakon o 
sportu, iz 2006. godine, koji je od donošenja doživio šest novela. 
Posljednjim, i sada važećim Zakonom, posebno se htjelo razlučiƟ  
amaterski od profesionalnog sporta i riješiƟ  status profesionalnih 
sportaša, a najveća novina važećeg Zakona je uvođenje u sustav 
sporta i sportskih natjecanja sportskih dioničkih društava kao tr-
govačkih društava po uzoru na zemlje članice EU.6 Zakon o sportu 
sportsko dioničko društvo određuje kao sportski klub koji se osni-
va, djeluje i prestaje prema Zakonu o trgovačkim društvima (Nar. 
nov., br. 111/93., 34/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 
125/11., 152/11., 111/12., 68/13. i 110/15.) i drugim propisima koji 
se primjenjuju na dionička društva, ako ovim Zakonom nije drukčije 
određeno, s Ɵ me što se na sportsko dioničko društvo ne primje-
njuju odredbe Zakona o preuzimanju dioničkih društava (Nar. nov., 

5  Crnić, J., Ivančić-Kačer, B., Ustav i šport, u: Crnić, J. i dr., (Uvod) u športsko 
pravo, Inženjerski biro, Zagreb, 2009., str. 40.

6  Čustonja, Z., Ustroj i športa i športsko zakonodavstvo, u „Temeljna načela i 
smjerice razvoja športa u Republici Hrvatskoj“ – radni materijal, Nacionalno vijeće 
za šport, Zagreb, veljača 2011., str. 63.

br. 109/07., 36/09., 108/12., 90/13., 99/13. i 148/13.), o obveznoj 
ponudi za preuzimanje.7 Športsko dioničko društvo nije jedini oblik 
trgovačkog društva u kojem se sportske djelatnosƟ  mogu obavljaƟ . 
To je doduše jedini oblik trgovačkog društva u kojem se može obav-
ljaƟ  sportska djelatnost sudjelovanja u sportskim natjecanjima, dok 
se druge sportske djelatnosƟ  (npr. sportska rekreacija, upravljanje i 
održavanje sportske građevine i dr.) mogu obavljaƟ  i u drugim obli-
cima trgovačkih društava koje općenito uređuje Zakon o trgovačkim 
društvima (npr. društvo s ograničenom odgovornošću, jednostavno 
društvo s ograničenom odgovornošću, klasično dioničko društvo, 
javno trgovačko društvo, komanditno društvo).8 

Važećim Zakonom o sportu defi nirano je sljedeće: sustav spor-
ta, osobe u sustavu sporta, sportske djelatnosƟ , stručni poslovi u 
sportu, statusna pitanja sportaša, pitanja sportskih klubova, sport 
osoba s invaliditetom, sport djece i mladeži, zdravstvena zašƟ ta 
sportaša, sportske građevine, javne potrebe u sportu, fi nanciranje 
sporta, državne nagrade u sportu i drugo. 

Sportske djelatnosƟ , u smislu čl. 18. st. 1. Zakona o sportu, jesu:
-  sudjelovanje u sportskom natjecanju
-  sportska priprema
-  sportska rekreacija
-  sportska poduka
-  organiziranje sportskog natjecanja
-  vođenje sportskih natjecanja i
- upravljanje i održavanje sportskom građevinom.

Sportskom djelatnošću smatraj u se i organizirane izvannastavne 
školske sportske aktivnosti i studentske sportske aktivnosti.

U sumnji je li neka djelatnost sportska djelatnost odlučuje 
nadležno ministarstvo za sport (uz prethodno mišljenje HOO-a.
Nacionalna klasifi kacija djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 58/07., NKD 2007.) 
razvrstava subjekte u sportu u jednom odjeljku (93. Sportske djelat-
nosƟ  te zabavne i rekreacijske djelatnosƟ ) s dvije glavne skupine i 
šest razreda sportskih djelatnosƟ :

1. Sportske djelatnosƟ 
1.1. Rad sportskih objekata
1.2. Djelatnost sportskih klubova
1.3. Fitnes centri
1.4. Ostale sportske djelatnosƟ 
2. Zabavne i rekreacijske djelatnosƟ 
2.1. DjelatnosƟ  zabavnih i tematskih parkova
2.2. Ostale zabavne i rekreacijske djelatnosƟ .
Sportske djelatnosƟ  su djelatnosƟ  od posebnog interesa za Re-

publiku Hrvatsku (čl. 1. st. 2. Zakona o sportu), a Ɵ me i za jedinice 
lokalne samouprave.

Sukladno Zakonu o sportu (čl. 61. st. 1. i 2.) HOO donosi i ažurira 
opći akt o načelima i donosi svoje akte. HOO utvrđuje Nomenklatu-
ru sportova i sportskih grana prema odredbama Zakona o sportu.

3.3.3.  Podzakonski akti u području sporta

Zakonom o sportu iz 2006. godine predviđeno je donošenje 
podzakonskih akata u rokovima od mjesec dana do godine dana od 
stupanja zakona na snagu.

7  Više o sportskom dioničkom društvu kod Petrović, S., Športsko dioničko 
društvo, u: Butorac, S.-S. et al., Novi Zakon o športu i aktualna praksa iz područja 
športa i športskih djelatnosti, Inženjerski biro, Zagreb, 2007., str. 61.-62.; Jelušić, 
D., Sportsko dioničko društvo, dostupno na mrežnoj stranici http://www.pravna-
datoteka.hr/pdf/Sportsko%20dioni%C4%8Dko%20dru%C5%A1tvo.pdf., te Ivko-
šić, M., Ceronja, P., Pravni modeli provođenja postupka obveznog preoblikovanja 
športskog kluba-udruge u športsko dioničko društvo, Zbornik Pravnog fakulteta u 
Zagrebu, 59, 1, 2009., str. 125.-150. 

8  Tako Petrović, S., op. cit., str. 63. 
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Na snazi su sljedeći podzakonski akƟ  u području sporta:
∑ Uredba o kriterijima za dodjeljivanje državnih nagrada za vrhun-

ska sportska postignuća (Nar. nov., br. 129/17.)
∑ Uredba o unutarnjem ustrojstvu Središnjeg državnog ureda za 

šport (Nar. nov., br. 118/16. i 58/18.)
∑ Uredba o dodjeljivanju trajnih novčanih mjesečnih naknada 

(Nar. nov., br. 113/13.)
∑ Pravilnik o sadržaju i metodologiji prikupljanja podataka za evi-

denciju u području športa (Nar. nov., br. 33/91. i 11/97.)
∑ Pravilnik o metodologiji, rokovima za izradu i dostavu, načinu iz-

vršavanja programa javnih potreba, o načinu i rokovima izvješta-
vanja o provedbi programa te o metodologiji izrade financijskog 
plana javnih potreba (Nar. nov., br. 108/17.)

∑ Pravilnik o načinu osnivanja, zadaćama, djelokrugu i načinu rada 
školskih sportskih društava (Nar. nov., br. 13/14.)

∑ Pravilnik o načinu osnivanja, zadaćama, djelokrugu i načinu rada 
školskih športskih saveza (Nar. nov., br. 136/06.)

∑ Pravilnik o Registru profesionalnih športskih klubova (Nar. nov., 
br. 11/07.)

∑ Pravilnik o načinu i rokovima podnošenja akata Povjerenstvu za 
profesionalne športske klubove (Nar. nov., br. 11/07.)

∑ Pravilnik o djelokrugu i načinu rada Povjerenstva za profesional-
ne športske klubove (Nar. nov., br. 11/07.)

∑ Pravilnik o stručnoj osposobljenosti za obavljanje stručnih poslo-
va u športu (Nar. nov., br. 47/93. i 111/97.)

∑ Pravilnik o uvjetima za obavljanje obuke ronjenja i športsko-re-
kreativnog ronjenja (Nar. nov., br. 105/00. i 24/03.)

∑ Pravilnik o osposobljavanju osoba koje obavljaju poslove redara 
na športskim natjecanjima (Nar. nov., br. 54/04.)

∑ Pravilnik o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima za sportska 
ostvarenja (Nar. nov., br. 46/14. i 9/17.)

∑ Pravilnik o Državnoj nagradi za sport “Franjo Bučar” (Nar. nov., 
br. 30/07.)

∑ Pravilnik o Registru športskih djelatnosti (Nar. nov., br. 112/06.).9

Važno je ukazaƟ  i na Uredbu o kriterijima, mjerilima i postup-
cima fi nanciranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za 
opće dobro koje provode udruge (Nar. nov., br. 26/15.; na snazi od 
17. ožujka 2015. godine).

Uz Zakon o sportu, za regulaciju sporta od iznimne su važnosƟ  i 
drugi zakoni, prije svega Zakon o udrugama koji defi nira rad sport-
skih udruga. 

3.3.4.  Drugi zakoni referentni u području sporta

Područje sporta uređuju i:
∑ Zakon o sportskoj inspekciji (Nar. nov., br. 86/12.) i pripadajući 

podzakonski akti (npr. Pravilnik o službenoj iskaznici i znaku 
sportskih inspektora – Nar. nov., br. 27/13.; Pravilnik o obrascima i 
načinu vođenja očevidnika o obavljenim inspekcijskim pregledima 
i poduzetim mjerama sportske inspekcije – Nar. nov., br. 27/13.) 

∑ Zakon o sprječavanju nereda na športskim natjecanjima (Nar. 
nov., br. 117/03., 71/06., 43/09. i 34/11.)

∑ Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.)
∑ Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74 /14. i 70/17.)
∑ Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 

121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 125/11., 
111/12. , 68/13. i 110/15.) za ustroj i djelovanje športskih društava, 

9  Više kod Butorac, S.-S., Podzakonski akti sukladno Zakonu o športu, u: Buto-
rac, S.-S. et al., Novi Zakon o športu i aktualna praksa iz područja športa i športskih 
djelatnosti, Inženjerski biro, Zagreb, 2007., str. 153.-155.

a na odgovarajući način primjenjuju se i drugi zakoni i podzakonski 
propisi, osobito oni koji uređuju pitanja udruživanja građana, dje-
latnosti školstva (npr. Pravilnik o načinu osnivanja, zadaćama, djelo-
krugu i načinu rada školskih športskih saveza – Nar. nov., br. 136/06.; 
Pravilnik o načinu osnivanja, zadaćama, djelokrugu i načinu rada 
školskih sportskih društava – Nar. nov., br. 13/14.; Pravilnik o prizna-
vanju inozemnih stručnih kvalifikacija iz područja športa – Nar. nov., 
br. 49/17.) i gospodarstva te propisi iz sustava državne uprave (npr. 
Upute o provođenju nadzora nad stručnim radom u športu – Nar. 
nov., br. 23/91. i 111/97.), graditeljstva, financija i zdravstva (npr. 
Lista tvari zabranjenih u sportu – Nar. nov., br. 116/13.).

Pravne osobe u sustavu sporta najčešće su ustrojene u obliku 
udruga koje se upisuju u Registar udruga, u Registar sportskih dje-
latnosƟ  te u Registar neprofi tnih organizacija. Sve sportske udruge 
i njihovi savezi, kao i ustanove na području sporta, sukladno Zakonu 
o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija 
(Nar. nov., br. 121/14.; na snazi od 1. 1. 2015. g.), dužne su se upisaƟ  u 
Registar neprofi tnih organizacija (RNO), koji ustrojava i vodi Ministar-
stvo fi nancija RH. Ovisno o svojim prihodima odnosno imovini, nepro-
fi tne organizacije pa tako i sportske udruge upisane u RNO, dužne su 
sastavljaƟ  i podnosiƟ  fi nancijska izvješća o svom poslovanju.

3.3.5.  Sportska pravila kao autonomni izvor sportskog prava

Načelo autonomije sporta jasno se manifesƟ ra upravo u pravu 
sportskih organizacija (udruženja, saveza, federacija) da slobodno 
ustanovljavaju, mijenjaju i tumače pravila primjerena njihovom spor-
tu, bez bilo kakvog poliƟ čkog i ekonomskog utjecaja. Ovo polazi od 
neprijepornosƟ  da svaki sport ima svoja određena pravila igre čije 
utvrđivanje je u samom biću sporta.10 Pretežito je doktrinarno gle-
dište kako sportska pravila nemaju normaƟ vni karakter niƟ  mogu 
prerasƟ  niƟ  u običajno pravo. Radi se o pravilima koja obvezuju sudi-
onike u sportu, ali državni i sudski organi nisu vezani ovim pravilima 
prigodom procjene dopuštenosƟ  nečijeg ponašanja.11 Ipak priroda 
sportskih pravila neodvojiva je od pravne prirode statuta i drugih op-
ćih akata sportskog udruženja koji je adresant Ɵ h pravila, pa ako su 
ista inkorporirana u akte udruženja ista podliježu i sudskoj kontroli.

Sportska pravila mogu biƟ  međunarodnog ili nacionalnog karak-
tera. Na nacionalnoj razini sportska su pravila ona pravila uređena 
općim akƟ ma nadležnih nacionalnih sportskih saveza, kojima se 
uređuje obavljanje sportskih akƟ vnosƟ  i djelatnosƟ  i ostvarivanje 
utvrđenih sportskih ciljeva. Nacionalni sportski savezi usklađuju 
svoja sportska pravila sa sportskim pravilima nadležnog međuna-
rodnog sportskog saveza, koja su pravila višeg ranga i primjenjuju se 
u slučaju njihove kolizije i neusuglašenosƟ .12

Prema čl. 51. Zakona o sportu, HOO među svojim zadaćama ima 
i zadatak da provodi i skrbi o primjeni međunarodnih sportskih pra-
vila te donosi akte u svezi s njihovom primjenom. 

Sportska pravila treba razlikovaƟ  od normi odnosno akata koje 
sportska udruženja i drugi subjekƟ  u sportu, posebice klubovi dono-
se kao svoje opće normaƟ vne akte.

3.3.6.  Sudska praksa i pravna znanost u području sportskog prava

I na području sportskog prava često se javljaju situacije koje za-
konodavac nije predvidio, pa prema tome ni riješio općim pravnim 
pravilom. Čak i u uvjeƟ ma iscrpnog uređenja prava pisanim pravilima, 

10  Cit. Đurđević, N., Autonomija sporta – obaveznost sportskih pravila među-
narodnih sportskih saveza na nacionalnom nivou, Zbornik radova Pravnog fakulte-
ta u Splitu, god. 55., 2., 2018., str. 291. 

11  Ibid., str. 292.
12  Loc. cit.



49Riznica  10/2018

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

kreaƟ vnoj funkciji sudske prakse ostaje bitna uloga u interpretaciji 
pravnih pravila, naročito kada se radi o tekstovima koji zbog svoje ne-
potpunosƟ , nedorečenosƟ , praznina ili nedosljednog treƟ ranja odre-
đenih pitanja nužno iziskuju stvaralački doprinos onih koji ih primje-
njuju. Stoga sƟ lus curiae igra od davnina važnu ulogu o oživotvorenju 
pravne norme. Unatoč činjenici što sudska praksa ne predstavlja op-
ćevažeći izvor prava, odluke sudova u konkretnim predmeƟ ma izvor 
su prava za subjekte na koje se njihova pravomoćnost odnosi. Sudska 
odluka djeluje kao izvor prava za same stranke za koje je u konkret-
nom slučaju donesena (res iudicata facit ius inter partes). Možemo 
zaključiƟ  da iako sudska praksa nije de iure izvor sportskog prava, ona 
de facto može biƟ  izvor sportskog prava. MeđuƟ m, zapažena velika 
neujednačenost sudskih odluka u sporovima koji se odnose na sport, 
kao i njihova iznenađujuća obrazloženja i stavovi, mogu imaƟ  za po-
sljedicu pravnu nesigurnost i gubitak povjerenja u rad sudova. 

Punopravnim članstvom Republike Hrvatske u Europskoj uniji, 
situacija se donekle mijenja. Pravnostvaralačka praksa Suda pravde 
EU-a kao izvor prava ima posebno značenje s obzirom da popunjava 
praznine te harmonizira prakse nacionalnih sudova država članica su-
kladno postavljenim standardima europske supranacionalne legislaƟ -
ve. Upravo zbog toga se insƟ tuƟ  sportskog prava ne mogu analiziraƟ  
bez prakse europskih sudova kao nezaobilaznog izvora prava, pogo-
tovo što je Republika Hrvatska ostvarila 2013. punopravno članstvo u 
Europskoj uniji. Posebice stoga što sudska praksa Suda pravde Europ-
ske unije ima učinak erga omnes, tu je praksu nužno uzimaƟ  u obzir 
i na području sportskog prava, posebice onu u presudama C-36/74 
Walrave and Koch v AssociaƟ on Union Cyliste InternaƟ onale ECR 
[1974] 1405, C-13/76, Gaetano Donà v Mario Mantero, ECR [1976] 
1333, te C-415/93, Union Royale Belge des Societés de Football Asso-
ciaƟ on and other v Bosman, ECR [1995] I-4921, C-176/96, Jyri Lehto-
nen and Castors Canada Dry Namur-Braine v FédéraƟ on Royale Belge 
des Sociétés de Basketball, ECR [2000] I-2681, C-519/04, Meca-Medi-
na and Majcen v Commission, ECR [2006] I-6991, C-403/08 ,C-429/08, 
Football AssociaƟ on Premier League and Karen Murphy and others, 
ECR [2011] 0000, te C-325/08, Olympique Lyonnais SASP v Olivier Ber-
nard,Newcastle United FC, ECR [2008] I-4139. 13

Značajno je gledište iz presude u slučaju Bosman po kojemu su 
profesionalni sportaši u momčadskim sportovima defi nirani radnici-
ma u smislu čl. 45. UFEU-a, pogotovo ako se uzme u obzir trajnost 
obavljanja rada, čime se slijedi temeljno gledište iz predmeta Lawrie-
Blum C-66/85, Lawrie-Blum v Land Baden-Würtemberg, ECR [1986] 
212, u kojemu je Sud pravde EU ustvrdio osnovne karakterisƟ ke rad-
nika: da Ɵ jekom određenog vremenskog razdoblja obavlja određene 
poslove koji imaju određenu ekonomsku vrijednost za drugog i prema 
njegovim uputama, a za što zauzvrat dobije naknadu za rad (engl. re-
muneraƟ on). 14 Čl. 57(2). UFEU-a u pogledu slobode pružanja usluga 
stavlja naglasak na „privremeno obavljanje“, a profesionalni sportaši 
u pravilu potpisuju ugovore na razdoblje od jedne do pet godina.15

Uz sudsku praksu u ovom području referentna je i arbitražna 
praksa arbitražnih sportskih sudova, kako nacionalnih (npr. Vijeće 

13  Usp. Smokvina, V., Rubeša, T., Gospodarska sloboda kretanja profesional-
nih sportaša kao radnika u Europskoj uniji s naglaskom na pravne izvore i odluku 
Bernard, Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, Vol. 64, 2014., br. 3., str. 393.-423. 

14  Cit. prema Bilić, A., Smokvina, V., Ugovor između profesionalnog nogome-
taša i kluba – ugovor radnog ili građanskog prava?, Zbornik radova Pravnog fakul-
teta u Splitu, 49, 4, 2012., str. 845. 

15  Prema čl. 2. st. 2. Pravilnika o statusu i transferu igrača FIFA-a profesionalac 
igrač koji ima pisani ugovor s klubom i koji je plaćen za svoje nogometne aktiv-
nosti više nego što to iznose troškovi njihovog igranja. O problemima definiranja 
profesionalnog sportaša u RH detaljnije kod Jelušić, D., Vrste ugovora u hrvatskom 
sportskom pravu, dostupno na mrežnoj stanici http://www.pravnadatoteka.hr/
pdf/Vrste%20ugovora%20u%20hrvatskom%20sportskom%20pravu.pdf, str.3.-4.

sportske arbitraže HOO-a16), tako i međunarodnih (npr. Arbitražni 
sud za sport – CAS17).

Pravna znanost, kao i sudska praksa, ne predstavlja primarni ne-
posredni izvor radnog prava, ali u bitnome snagom argumentacije i 
autoriteta može doprinijeƟ  razumijevanju sporova popunjavanjem 
pravnih praznina. Budući da propisi sportskog prava, kao uostalom 
i većina drugih, zaostaju za novim životnim situacijama koje traže 
pravnu regulaƟ vu, pravna doktrina usklađenije praƟ  te pojavnosƟ  
nego zakonodavac. Na području sportskog prava pravna doktrina 
ima iznimnu ulogu, jer se radi o relaƟ vno mladoj grani prava.18 

 4.  JAVNE POTREBE U SPORTU NA LOKALNOJ RAZINI I 
NJIHOVO FINANCIRANJE

 U Zakonu o sportu defi nirane su, između ostaloga, javne po-
trebe u sportu na državnoj i lokalnoj razini, osnivanje i djelokrug 
sportskih zajednica te programske akƟ vnosƟ  i ciljevi javnih potreba 
u sportu i njihovo fi nanciranje i sufi nanciranje koje je propisano i 
Zakonom o udrugama i Zakonom o proračunu. Zakonom o sportu 
propisano je da su sportske djelatnosƟ  od posebnog interesa za Re-
publiku Hrvatsku, a Ɵ me i za jedinice lokalne samouprave.

Članak 74. Zakona o sportu jasno defi nira način i osnovu fi nan-
ciranja sporta.19 Prema Zakonu o sportu osnovu fi nanciranja sporta 
čine prihodi koje pravne i fi zičke osobe koje obavljaju sportsku dje-
latnost ostvare obavljanjem sportske djelatnosƟ 20, članarine koje 
ostvaruju sportske udruge, kao i dio prihoda od priređivanja igara 
na sreću i sredstava kojima jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i Grad Zagreb te država pomažu obavljanje sportskih 
djelatnosƟ . Republika Hrvatska, jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i Grad Zagreb utvrđuju javne potrebe u sportu 
i za njihovo ostvarivanje osiguravaju fi nancijska sredstva iz svojih 
proračuna u skladu sa Zakonom o sportu. 

Odredbom čl. 76., st. 1. toč. 1. - 9. Zakona o sportu, javne su 
potrebe u sportu određene kao “akƟ vnosƟ , poslovi i djelatnosƟ  od 
značaja za jedinicu samouprave”, u svezi s:
1.  poticanjem i promicanjem sporta
2.  provođenjem sportskih aktivnosti djece, mladeži i studenata
3. djelovanjem sportskih udruga, sportskih zajednica i saveza

4. sportskom pripremom, domaća i međunarodna natjecanja te 
opća i posebna zdravstvena zaštita sportaša

5.  zapošljavanjem osoba za obavljanje stručnih poslova u sportu
6.  sportsko-rekreacijskom aktivnosti građana
7.  sportskim aktivnostima osoba s teškoćama u razvoju i osoba s 

invaliditetom
8.  planiranjem, izgradnjom, održavanjem i korištenjem sportskih 

građevina značajnih za jedinicu lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i Grada Zagreba

16  V. Pravilnik o postupku pred Vijećem sportske arbitraže Hrvatskog olimpij-
skog odbora (Nar. nov., br. 21/15., 57/15., 4/16.). 

17  V. odluke u slučajevima Webster, CAS 2007./A/1298, Matuzalem, CAS 
2008./A/1519-1520, De Sanctis, CAS 2010./A/2145 & 2146 & 2147., Gerard 
Piqué, CAS 2004/a/691, Cheick Tidiane Sarr, CAS 2005/A/838, Magnus Troest, CAS 
2006/A/1177. Detaljnije Bilić, A., Jednostrani raskid ugovora o radu između nogo-
metaša i kluba bez opravdanog razloga, Zbornik radova Pravnog fakulteta u Splitu, 
52, 2, 2015., str. 500.-503.

18  V. Kačer, H., Perkušić, A., Ivančić-Kačer, B., Postoji li u Republici Hrvatskoj 
(kvalitetno) sportsko pravo, Zbornik radova Pravnog fakulteta u Splitu, 49, 4, 
2013., str. 733.

19  Usp. Zuber, M., Financiranje športa, u: Butorac, S.-S. et al., Novi Zakon o 
športu i aktualna praksa iz područja športa i športskih djelatnosti, Inženjerski biro, 
Zagreb, 2007., str. 233.-250. 

20  Jedan od izvora financiranja sporta je i sponzorstvo. Više kod Jagodic, T., 
Mateša, Z., Basic Elements of a Sponsorship Contract in Sport, Zbornik Pravnog 
fakulteta u Splitu, 55, 2, 2018., str. 275.-287. 
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9.  provođenjem i financiranjem znanstvenih i razvojnih projekata 
elaborata i studija u funkciji razvoja sporta.
Osnovni ciljevi programa javnih potreba u sportu na razini jedi-

nice lokalne samouprave, koji se fi nanciraju sredstvima proračuna 
određene lokalne jedinice trebali bi biƟ :
-  ulaganje u razvoj mlađih sportaša radi stvaranja široke kvalita-

tivne osnove kao uvjeta daljnjega napretka odnosno očuvanja 
dostignute razine kvalitete sporta na lokalnoj razini

-  vrhunska sportska kvaliteta koja potiče razvoj sporta i doprinosi 
ugledu jedinice lokalne samouprave

-  poticanje uključivanja u sport što većeg broja građana, osobito 
djece i mladeži.
Slijedom navedenih zakonskih odredbi, kao i odredbi vezanih uz 

djelokrug sportskih zajednica, propisano je da se radi ostvarivanja 
zajedničkih interesa u sportu, na području jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave i Grada Zagreba osnivaju sportske za-
jednice. Članovi sportskih zajednica u županijama, Gradu Zagrebu, 
gradovima i općinama su pravne osobe iz sustava sporta. Članovi 
sportskih zajednica mogu biƟ  i druge pravne osobe čija je djelatnost 
značajna za sport i u vezi sa sportom. Sportske zajednice u svom dje-
lokrugu usklađuju akƟ vnosƟ  svojih članova, poƟ ču i promiču sport 
u skladu s Nacionalnim programom sporta, osobito sport djece, 
mladeži i studenata i osoba s invaliditetom, objedinjuju i usklađuju 
programe sporta te predlažu program javnih potreba u sportu i su-
djeluju u njegovu ostvarivanju, skrbe o kategoriziranim sportašima 
i svojim akƟ ma uređuju opseg i način ostvarivanja njihovih prava te 
sudjeluju u stvaranju uvjeta za njihovu pripremu za olimpijske igre, 
svjetska i europska prvenstva te druga velika međunarodna natje-
canja, surađuju u ostvarivanju programa Hrvatskoga olimpijskog 
odbora odnosno Hrvatskoga paraolimpijskog odbora i Hrvatskoga 
sportskog saveza gluhih, promiču stručni rad u sportu i sudjeluju u 
skrbi o javnim sportskim građevinama. Također, propisano je da se 
na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i Gra-
da Zagreba može osnovaƟ  samo jedna sportska zajednica. 

5.  ŠPORTSKE GRAĐEVINE I PROSTORNO PLANIRANJE 
NA LOKALNOJ RAZINI 

Prema čl. 65. Zakona o sportu, sportskim građevinama smatraju 
se uređene i opremljene površine i građevine u kojima se provode 
sportske djelatnosƟ , a koje osim općih uvjeta propisanih posebnim 
propisima za te građevine zadovoljavaju i posebne uvjete u skladu s 
odredbama ovoga Zakona. Javnim sportskim građevinama smatraju 
se građevine koje su u vlasništvu Republike Hrvatske odnosno u vla-
sništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i Grada 
Zagreba te se trajno koriste u izvođenju programa javnih potreba u 
sportu.21

Hrvatski sabor na prijedlog Vlade Republike Hrvatske, koja pret-
hodno pribavlja mišljenje Nacionalnog vijeća za sport, Ɵ jela jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i Grada Zagreba, pripa-
dajućih sportskih zajednica i odgovarajućih sportskih saveza donosi 
mrežu sportskih građevina. Mrežom sportskih građevina određuje 
se plan izgradnje, obnove, održavanja i upravljanja sportskim gra-
đevinama. Mreža sportskih građevina obvezna je podloga za izra-
du dokumenata prostornog uređenja. Prostorne uvjete, standarde 
i normaƟ ve sportskih građevina obuhvaćenih mrežom sportskih 
građevina te posebne uvjete za planiranje, programiranje, projekƟ -

21  O javnim sportskim građevinama detaljnije Perkušić, A., Športske građe-
vine (objekti), u: Crnić, I. i dr., (Uvod u) športsko pravo, Inženjerski biro, Zagreb, 
2009., str. 289.

ranje, gradnju, održavanje i sigurnost korisnika sportskih građevina 
propisuje pravilnikom ministar uz prethodnu suglasnost ministra 
nadležnog za poslove zašƟ te okoliša, prostornog uređenja i gradi-
teljstva. U postupku izdavanja lokacijske dozvole za sportsku gra-
đevinu, Ɵ jelo koje izdaje lokacijsku dozvolu pribavlja mišljenje mini-
starstva o usklađenosƟ  s navedenim uvjeƟ ma.

Prema čl. 44. Zakona o prostornom uređenju (Nar. nov., br. 
153/13. i 65/17.), koji predstavlja supsidijarni izvor sportskog prava, 
izvan građevinskog područja može se planiraƟ  izgradnja golf igrali-
šta i drugih sportsko-rekreacijskih igrališta na otvorenom s pratećim 
zgradama. U izdvojenom građevinskom području izvan naselja te na 
prostoru izvan građevinskog područja na kojem se namjerava gradiƟ  
igralište za golf i sportsko-rekreacijsko igralište na otvorenom u po-
jasu najmanje 100 m od obalne crte ne može se planiraƟ  građenje 
novih građevina, osim građevina komunalne i prometne infrastruk-
ture koje po svojoj prirodi zahƟ jevaju smještaj na obali i podzemne 
infrastrukture, pratećih sadržaja ugosƟ teljsko-turisƟ čke namjene, 
građevina koje po svojoj prirodi zahƟ jevaju smještaj na obali (brodo-
gradilišta, luke i sl.) te uređenje javnih površina. Inače, napominjemo 
kako je Zakon o igrališƟ ma za golf (Nar. nov., br. 152/08. i 80/10.), 
prestao važiƟ  danom stupanja na snagu Zakona o prestanku važenja 
Zakona o igrališƟ ma za golf (Nar. nov., br. 130/11.).

U prostoru ograničenja izdvojena građevinska područja izvan 
naselja ugosƟ teljsko-turisƟ čke i sportske namjene, u kojima se os-
novna namjena (smještaj, sport) ostvaruje u izgrađenim struktura-
ma, mogu se planiraƟ  na predjelima manje prirodne i krajobrazne 
vrijednosƟ  prema kondicijama propisanim čl. 49. Zakona o prostor-
nom uređenju.

PrenamijeniƟ  površinu planiranu za javnu sportsku građevinu, 
ukloniƟ  ili prenamijeniƟ  javnu sportsku građevinu za namjene koje 
nisu sportske djelatnosƟ  može se prema čl. 68. Zakona o sportu 
samo uz suglasnost ministarstva na temelju prethodnog mišljenja 
sportske zajednice na čijem se području nalazi sportska građevina. 
Ipak, ova se suglasnost ne može izdaƟ  ako jedinica lokalne odnosno 
regionalne (područne) samouprave nije planirala odgovarajuću za-
mjensku površinu i ako invesƟ tori prenamjene javne sportske gra-
đevine odnosno vlasnik javne sportske građevine koja se uklanja ne 
preuzme obvezu i osigura uvjete izgradnje odgovarajuće zamjenske 
javne sportske građevine. Iznimno, suglasnost se može daƟ  samo 
ako se radi o građevini od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. 

Uz ovaj Zakon treba konzulƟ raƟ  i Pravilnik o prostornim stan-
dardima, normaƟ vima te urbanisƟ čko-tehničkim uvjeƟ ma za plani-
ranje mreže športskih objekata (Nar. nov., br. 38/91. i 111/97.). 

Upravljanje javnim sportskim građevinama može se povjeriƟ  i 
sportskim klubovima i savezima, sportskoj zajednici, ustanovama i tr-
govačkim društvima registriranima za obavljanje sportske djelatnosƟ  
upravljanja i održavanja sportskih građevina (čl. 69. Zakona o sportu).

6. ZAKLJUČAK

Sport je bitan ne samo za pojedince, nego i za društveni i kultur-
ni razvoj svake zajednice, kako na nacionalnoj, tako i na regionalnoj 
i lokalnoj razini. Sportsko pravo se sve više afi rmira kao samostalna 
moderna pravna disciplina, posebice kroz razvitak pravne regulaƟ -
ve, judikature i pravne doktrine u ovom području uređenja društve-
nih odnosa. U Republici Hrvatskoj izostalo je donošenje nacionalne 
strategije razvoja sporta, ali to nije spriječilo neke lokalne sredine 
da donesu svoje strategije razvoja sporta na razini županija i grado-
va. Kao podloga izrade strategije razvoja sporta na lokalnoj razini 
nužno je odrediƟ  pravni okvir sporta na nacionalnoj i lokalnoj razini.
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 

je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     

I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣ Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH u 
2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanprora-
čunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proraču-
na, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20 %
- I. stup  15 %
- II. stup 5 %
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15 %
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %
- za zapošljavanje 1,7 % 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3 % radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30 % minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.).

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣ Stope doprinosa

1.4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣   Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad Stopa prireza Primjena od Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.
1. ožujka 2018.

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%
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organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu)

1.  SUSTAV PRORAČUNA
- zakonodavni okvir 
- struktura proračuna I proračunski ciklus
- financiranje iz proračuna
- proračunske klasifikacije
- planiranje u sustavu proračuna – praktični primjeri

2.  PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
- poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
- obvezna analitička knjigovodstva
- ovlasti i odgovornosti u proračunskom računovodstvu
- temeljna načela urednog knjigovodstva
- kontrola knjigovodstvenih isprava
- načela iskazivanja imovine i obveza
- načela priznavanja  prihoda i rashoda
- popis imovine i obveza – inventura – praktični primjeri

3.  SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
- prihodi i rashodi poslovanja – razred 3 i 6
- prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefinancijske imovine - razred 4 i 7
- zaduživanje i otplata kredita – razred 5 i 8
- dugotrajna nefinancijska imovina – nabava, prijenosi unutar proračuna, 

donacije, prodaja, rashodovanje, ispravak vrijednosti
- financijska imovina – zajmovi, depoziti, predujmovi – blagajničko poslovanje
- vlastiti izvori podskupine 911
- kontrolno analitički postupci i usklađenja računa
- izvanbilančna evidencija 

- praćenje i evidentiranje financiranja projekata  iz fondova EU
- vremenska razgraničenja - evidentiranje
- praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima

4.  REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
- utvrđivanje rezultata po aktivnostima
- korekcija i raspodjela rezultata
- zaključivanje poslovnih knjiga
- popunjavanje obrazaca financijskih izvještaja i izrada Bilješki
- praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim zadacima 

5.    PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
- određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
- novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
- povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
- obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
- materijalna prava zaposlenika – dnevnice, putni troškovi,pomoći, nagrade i 

darovi
- naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
- drugi dohodak - vanjski suradnici – oporezive i neoporezive isplate - eviden-

tiranje
- stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa – evidentiranje 

prihoda i rashoda
- popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica

za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 
Zagreb,   15. - 19. listopada 2018.  

Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................

2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….......................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................................................

OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaštena osoba:

Predavači:  Suradnici iz Ministarstva financija i savjetnici - urednici časopisa Računovodstvo i financije i Riznica: mr. sc. Andreja Milić, 
 mr. sc. Jasna Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica i dr. sc. Marija Zuber

       Literatura:  Priručnik “Planiranje u sustavu proračuna 2019. – 2021.”
 Zbirka prezentacija predavača, zadaci i vježbe za knjiženje
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za pretplatnike na časopis RIF i  3.500,00 kuna za nepretplatnike 
 (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka.  
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 15. - 19. listopada 2018.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

…………………………………………………  
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-02-02/1-18-11 s rokom važenja do 24. lipnja 2021. godine, upisana u Registar 
nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

od 17. do 21. rujna 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 17. - 21. rujna 2018.

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:  Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

M.P. Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Zagreb,  11. listopada 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….................................. 2. ..……………..…...….……………........................... 3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
M.P. Ovlaštena osoba:

                             …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. POREZNI ASPEKTI NA EU PROJEKTE U REPUBLICI
HRVATSKOJ

�  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
� Kada je PDV prihvatljiv trošak
�  Obveze PDV-a:

- temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
- kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač

� Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 
obveznika

� Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
� Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
� Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
�  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
�  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

� Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
� Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
� Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje

� Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
� Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKTA
� Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
�  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
� Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

4. ULOGA FINANCIJA I RAČUNOVODSTVA U EU PROJEKTU
� Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
�  Dokumentiranje revizijskog traga
� Kontrola prihvatljivih troškova
� Postupak nabave
�  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
�  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
� Bankovno poslovanje
�  Upravljanje troškovima projekta
� Novčani tijek projektnih sredstava
�  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
� Revizija EU projektnih troškova
� Evaluacija EU projekta

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

(naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Zagreb, 11. listopada 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

Program: 

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

korica 2-3.indd   1 8/30/18   12:52:16 PM



RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA

9 7 8 9 5 3 2 7 7 1 0 9 1

RA
ČU

N
SKI PLA

N
 PRO

RA
ČU

N
A

Nakladnik: HZ RIF       10000 Zagreb J. Gotovca 1/II       www.rif.hr e-mail:      rif@rif.hr 

korica kontni 1.indd   1 1/17/17   12:25:43 PM

časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2018

10

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Financijski izvještaji za III. kvartal 2018. g. u sustavu proračuna

➥ 	 Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti prilikom primopredaje 
dužnosti čelnika

➥ 	 Porezna obilježja naknade članovima povjerenstava  

➥ 	 Novi zakonodavni okvir upravne inspekcije

NAJAVA:

• 	 53. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 25. - 27. 10. 2018. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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